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Justnu 
f. n. bevilja de av televisionsnämnden 
begärda pengar na t ill fortsatta försök 
med svenska televisionssändningar. I 
stället tillsattes en televisionsutredning, 
som ska fortsätta klarlägga televillio
nens framtida ställning i Sverige. Så nu 
har vi både televisionsnämnd och televi-

Säkert var det inte så illa menat som sionssakkunniga och en vacker dag får 
det lät, när kommunikationsministern i vi nog också television! Utvecklingen 
ett r adioanf örande bl. a. motiverade det brukar inte stå att hejda. Men i ett land 
uteblivna statsbidraget till televisionen som vårt, där de tekniska resurserna för 
med att televisionen inte var tillräckligt televisionens införande i så hög grad är 
demokratisk. Apparaterna skulle bli allt- ) . för handen, är det lika beklagligt som 
för dyrbara för det stora flertalet av onödigt att vi redan blivit så. långt efter 
folket och då vore det ej riktigt att an- andra nationer. 
slå statsmedel till televisionsexperiment. Vi vill därför tro att de sex män som 
- Överhuvud fick vi en känsla av .att fått uppdraget att f öreslå åtgärder för 

kommunikationsministern i sitt anföran- den svenska televisionens praktiska ut
de var angelägen f ramhålla så många formning går till verket även med den 
skäl som möjligt för att slippa ifrån att känslan att här gäller det vinna igen så 
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mycket som möjligt av den tid som re
dan förlorats. 

Från kommunikat ionsdepartementet 
har nu också t ill riksdagen avgivits pro
position om den nya vägtrafikförord
ningen, ·som föres lås träda i kraft 
fr. o. m. den 1 januari 1952. Propositio
nen följer i allt väsentligt de sakkunni
gas förslag och under förutsättning av 
riksdagens godkännande skulle alltså 
lättviktarens öde beseglas. 

Begreppet lättviktsmotorcykel försvin
ner nämligen helt och hållet ur den ' 
nya motorfordonsförordningen, varige
nom lättviktsåkarna tvingas skaffa sig 
körkort för vanlig motorcykel. 

Ingen vettig människa kommer väl att 
sakna lättviktaren i storstadstrafiken, 
men det ska bli intressant höra om inte 
en enda röst i riksdagen kommer att 
höjas till lättviktarens försvar. Ivålot 
avlånga land har dock detta slags fram
komstmedel varit till god hjälp. I all 
synnerhet uppe på de norrländska vä
garna, där skogsarbetare och andra haft 
stor nytta av sin lättviktscykel. Där har 
denna långt ifrån varit det vingliga 
okynnes- och bulleråk, som många vill 
ha den till och som torde vara den 
främsta anledningen till att man nu 
önskar gå fram så drastiskt. 
~ A~t det ska vara nödvändigt har vi 
svårt känna oss övertygade om. Allra 
helst som den prisbilliga och lättskötta 
cykeln med påhängd motor med sådan 
framgång körs nästan överallt ute i 
Europa. T . ex. i Frankrike, där f . n . 
flera tiotusentals lättviktare fyller sin 
dagliga mission i trafiken. Just i "små
folkets" intresse hoppas vi att ärendet 
inte klubbas i riksdagen utan att syn
nerligen vägande skäl har andragits för 
att införa skärpt körtillstånd för lätt
viktaren. 

O. E. 

Överraskande resultat 
av 

TfA:s populära 
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Den amerikanska tidskriften 
Mechanlx Illustrated qresenterade 
nyligen i en stor artikel uppsla
get att konstruera en undervat
tenstank för landstigningsuppgif
ter. Liksom så ofta tidigare när 
denna och liknande tidskrifter 
presenterat "uppslag" av denna 
karaktär har man all anledning 
misstänka att projektet hunnit 
betydllgt längre än till enbart 
Iden. 

Det senaste världskrigets operationer 
framför allt vid kusterna i Fjärran 

Östern gjorde tydligt, att de gamla 
hjälpmedlen för landstigning, sådana 
som öppna flatbottnade båtar och prå
mar etc. var alltför omoderna och 
osäkra. Dessa farkoster orsakade stora 
förluster både i material och manskap. 

För att i görligaste mån säkra land
stigningarna satte amerikanarna då 
igång produktionen av den s. k. "inva· 
sionstaxin", the Alligator, som egentli
gen var en form av amfibietraktor på
larvfötter, i fören utrustad med en 
skyddande överbyggnad, på vars tak 
monterats ett antal framåtriktade ma
skingevär. Alligatorn kunde ta fyrtio 
fullt utrustade soldater, men trots att 
den var ett givet framsteg på området, 
så var den ändå inte god nog: dess fart 

på vattnet var för låg, varigenom den 
utgjorde ett lätt mål för flyganfall och 
dessutom stoppade bepansringen knap
past för grövre projektiler än maskin
gevärsammunition - ibland inte ens det. 

Steget var därför inte långt till pro
jekten angående en verklig amfibietank. 
Baserad på tidigare erfarenheter .med 
Alligatorn konstruerades också en så
dan, vilken döptes till Vattenbuffeln och 

utrustades med en 37 mm kanon i ett 
rörligt torn samt två maskingevär av 
O 5 tums kaliber. Genom sin starkare be
styckning kunde Vattenbuffeln riva UPI> 
maskingevärsnästen och bunkrar redan 
innan en enda suidat landsatts och i se
nare modeller gjordes den än effekti
vare genom att kanonen böts ut mot en 
75 mm haubits. Men, inte ens Vatten
buffeln närmar sig idealet för en land
stigningsfarkost : i likhet med Alliga
torn är den långsam till sjöss och där
för ett ypperligt mål och eftersom den 
måste flyta på vattnet, kan den inte 
heller bepansras så effektivt som sina 
motsvarigheter till lands. På Korea har 
man med förhållandevis goda resultat 
börjat med pontoner uch pontonflottar 

(Forts. på sid. 25.) 



r John Mårs hette en Rättviks-" 
pojke som för snart ett halvsekel 
sedan reste över Atlanten och så 
småningom blev verkställande (\1-
rektör i Kanadas största privat
ägda kraftbolag. Han har varit 
med om att göra Kanada till ett 
av världens främsta elkraftlä.nder 
och när han nedan berättar för 
vår m edarbetare om sitt verk får 
man samtidigt en god uppfattning 
om de "vita kolens" betydelse för 

\... Kanadas utveckling. .J 

K anada är en av världens främsta pro
o ducenter av billig elektrisk energi och 
har större outnyttjade vattenkrafttill
gångar än de flesta länder. När Kanada 
i dag är det land näst Norge som för-
9rukar den största kvantiteten elektrisk 
energi pr invånare beror detta i stor 
utsträckning på att de kraftproduceran
de företagen tagit initiativ till olika 
kraftförbrukande industrier. Så har, Ka
nada en omfattande cellulosaindustri 
och kemisk-teknisk industri. 

Den billiga elkraften är huvudorsaken 
till att Kanada är ett av världens 
främsta aluminiumproducerand~ länder 
- varje ton aluminium kräver 24000 
kilowattimmar, varför elkraften inte får 
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vara särskilt dyr om produktionen ska 
löna sig. Den är också förklaringen till 
att man i stor skala sysslar med magne
siumproduktion som kräver 20 000 kilo
wattimmar per ton och att landet har en 
stor tackjärnsproduktion baserad på el
värme. Den senaste anläggningen av 
detta slag är det nya titanverket vid 
Sorel, där man framställer metallen 
titan, som på de sista åren f ått en allt 
större bet ydelse. 
. I Kanada kan man verkligen t ala om 
att kraftproduktionen kommit först och 
skapat betingelserna för den omfattan
de industrialiseringen - det är ofta 

Direktör John Jlorse - d,· • . John )\lå rs trå n 
Rättvik. 

så att kraftbolagens speciella planedngs
avdelningar tar initiativ till upprättan
det av nya industrier. Dessa avdelningar 
är utrustade med omfattande laborato
rier och en stor ingenjörsstab som stäl
ler sitt kunnande till förfogande för att 
hjälpa fram nya industrier . .Det är den
na planeringsavdelning vid Shawinigan 
Water & Power Co. ~ Kanadas största 
privatägda kraftbolag - som svarat för 
konstruktionen av de stora elektriska 
smä~tdeglarna för den nya titananlägg-' 
ningen i Sorel. 

Just detta bolags insatser ger en god 
bild av den kanadensiska kraftprod uk
tionens och industrins utveckling. Ett 
speciellt intresse för oss svenskar hal' 
det dessutom på grund av att en av de 
ledande krafterna i denna utveckling är 
dalmasen John Mårs från Rättvik. 

Denne har varit med om att förvandla 
stora delar av Quebec från rena öde
marks områden till sjudande industri
bygd. Det John Mårs har att berätta 
för vår medarbetare är därför av utom
ordentligt intresse och ger en överty
gande bild av den elektriska kraftens 
betydels~ för det industriella framåt
skridandet. 

Efter sin Chalmers-examen 1906 reste 
Mårs till USA, arbetade en tid vid Ge
neral Electric i Scenectady, N. Y., var
ifrån han ett par år 'senare flyttade till 
Montreal och som enkel ritare tog an
ställning vid Shawinigan Water & Power 
Co. Från denna blygsamma början har 
sedan John Mårs - eller Morse, som 
han kallar sig på engelska - klättrat 
uppför stegen och sitter nu som verk
ställande ' direktör i ett ljust och trevligt 
rum i den nya kontorsbyggnaden vid 600 
Dorchester Street med en grandios ut
sikt över hela Montreal och den mäktiga 
St. Lawrencefloden. 

- Inte hade jag vågat drömma om 
en sådan utveckling, säger han med sitt 
vänliga leende, när vi ber honom be-

~ I Kanada liksom l Sverige har under etterkrig8år_ ett 
stort antal n y a kraftve rk fullbordats. T . h. en bU"- från 
kraftverksbygget vid. Des Joachim. i Ottawa-flode.. 



svara frågan hur det var då och nu. 
När jag kom till Shawinigan för mer 
än 40 år sedan, hade man just börjat
- Shawinigan Falls var ännu inte myc
ket mer än en vildmark, och ingen av 
oss drömde om att tränga ännu djupare 
in i vildmarken längre uppför St. Mau
rice-floden och tämja vattenfallen där. 

- Redan från början blev det Sha
winigans politik att inte bara nöja sig 
med att skaffa marknader för elkraf
ten, utan att framför allt skapa sådana 
marknader, fortsätter Mr. Morse. Byg
gandet av den första kraftledningen 
från Shawinigan Falls till Montreal i 
början av seklet är ett typiskt exempel 
'på denna företagaranda, som alltifrån 
starten genomsyrat företaget. I våra da- • 
gar är det blott en kort sträcka på 135 
km, men för 50 år sedan var det något 
aven sensation. Ingen hade nämligen 
gjort det förut, och ingen hade heller 
förut belastat en ledning med en så hög 
strömstyrka - 50 000 volt. 

- Endast några få år efter det att 
Shawinigan Water & Power Co. hade 
startat sin verksamhet, började emeller
tid vildmarken kring vattenfallet, som 
givit bolaget dess namn, att ge vika 
för en snabbt fortskridande industriali
sering. Shawinigan startade själv ett 
dotterföretag för karbidtillverkning, och 
även en trämassefabrik kom till. 

- I dag har den lilla byn vid Shawi
nigan Falls vuxit till en blomstrande 
stad på 40 000 invånare. Karbidanlägg
ningen är nu en omfattande kemisk in
dustri, och trämassefabriken har vuxit 
-till en av de största i Kanada. Dessutom 
har kring kraftverket i Shawinigan 
Falls vuxit fram en aluminiumfabrik, 
textilanläggningar och industrier för 
tillverkning av olika trävaruprodukter 
och plast. 

- För Shawinigan Water & Power 
Co. har det gällt att ständigt kunna 
titta in i framtiden och vara ett par 
hästlängder före efterfrågan på elkraft. 
Det har kanske inte alltid varit så lätt 
att ana utvecklingen, men än så länge 

Niagarafallen ur Kanadas stör
sta samlade vattenkraftltiiUa. 
T. v baksidan av Ontario-ver
ket ined de berömda Hästsko-

fallen i bakgrunden" 

Ne,la.n Queenston-Chippawa-
yerket, va·ritrån man ser kab
larna gr" ut över Niaga.rsflodcn 
mot USA, dit en b etydande del 

av kraften. exporteras. 

En vacker bild från 
kraftverket i Sague
nay Valley, som leve
rerar kraften till värl
dens största alumi
niumfabrik 1 Arvida. 
T. h. en bUd från 
byggandet av Tren
che-dammen I S: t 
~Iaurlce-flodens 

lopp. 

/-

har några restriktioner varit obehövli
ga. Under kriget var visserligen efter
frågan högre än vår produktionskapaci
tet, men tack vare att vårt kraftled
ningsnät då länkades samman med 
kraftsystemen i Saguenay- och S:t Law
rencefloden till en pool på 2,25 milj. kW, 
kunde vi under högbelastning köpa över
flödsström från dessa system och någon 
knapphet uppstod därför aldrig. 

- Shawinigan har nu, förutom an
läggningen i Shawinigan Falls, ytterli
gare fem stora kraftverk längs S:t 
Maurice-floden, inräknat det som blir 
färdigt 1951. Dessutom har vi ett fler
tal mindre anläggningar vid andra flo
der. Inklusive vårt dotterbolag, Quebec 
Power Co., är vår totala kapacitet i dag 
130000'0 kW med ytterligare 600000 
kW planerade för den närmaste fram-
tiden. -

- Om all den elektricitet vi fram
ställer används enbart för hushållen, 
skulle det vara mer än nog för hela Ka
nadas behov. Som det nu är, används 
endast 10 proc. i hushållen och för kom
mersiella ändamål, medan industrin 
konsumerar 90 proc. Det senaste till
skottet i den långa raden industrier, soI11 
kommit till Quebec tack vare tillgången 
på billig elkraft, utgör titan-smältver
ket i Sorel. Titan är en betydelsefull rå
vara vid tillverkning av färg och an,dra 
industrivaror, och det har snabbt ut
vecklats som en 'metall. Hittills har Ame- . 
rikas behov av titan kommit från In
dien, men Shawinigans försökslaborato
rier lyckades så komma på en metod att 
i elektriska smältugnar utvinna titan 
från ilmenit, som finns i riklig mängd 
i nordöstra Quebec men som hittills inte 
kunnat ekonomiskt tillvaratagas. 

- J ämsides med Shawinigans växan
de, har hela S:t Maurice-dalen utveck
lats till ett framstående industriellt 
centrum. Dess produktion uppgår nu 
till 175 milj. dollars om året, och befolk
ningen i detta område räknar 1~5 000 
jämfört med en handfull skogsmän, när 

(Forts. på sid. 21) 
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Flygnytt från hel" ~V~å~· r~t~d~e;n~:J;IIIIIIIIIIIIII-

(jnME~. - . 
påf6;'ltlnf~ 

D et tredje färdigställda exemplaret av 
det reaktionsdrivna engelska trafik- , 

p lanet de Havilland Comet, dvs. det 
första som byggts på beställning ' av 
:British Overseas Aairways (BOAC), 
provflögs för första gången den 9 janu
ari i år. Det första flygprovet med Co
met nr 3 skedde mindre än 1-* år efter 
premiärstarten den 27 juli 1949. Den 
sammanlagda flygtiden med de tre hit
t ills flugn a exemplaren uppgår till mer 
än 525 timmar. 

Den nya "kometen" överensstämmer i 
stort med dess båda föregångare med 
undantag av landstället, som utgörs av 
ett fyrhjuligt boggie-huvudställ i stället 
för det tidigare tvåhjuliga. 

Förare vid provflygningen var John 
"Kattögat" Cunningham, som efter den 
42 minuter långa flygningen förklarade 
sig helt nöjd med planet. Efter slut
förda , rutinmässiga flygprov, kommer 
den nya "kometen" 'att återbördas till 
verkstaden för slutgiltig inredning i en
lighet med de ritningar som utarbetats 
av köparen. I väntan på leveransen av 
det första av de 14 plan som beställts, 
har avtal träffats med försörjningsmi
nisteriet om utlåning till BOAC av det 
a ndra; plan av typ Comet som byggts på 
regermgens uppdrag. Redan under fe
bruari kommer planet att överlämnas till 
:BOAC för linjeprov. 

Man hoppas redan under 1951 kunna 
leverera ett tillräckligt antal plan för 
att tillåta BOAC att introducera ' Comet 
i reguljär trafik mot slutet av 1951 eller 
i början av 19$2. Därmed kommer 
BOAC att kunna erbjuda sina passage
rare världens utan gensägelse moder
naste trafikplan. 
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Något vackrare trafikflygplan än 
Comet, som f. ö. fortfarande utvecklas 
vidare (bl. a. avser man att bygga in 
kraftigare motorer) , torde aldrig tid i -
gare ha byggts (se vinjettbilden) och 
inte heller något snabbare. Marschfar
ten uppgår nämligen till inte mindre' än 
790 km/ tim. 

De Havilland Venom i mass
produktion. 
I stället för sitt v'äldiga Brabazon-plan, 

som nu enligt samstämmiga uppgifter 
måst läggas ner av ekonomiska :;käl, 

T. v. den pro
Jekterade Alr
Ilft t+t. o .... 

elrkeln en 
eehweldak Vam
pir. - .uc .. ~
plaaet .. m nu 
MerkollURer som 

V .. n .... 

har de engelska Bristol-fabrikerna i da
garna beslutat att igångsätta tillverk
ning i stor skllla av de Havilland-fabri
kernas nya reaktionsjaktplan "Venom". 
Typen, som utvecklats från det bekanta 
"Vampire"-planet, är utrustad med sam
ma motor som vår svenska Saab J 29, 
dvs. D. H. Ghost vars startdragkraft 
uppgår till dryga 2,2 ton. Lika snabb 
som J 29 är dock knappast "Venom", 
även om planet av allt att döma i'nte en
dast är jämbördigt med "meteoren" i 
fråga om hastighet utan även överläg
sen i vändbarhet, framför allt på stora 
höjder. 

De Havilland-fabrikens framgångar 
med "Vampire" är utan motstycke -

, vid sidan av England har inte mindre 
än tretton länder anskaffat detta plan 
(först var vårt eget land) - och fir
man är ytterst noga att påpeka att utan 
denna export hade troligen "Venom" 
aldrig blivit till. Hur många "Vampire"
p~an som exporterats har inte offentlig
gJorts, men att antalet beställda plan 
börjar närma sig 800 torde vara allmänt 
känt. Största kunden tycks Sverige vara, 

Militä rversion av 4-0-4. 
A IRLIF,T 4-0-4 kallas det här nya 

amerikanska transportflygprojektet, 
som är en direkt utvecklingsform av 
Martin-fabrikernas nyaste trafikflyg
plan 4-0-4, varav en serie på 75 exem
plar nu är under byggnad för de båda 
amerikanska flygbolagen Eastern och 
United Airlines. Airlift 4-0-4, som kan 
t illverkas jämsides med den civila ver
sionen (liksom nu ' f . ö, sker hos den 
amerikanska Convair-fabriken, vars 
Convair-Liner även produceras i en mi
litär öVJlingsversion benämnd T-29) , har 
en transportkapacitet av hela 6,8 ton 
över en flygsträcka av 2 400 km och vid 
en hastighet av 435 km/tim. Den jämfö
relsevis stora flygsträckan möjliggörs 
av de vid vingspetsarna upphängda _ 
extra bränsletankarna, som utvändigt är 
den enda mera påf allande skillnaden 

(Forts, på sid. 25). 



Det brittiska National Physical 
Laboratory är en efter svenska 
förhållanden säregen institution, 
som i nedanstående artikel beteck
nas som ett mellanting av mate
rialprovningsanstalt, teknisk hög
skola och universitet. Det är av
sett som en förbindelselänk ' mel
lan den teoretiska forskningen 
och industrin och från dess olika 
laboratorier har kommit åtskilligt 
av det som gjort brittisk industri 
vär Idsberömd. 

Englands internationellt bäst kända :ve
tenskapliga institution är utan tvivel 

The British National Physical Labora
tory. Efter svenska förhållanden skulle 
det närmast komma att motsvara ett 
mellanting mellan materialpr0"!ling~
anstalt teknisk högskola och umverSl
tet. Det är den största forskningsanstalt 
som sorterar under departementet för 
vetenskap och industriell forskning i 
England. Den upptar också ett · område 
på inte mindre än nära 25 hektar. i Lon
dons tätt befolkade förstad Teddmgton, 
och två tusen personer finner sin syssel
sättning inom densamma. Under sin 
snart 50-åriga tillvaro . har institutet 
skaffat slg ett gott rykte över hela värl
den för sina vetenskapliga insatser på 
olika områden. 

National Physical Laboratory grunda
des med avsikten att man i institutio
nen skulle få en förbindelselänk mel
lan den teoretiska forskningen och in
dustrin eller som de grundläggande sta
tuterna föreskrev: "för att bringa ve
tenskaplig forskning att bära frukt på 
industrins och handelns' område; för att 
bryta ner barriären mellan teori och 
praktik; för att åstadkomma en för
ening mellan vetenskap och handel". 

Den moderna industrins framgångar 
beror till stor .del på den ständigt ökad~ 
precisionen, vilken i sin tur är otänk
bar utan ytterligt exakta mått och vik
ter. Ingen särskild industri, eller ännu 
mindre ett ensamt företag kan ge sig 
på att bestämma och fastslå de otaliga 
mått och fysiska konstanter som nytt
jas i olika industriella processer. Det är 
en form av forskning, som bara ett stort 
gemensamt och nationellt institut kan 
gå iland med; i Storbritannien ~r just 
detta en av de förnämsta uppgIfterna 
för National Physical Laboratory. 

Institutet är sålunda ansvarigt för 
vidmakthållandet av olika mått och enhe
ter av alla slag. Det exakta fastslåendet 

av olika ämnens fysika-liska konstanter 
liksom bestämningen av deras egenska
per hör även till institutets verksam
hetsområde. 

The National Physical Laboiatory är 
uppdelat på tio avdelningar för vart och 
ett av områdena fysik, mekanik, elektro
teknik, radio, mätteknik, metallurgi, op
tik, aerodynamik, skeppsbygge och ma
tematik.\.Så gott som varje gren av tek
nisk forskning bedrivs alltså inom den
na forskningsanstalt. 

Som tidigare nämnts upptas en stor 
del av arbetet vid institutet av exakt 
bestämmande ' av olika måttenheter. Att 
den övervägande delen av detta utförs · 
inom' avdelningen för mätteknik säger 
sig självt. Mått exakta ner till ett par 
hundratusendels mm är vardagsarbete 
på denna avdelning, som också står i 

Två bilder frå n 
avde1nlDgen för 
akeppabycceri• 

Ovan cran.kas 
ritnlncen tID 
ett handelefar
tTC oeh t. h. en 
"Turew" taDk, 
80Dl .. nvlAnd8 
för att :med 
hJUp av vaI
D*leDer • prift 
fart,.c.akro~. 
uppblldaade l 

ftttnet. 

Högspänningslaboratoriet, d Hr man kan }lrO

ducera spänningar på upp till 2 milj. volt tör 
att pröva isolatorer och strömbrytare. 

ständig kontakt med internationella by
rån föl' mått och vikt. 

Avdelningen för mätteknik är dock 
inte den enda inom institutionen som 
sysslar med mätningar. På avdelningen 
för elektroteknik t. ex., arbetar en sek
tion med förverkligande av internatio
nell användning av CGS-systemet (cm, 
gr, sekund) för mätningar av ström
styrka, spänning och motstånd. Under 
den elektriskl{ avdelningen sorterar även 
en avdelning som laborerar med de mått-

(Forts. på sid. 18.) 
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versionen inom parentes): spännvidd 
26,42 m, längd 20,32 m, höjd 6,86 m, 
startvikt 12020 kg (14290 kg), tom
vikt 7 340 kg (9 040 kg). Båda versio
nerna är avsedda att operera på mellan 
9 000 och 11 000 meters höjd och på ' 
distanser mellan 1 000 och 2 250 km. 
Marschfarten på höjd anges till respek
tive 410 och 560 km/tim. 

ISRACING PÅ CYKEL 

Fordår för helg r 
och söcken 

_ Sällan har det lyckats en bilimpor
tör att så tidigt som i januari på en 
gång presentera så många av det nya 
årets modeller, som vi haft möjlighet 
till i år, sade direktör Otto Bröndum vid 
visningen av 1951-orna från inte mindre 
än tre länder -;- Amerika, England och " 
Tyskland. Och han kunde tillfogat - så 
många intressanta modeller av ett enda 
märke. 

Isracing på cykel börjar gripa kring 
sig även här i landet medan den nere 

i Mellan-Europa redan är en storsport 
på sina håll. Att man verkligen tror på 
sporten märks inte minst av att cykel
fabrikerna börjat konstruera speciella 
cyklar för denna sport, bl. a. har Mo
nark i dagarna släppt ut en speciell is
racercykel. Denna har en hel del fines
ser och nabbade fram- och bakdäck. 

En annan väg har den kände cyklis
ten Gunnar Johnsson (son till den le
gendariske Enskede-Johnsson) gått. Som 
framgår av vår omslagsbild och bilden " 
här intill har han bytt ut framhjulet 
mot en skridsko. Till en vanlig racer
cykel har han' tillverkat en speciell fram
gaffel, vars konstruktion syns på bil
derna. Nederst har han ett vanligt cy
kelnav på vilket han svetsat fast en 
skridsko. Genom denna anordning ledar 
skridskon, varför risken att köra omkull 
väsentligt minskas. Bakdäcket är na
turligtvis nabbat. Gunnar Johnsson be
traktar emellertid inte sin konstruktion 
som slutgiltig. 

- Vi har alltför liten erfarenhet av 
isracing med cykel, säger han. Det kan 
mycket väl tänkas att konstruktionen 
behöver förändras på en del punkter 
"eller att andra hittar på en helt ny kon
struktion, som ger ännu bättre resultat.' 

Några verkliga tävlingar har Gun
nar Johnsson inte varit med på med sin 
cykel men han har kört ett par uppvis
ningslopp och därvid på rundbanan 
gjort kilometern på 1,50 minuter. Nu 
väntar han att andra också ska skaffa 
sig isracercyklar så att det kan bli verk
liga tävlingar under våryintern. 

TV-utrustning blir 
billigare ' 
Den dag vi äntligen får television i 

detta land kanske mottagarnas pris 
genom erfarenheterna utomlands pres
sats ned så att det inte allt för mycket 
överstiger en vanlig ·radioapparats. I 
USA har man börjat "trycka" hela 
strömkretsar med spolar etc. Metoden 
är inte ny utan har beskrivits i Tf A nr 
22 1947 och 5 1948 och innebär att 
exempelvis en bakelitplatta färdigställs 
med skåror, spår och fördjupningar efter 
ett mönster, som sedan bestämmer kret
sens kopplingsschema, varefter metallen 
sprutas i dessa refflor. Efter putsning 
är hela kretsen färdig. Det nya är att 

. man nu tydligen kan utnyttja metoden 
för mer invecklade kretsar och att det 
inte som tidigare behövs serier med rent 
astronomiska tal för att metoden ska bli 

. ekonomiskt bärkraftig. 
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Gunnar Johnsson med sin skridskotörsedda 
Isracercykel. 

Boeing 498 - nytt 
trafikllygprojekt 

Allra största intresset tilldrog sig gi
vetvis de två nya engelska Dagenham
Fordarna med tillnamnen Consuloch 
Zephyr, som det lyckats fÖl'etaget visa 
i Sverige för första gången. Dessa vag
nar presenterades redan för någon tid 
sedan i våra spalter, men det förtjänar 
kanske nämnas att exempelvis Zephyr 
ännu så länge endast existerar i två 
prototypexemplar, varför det förmodli
gen dröjer ganska länge, innan den är 
ute i marknaden. 

Av de amerikanska Ford-vagnarna 
fanns dels en Mercury och dels en Ford 
Standard 1951 till beskådande: båda 
tämligen lika fjolårsmodellerna, men 
Mercury nu bl. a. utrustad med hydrau
lisk koppling (Silent-Ease Standard 
Drive) eller överväxel (Touch-O-Matic 
Overdrive ), vilken reducerar motorvar
vet med hela 24 %. Det senare arrange"
man get erhålls mot en mindre extra 
kostnad. Mercuryn blir det nog lite svårt 
att få in till' Sverige, men den ameri
kanska Standardforden har_redan bör
jat sättas ihop vid de välordnade fabri
kerna ute i Värtan i Stockholm. 

Den tyska Taunus har redan tidigare 

Boeing-fabrikerna i Seattle, Amerikas kommit till Sverige i tvådörrars täckt 
största flygplanfabrik, har nyligen . upplaga, men man fick nu även tillfälle 

offentliggjort ett nytt projekt till ett se' den lilla driftsbilliga, läckra vagn j 
trafikflygplan i ungefär samma stor- kabrioletutförande. Karossen verkade 
leksklass som den be:cömda DC-3 :an. alltigenom tilltalande gedigen av känd 
Projektet, som lanserats i två olika upp- tysk kvalitet. 
lagor beroende på motorutrustning, kal- Vi torde inom kort få tillfälle att 
las preliminärt Boeing 498 respektive - återkomma till den svenska Ford-fabri-
498-4 och är avsett att rymma 24 pas- ken och dess verksamhet under den när
sagerare. Någon prototyp har emeller- maste framtiden. 
tid ännu inte påbörjats. Troligen vill 
man först studera sina eventuella kun
ders reaktion inför projektet. 

Boeing 498, som får anses som ett 
första litet steg på vägen till utjämning 
av engelsmännens försprång på detta 
område, är planerad att förses med an
tingen två amerikanska Allison T -38 
turbopropmotorer (samma motor som nu 
experimentellt byggs in i en Convair
Liner) på 2750 hk vardera eller två 
1 400 hk engelska Rolls-Royce Dart 
(samma motor som engelsmännens be
römda Viscount är försedd med i fyra 
exemplar). Typen är tänkt såsom ett 
högvingat monoplan med enkelt stjärt
parti, tryckkabin och infällbart nos
hjulslandställ. 

Följande beräknade värden har offent
liggjorts för Dart-versionen (Allison-

1001 års Mercury cabriolet I en typiSkt ame
rikansk fotografering. 



DYKARHJÄLM av PLAST 
Den vanliga dy-

karhjälmen är 
en tung pjäs, som 
ger ett mycket be
gränsat ' blickfält. 
Detta vill en me
kaniker vid flott
flygbasen Alameda 
i Californien råda 
bot för och som 
framgår av vår 
bild här intill har 
han konstruerat 
en dykarhjälm av 
klar plast, vilken 
tillåter dykaren fri 
sikt åt alla håll. 
Hjälmen på bilden 
är en experiment
hjälm av endast 
1,4 / tums material 
och väger inte mer 
än 7 kg. Med den
na kan emellertid 
inte konstruktören 
gå ned på några 
större djup och 
därför håller man 
nu på att ~öra en 
ny typ av 1h tums 
material. 

1000 kullagerkulor 
på ett gram 
Rubriken förefaller tillspetsad men är 

det inte - tvärtom skulle man utan 
att begå våld på sanningen kunna tala 
om att dessa kulor är så små att de fly
ter på vattnet på grund av ytspän
ningen. Kulorna är emellertid inte nå
gon kuriositet utan en av de viktigaste 
beståndsdelarna i världens minsta fa
brikstillverkade ur med ·automatisk upp
dragning. 

Det demonstrerades för någon vecka 
sedan i Stockholm och har ett runt ur-

. verk med en diameter av endast 17,5 
mm. Därmed har damerna fått samma 
möjlighet som herrarna att köpa auto
matiska armbandsur som verkligen fun
gerar även om de skulle tillhöra den 
lugna typen. Hittills har detta nämligen 
inte gått på grund. av att vid de små 
dimensioner det här rör sig om har frik
tionsmotståndet i verket blivit så stort 
att någon effektiv uppdragning genom 
armrörelserna icke kommit till stånd. 

Rotor, kulor och övriga detaljer som Ingår I 
det nya automatiska uppdragnlng.verket. Tio
öringen utmed ger en god uppfattning om 

storleksgraden. 

• 

Eterna-fabriken har emellertid löst 
problemet genom ett nytt system med en 
kullagerlagrad rotor. Härvid utnyttjar 
man i lagret fem kulor med en diameter 
av 0,65 mm och det är av dessa det be
hövs tusen stycken för att det ska bli 
ett gram. 

Fabr.ikslaboratorium 
alstrar åskspänningar 

S ieverts kabelverk håller sig med ett . 
högspänningslaboratorium där man 

kan åstadkomma likspänningar på 1,4 
milj. volt och stötspänningar av betyd
ligt högre volttal. Dessa stötspänningar 
ska efterlikna de spänningar som upp
står vid åsknedslag för att man ska 
kunna prova om kablar och kondensato
rer tål de stora påfrestningarna. 

På detta laboratorium, vars högspän
ningshall sträcker sig genom fyra vå
ningar, har bl. a. provats kablarna till 
Harsprångsledningen, vilka är avsedda 
för spänningar på 200 000 volt. För att 
göra proven så naturtrogna som möjligt 
har man tre olika värme- och kylrum i 
vilka man kan föra in hela kabeltrum
mor och prova dem under spänning me
dan temperaturen växlar mellan minus 
20 och plus 120 grader. 

Högspänningshallen domineras av den 
stora kaskadkopplade likriktaren, vars 
kondensatorer laddas upp med hjälp av 
likriktarrör. Denna har konstruerats och 
byggts av Sieverts kabelverk och lika
dana likriktare har också byggts för ve
tenskapliga institutioner. Laboratoriet 
utför visserligen vissa normenliga typ
prov i samband med fabrikens tillverk
ning men den huvudsakliga uppgiften är 
forskningsarbete beträffande kablar och 
kondensatorer för starkström. 

lIögspännl.ngshallen domineras av den stora 
likriktaren och transformatorn. 

* ATOMBOMBENS TIDEVARV BöR
jar påverka byggnadsplanerna i olika 
länder. Nu senast rapporterar British 
Embassy News Letter att man nyligen i 
Manchester öppnat ett nytt sjukhus som 
betecknas som stadens "första atomål
dersbyggnad". Byggnaden uppges vara 
hundraprocentigt säker mot gammastrå
lar från radioaktiva isotoper och ra-
diumstrålar. .. 
* GJUTNA FLYGPLANSVINGAR 
experimenterar man enligt McGraw-Hill 
Digest med vid den kända amerikanska 
flygplansfabriken Northrop Aircraft. 
Meningen är att gjuta vingarna aven 
speciell magnesiu:mlegering och man räk· 
nar med att kunna gjuta hela vingens 
ytterdel i ett stycke. Vid proven kommer 
denna vinge att utsättas för samma på
frestningar som en vinge byggd av alu
minium enligt de nuvarande principerna. 
Skulle proven utfalla lyckligt räknar 
man med en betydande minskning av 
produktionskostnaderna. 
* EN "TRAFIKDELARE SOM TA
lar" kallar 'man enligt Teknisk Tidskrift 
i USA en mittlinje på permanentbelagda 
vägar, vilken ,är utförd av korrugerad 
vit betong. Genom sin färg syns den 
även på natten och dessutom "hörs den" 
då bilen förs så långt ut på vägen att 
hjulen går över korrugeringen. I Sve
rige finns en sådan skiljeremsa 1>1. a. 
på Hässlövägen vid Västerås. 
* DET FöRSTA ALUMINIUMVER
ket baserat på naturgas som värmekälla 
har enligt World Petroleum nyligen 
byggts av Aluminium Co. of America 
vid Port Comfort i Texas. 850 000 m3 

naturgas producerar under ett dygn 2,75 
milj. kilowattimmar till verket, som har 
en kapacitet av 52 000 ton aluminium 
om året. 
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Mod,erna 
Sporlvaljnar 

Andra avsnittet av vår serie 
om de mer kända sportvagnsmär
kena följer här nedan och be
handlar den italienska Alfa Ro
meo Serien börja~e i nr 3. \.. . J 

Namnet Alfa Romeo ger en rad asso
ciationer av högklassigt, nästan hant

verksmässigt bedrivet bilbygge och har 
sedan omkring 30 år tillbaka varit sy
nonymt med ultrasnabba sport- och 
racervagnar i prislistornas topptabeller. 
En' kort historik över fabriken i Milano 
presenterades TfA:s läsare i nr 25 1949, 
varför här blott ska nämnas några ord 
om Alfas tävlingsvagnar genom tiderna 
samt de modeller som f. n. produceras. 

Ännu i dag träffar man rätt ofta på 
kontinenten verkliga sportbilister, som 
ömt vårdar en sedan länge "myndig" 
kärra, vilken fortfarande i alla avseen
den fyller sin ägares fordringar. Och i 
nio fall av tio är dessa gamla trotjä
nare representanter för något namn i 
den stolta fyrklövern Alfa Romeo, 
Bentley, Bugatti eller Mercedes-Benz. 
Så sent som den 10 oktober förra året 
såg jag en 25-årig Alfa på startlinjen 
på MonthIery utanför Paris - och i 
accelerationsproven före tävlingen hade 
den klämt sig före de allra flesta mo
derniteter sådana som Talbot, Delahaye, 
Delage, Jaguar etc. 

Det var 1,5-litersvagnen av år 1926, 
som förde fram Alfa-namnet på allas 
läppar. Den 6-cylindriga toppventilmo
torn med dubbla överliggande kamaxlar ' 
och ett på den tiden ovanligt förutseen
de diameter/slag-förhållande på 62 X 82 
mm, hade ärvt en hel del drag från Fiats 
racermotorer, som just i den vevan eller 
något tidigare slutade att produceras. 
Men det f anns också andra anledningar 
till a tt denna lilla vagn rakade rent på 
prisborden : avvägningen var perfekt, 
vagnsvikten så låg som 730 kg, den fyr
växlade lådan samt bakaxelutväxlingen 
matematiskt beräknade i förhållande till 
motoreffekt och avsett användningsom
råde och inte minst - kraftiga f yr
hjulsbromsar (mekaniska) med stora, 
luftkylda trummor. 
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1930 hade volymen ökats till 1 750 cc 
(diameter/ slag 65X88 mm) och den i 
övrigt tämligen oförändrade motorn 
kunde nu erhållas med eller utan en 
Rootes-kompressor. Den fyrväxlade , lå
dan var nu av s. k. "crash-typ" - allt
så rena racerarrangemanget, som tillät 
maximalt utnyttjande och snabba väx
lingar på känsla och varv, eller måhän
da "känsla för varv". På denna typ in
förde man också i det närmaste direkt
styrning. 

Men redan året därpå var Alfa 
Romeo-fabriken färdig med sin förmod· 
ligen största sensation genom tiderna: 
2,3-litersmodellen. Motorn var här en 
fullkomlig nykonstruktion - den raka 
8-an var arrangerad i två block med 
fyra cylindrar i varje och de dubbla 
överliggande kamaxlal'na drevs aven 
kuggtransmission förlagd mellan de 
båda motorblocken. Med en enda Roo
t es-kompressor blev effekten så pass 
hög som drygt 200 hk, vilket med en 
totalvikt på 900 kg gav vagnen en dit
tills oanad acceleration, ja, inte ens spe
ciaItrimmade racermotorcyklar hann all
tid med. Det var förresten ett par 
exemplar av denna typ, som P. W. Wi
dengren och Eugen Biörnstad införskaf
fade till Skandinavien, borrade upp till 
2,6 liter och så framgångsrikt matchade 
på nordiska banor och i backar. Dessa 
veteraners slut har enligt hörsägen bli
vit mindre pietetsfullt än som brukligt 

I vinjetten el' 2,9· Uters kompressormatad 
Alla-sport från närmast för e kriget. Fartresur
ser ....:.. omkr. 225 km/ tlm. 'Ovan den nya 1,9-
litersmodellen och nedan två "skräddarsydda" 
2,5-lItrar med karosser, t. v. från Plnin Farina 

och t. h. från T onring'S. 

är på kontinenten - man ryser vid tan
ken på lastvagnsmotorer och påhängda 
extrakylare på de -fordom så beundrade 
segervagnarna från bl. a. Rämen. 

Efter ungefär fem års hegemoni i 
sportvagnsklassen uppenbarade sig så 
på racerbanorna den vagn, som ingen
jör Jano börjat konstruera redan 1930 
- dvs. typ P3, Monza. P3-an hade i 
grund och botten samma motor som den 
äldre 2,3-literssystern, men cylindrarna 
hade borrats upp till en totalvolym på 
2.650 cc och vidare utrustades denna 
motor med två stycken kompressorer. 
Okonventionell var också transmissio
nen, där man lagt in två stycken kar
danaxlar arrangerade i V-form. Fjäd
ringen hade bibehållits i stort sett oför
ändrad, endast med den skillnaden att 
de utanför chassit placerade halvell 'p
tiska, underhängande fjädrarna gjo ts 
längre och kraftigare. Under period n 
juni 1932-september 1933 vann P3- n 
inte mindre än nio stora GP-segrar 
för det mesta med Tazio Nuvolari s m 
"rattare". Sina allra största segrar t r
de han också ha skördat just med den a 
typ. Under eftersäsongen 1933 borra es 
så P3-an ännu någon mm' till 2,9 Ii r, 
och erhöll då beteckningen Tipo B. I 
helt modifierat chassi med bl. a. in i
viduelI fjädring runt om - fram spir 1-
och bak transversalfjädrar - men 2,9-
litersmotorn fick vagnen namnet Tipo 
308.. ' 

Två olika Alfa-racers introducerades 
så 1935 - båda med raka, 8-cylindriga 
motorer om 3,2 resp. 3,8 liters volym. 
Den förra hade individuell fjädring av 
typ Dubonnet och den senare får när
mast anses som ett steg mot den största 
Alfa Romeo-racer som någonsin byggts: 
1939 års stora 4-Iiters V12 med fyra 
överliggande kamaxlar, en vagn som ty
värr inte kom att visa sig i fullt utpro
vat skick annat än vid Roosevelt Cup 
1939 i U.S.A. Av dessa senare vagnar 
var emellertid ingen kapabel ta upp 
jämbördig kamp med de statligt matcha
de tyska Mercedes-Benz och Auto-Union, 

(Forts. på sid. 17.) 



Fortsensotioner med slolomcykel 
Slalomcykeln är på ett par 

platser uppe i Norrland en syn
nerligen populär tingest som poj
karna vet att utnyttja till brist
ningsgränsen för nöjeskörning och 
improviserade tävlingar. Då., 80m 
det framgår av våra ritningar, det 
är en relativt enkel och billig sak 
att bygga tror vi att TfA:s läsare 
landet runt kan vara intresserade 
av beskrivningen. Slalomcykelns 
bästa tid kommer ju nu på vårvin
tern, då dagarna blir längre och 

, \... föret glimrande. J 

För att bygga denna cykelsläde erford
ras i stort sett endast några bräder, 

ett stycke masonit, samt sadel och styr
stång från en gammal cykel, plus ett 
par gamla skidor. 

Byggandet av det strömlinjeformade 
stativet går bäst, om en mall tillverkas 
efter fig. D. Denna mall bör vara så 
gjord att det går att bocka och forma 
till de böjda delarna på den. Den främre 

stora bågen är uppbyggd av 120 mm 
breda strimlor av 4 mm plywood. 3 la
ger masonit samt en strimla 4 mm ply
wood (se fig. A.) Dessa strimlor ska 
limmas med kallim och spikas eller 
skruvas ihop. 

Förbindningen mot 
bräderna i över
och underkant sker 
genom hoplaskning, 
se fig. A och B. I 
bakkanten skruvas 
en massiv klots fast 
i den undre brädan, 
och sedan böjs den 
övre brädan (ev. ge
nom att värma den 
med ånga eller lik
nande) mot urtaget 
och skruvas fast. 

När detta är klart 
så skruvas en 40 
mm klots fast i den 
undre brädan, för, 
fästet av den bakre 
skidan, se fig. C. 
N u kan fästet för , 

, 

I 

--- ' ./) 

sadeln, som är likadant som på en cykel, 
fästas i den övre och undre brädan ge
nom att en plåt svetsas i änden av röret, I 

som vilar mot den undre brädan. Plåten 
skruvas fast. 

Fästet för styrstången består av ett 
%" rör, som i sin nedre ände förenats 
med en bygel av 2,5 mm plåt medelst 
en 1,4" bult. Vid genomgången av den 
nedre ramen styrs röret av två st. 2 
mm plåtar (se fig. A) som är fastskru
vad med 3116" bult. För fixering av rö
ret borras 5 mm hål genom röret all
deles över och under plåtarna. I dessa 
hål placeras saxpinnar eller andra 
sprintar. Genomgången av den övre ra
men, se fig. B, görs -i pricip lika som i 
den undre ramen. Innan skidorna mon
teras så spikas masonit på utsidan av 
ramen. 

Skidorna kan vara av vilken modell 
som helst, men bäst blir det om s. k. 
fjällskidor används. Längden kan 'myc
ket väl avvika från de mått som rit
ningen visar. Som sista moment avrun
das alla skarpa kanter varefter mål
ningen görs omsorgsfullt. 

I 

'\ 
C>. 

Brådo ~oK?gJ ,,!kr !sI. 
;If .1om spilos ih"l' 
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Gör själv en hektograf 
För en tid sedan fanns det l 

Brevlådan en förfrågan om rit
ning på hektograf. Vi hade ingen 
men en av våra läsare satte sig 
omedelbart ned och utarbetade 
nedanstående beskrivning som vi 
nu för vidare till läsekretsen. Med 
en hektograf inom räckhåll bUr l 
allmänhet kallelser och dyllka sa
ker snabbt utskickade, ty då finns 
det möjllghet att få dem mång
faldigade utan att behöva sitta 
och skriva ut varje exemplar var 
för sig. 

Vill man skaffa sig en enkel apparat 
för att mångfaldiga meddelanden, k.al

lelser klubbtidningar o. d. kan man till
verka' en hektograf. Kostnaden för en 
sådan belöper sig endast till 8 a 9 kr. 
och den är praktisk;t taget outslitlig. 

Hektografen består av en m~ssa ~o~ 
har förmågan att uppta en VISS orlgl: 
nalskrift och sedan återge densamma l 
en mängd avtryck. . 

Innan man griper sig an med till
verkningen bör man ha anskaffat föl
jande material: 

300 gr glycerin 
51> " hornlim 
15 " kaolin 
12 " sprit 

5 ,; metylviolett . 
zinkplåt för tillverkning aven låda l 

önskad storlek 
6 mm plywood för tillverkning aven 

förvaringslåda. 
Härtill kommer vatten och några 

droppar ättiksyra, som vanligen ej be
höver anskaffas, då det brukar finnas 
i varje hushåll. 

Massan tillverkas på följande sätt: 
55 gr hornlim uppmjukas och smälts 
genom uppvärmning i 160 gr vatten, 
varefter tillsättes 270 gr glycerin och 
15 gr fint pulvriserad kaolin. Denna 
blandning omrörs noga och hålls i lätt
flytande tillstånd genom fortsatt upp
värmning under · några minuter, varefter 
massan är färdig. Den hälls nu i en för 
ändamålet tillverkad plåtlåda och får 
stelna. Skulle blåsor bildas på ytan av
lägsnas dessa försiktigt med en spetsig 
kniv innan massan är stelnad. 

Plåtlådan, vari massan häJls, till
verkas lämpligen av zinkplåt. Den för
ses med ca 2 cm höga kanter samt löds 
i hörnen. Storleken kan väljas allt efter 
den storlek på avskrifter man önskar. 

Hektograffärgband och hektograf
bläck kan man köpa färdigt, men bläc
ket kan även tillverkas på följande sätt: 
12 gr sprit och 1,5 gr ättiksyra blandas 
och häri löses 5 gr metylviolett under 
försiktig uppvärmning. Under ständig 
omrörning och fortsatt uppvärmning till
sätts 150 gr vatten 'och 30 gr glycerin. 
När lösningen har arbetats några minu
ter filtreras den och tappas på flaskor 
med påskrift Hektografbläck. 

De meddelanden man önskar i avskrift 
skrivs på gott limmat papper med hek
tograffärgband eller hektografbläck. 
Skriften får vid bläckskrivning torka 
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Focl< för popper" I. 

Skiss över hektografiådan. 

utan användning av läskpapper. Fullt 
torrt läggs det med den skrivna sidan 
nedåt på hektografmassan och får ligga 
7-8 minuter varefter det försiktigt tas 
av. Nu är allt klart för avtryck. Man 
lägger på olinjerat papper som pressas 
väl ned mot massan med en mjuk gum
mivals eller med handen. Papperet får 
ligga kvar ca 15 sek. varefter .det byts 
mot ett nytt osv. Man kan erhålla upp 
till 60 a 70 fullt tydliga avtryck. 

Sedan det önskade antalet avtryck er
hållits tvättas massan med ljumt vatten 
tills skriften helt försvunnit. Sedan mas-

, 
Öljettering ulan 

specialtång 

V id segelsömnad och markismakeri av 
mera provisoriskt slag lönar det sig 

för det mesta inte att skaffa en relativt 
dyrbar specialtång för öljettslagning. 
Man Teder sig precis lika bra med en 
hammare om man gör som visas på bil
den. Placera helt enkelt en kula med 
något större diameter än öljetten på dess 
hals. öljetthalsen fläkes sedan ut medelst 

san fått torka är den färdig för nya 
uppgifter. 

Om hektografmassan med tiden skulle 
bli ojämn kan den smältas om. Man gör 
detta lämpligen genom att värma upp 
hela plåtlådan så att massan åter blir 
flytande. 

Hektografmassa, bläckflaskor och 
skrivpennor bör lämpligen förvaras i en 
särskild låda. På så sätt kan man lät
tare hålla ordning på de olika delarna 
samtidigt som massan är skyddad. Här 
visas en typ av förvaringslåda, som även 
innehåller fack för olinjerat papper och 
gummivals. 

Till sist en liten varning. Färgämnet 
metylviolett är giftigt. Man bör därför 
handskas försiktigt med detta samt 
komma ihåg att det tillika är oerhört 
färgstarkt. Blott ett litet korn härav 
kan ställa till stort förtret. 

K.-G. N. 

hammarslag på kulan, och med några 
slag på den utstukade metall ringen av
slutas arbetet. Metoden lämpar sig lika 
bra vid öljettering av tyg som av läder. 

Filterhållare för 

kameran 

Uilterhållare för kameror kan man själv 
1.' tillverka på några timmar. Används 
en småJ>ildskainera går det utmärkt att 
av de aluminiumburkar i vilka filmerna 
förvaras tillverka lämpliga filterhållare. 

Man klipper eller sågar av behållaren 
så att den blir cirka 15 mm hög. Bott
nen uppborras och filas tills endast en 
smal kant återstår och i motsatta sidan 
klipper man 8 st. jack för att man sedan 
ska kunna vika in flikarna. Filterglaset 
ska passa bra i hållaren och blir därför 
31 mm i diameter. Det fästes med en 5 
mm bred remsa som läggs på insidan 
runt hållaren. Remsan limmas fast med 
något klister som binder även på metall. 
Då klistret torkat viks flikarna inåt tills 
önskad diameter mellan motsatta flikar 
erhållits. Detta avstånd avpassas såle
des till den skruvning som sitter runt 
objektivet. Vid påsättning trycks hålla
ren på objektivringen varvid den kvar
hålls av flikarn~stryck mot ringen. 

Använder man färgfilm och man vill 
nyttja de förekommande gelantinfolier
na som filter måste ett sådant placeras 
mellan två tunna glasskivor. Sådana till
verkas lämpligen av de 50X50 mm mon
teringsskivor som används för att skyd
da färgdiapositiven. En optiker kan ut
föra slipningen. Glasen slipas runda 
med 31 mm diameter. Var dock ytterst 
försiktig vid tillklippningen och handha-O 
vandet för övrigt av gelantinfolierna. De 
tål ej fingeravtryck, damm och dylikt. 

Hållarna går givetvis att använda 
även för försättslinser. Angående för
sättslinser rekommenderas en artikel i 
Tf A nr 22 1948. 

H-son. 



Fotografiskt för nybörjare: 

Förstora själ" 
" .......................................................... 11 ............. . 

Vår lilla serie "Fotografiskt för 
nybörjare" har nu efter att i nr 2 
och 3 ha behandlat framkallning och 
kontaktkopiering kommit fram till 
det intressantaste fotoarbetet: för
storingen. Därmed avslutas serien, 
men det betyder inte att vi därmed 
lämnar den nye mörkrumsarbetaren 
åt sitt öde. Vi kommer i fortsättning
en, alternerande med andra fototips, 
att återkomma med råd beträffande 
mer avancerade mörkrumsarbeten. 

., ..... 11111 ............... ,1111.,11, .... ,." .... ., •••• 11 ........ 1111111111111 

Både filmframkallning och kopiering 
är spännande sysselsättningar för 

foto-hobbyisten. Men att förstora, det 
är den verkliga "thrillern". 

Bortsett från förstoringsapparaten, 
är utrustningen densamma som för van
lig kopiering. Förstoringsapparater 
finns i prislägen från ca 200 kronor och 
uppåt. Men den som är händig med 
verktyg, han bygger själv sin apparat. 

-Tf A har haft två byggen i sina spalter, 
ett mera avancerat i professionell klass, 
och ett enklare där -den egna kameran i 
vissa fall kunde användas för optiken. 
Förstoringspappret är av snabbare typ 
än kontaktpapper. Det finns många 
skilda typer och beteckningar, men i 
allmänhet talar man om bromidpapper 
av olika hårdhetsgrader. 

1) Avbrytningsbad och fixering är de samma 
som vid vanlig kopiering. Det kan vara för
delaktigt att vid förstoringar a"lvända en 
mera långsamt arbetande framkallning. Blanda 
diirför 2 delar framkallning med 1 del vat
ten . . Försök hålla alla lösningar vid en tem-

peratur av 18 grader C. 
2) Prova vid inställnIngen olika avmask

Vad · är det då för förde
lar med att själv förstora 
sina bilder? Ja, förutom 
den kända tillfredsställelsen 
att se något växa fram un
der sina händer, så blir det 
ju ganska snart bra mycket 
billigare att själv göra job
bet. Dessutom finns det nå
got som kallas avmaskning. 
Att beskära en bild och ute
sluta störande eller icke 
önskvärdå detaljer kanske i 
allmänhet kan planeras re
dan då man betraktar ne
gativet. Men man ser det 
bäst i förstoringsapparatens 
bildplan. Och vem avgör 
säkrast lämplig avmaskning 
om inte fotografen själv? 

Arbetsbordet arrangeras 
med apparaten på ena än
den, och sedan skålar med. framkallning, 
avbrytningsbad och fixerbad i tur och 
ordning, samma bad som i fråga om 
vanlig kopi~ring. 

Innan man börjar förstora bör man 
veta något om önskvärda egenskaper 
hos negativen. De ska naturligtvis vara 
skarpa, men negativets täthet är också 
av stor betydelse. Bäst lämpar sig så
dana negativ som man i allmänhet kal
lar normala, men gärna åt det tunna 
hållet. 

Välj nu ut ett negativ med vad Ni 
tror de lämpliga egenskaperna. Placera 
det i den väl rengjorda negativhållaren 
på Er förstoringsapparat. Gör Er så 
förtrogen med hur apparaten fungerar. 
Pröva ett flertal inställningar av olika 

nlngar och storlekar för att erhålla bästa S) Provremsan exponeras från den viktigaste 
möjliga bild. detaljen i bilden. 

15) Var noga med framkallningen av prov
remsan. Den lir ju grunden för det fortsatta 

arbetet. 

6) Efter fullbordad framkallning flyttas 
kopian till avbrytningsbadet. l\lan får där ' en 
snabb avbrytning av processen. Så följer 

fixering, 

Det Intressantaste mörkrumsarbetet. försto
ringen, kan börja. 

storlekar på bilden. Pröva hur avbländ
ningen verkar. Man gör inställningen 
med full öppning, för att sedan vid ex
poneringen blända ned en aning. Man 

. (Forts. på sid. 17.) 

4) Ytor, 80m synes blI för mörka, kan skug
gas med ett stycke kartong under expone
ringen. Håll kartongen I rörelse för att und-

vika 8karp skuggllnJe. 

7) F1irdlg blId. Observera hur skuggningen 
av den ",örka båtsidan har skyddat denna 

från att bli allt för svart. 
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Örnflygarklubben: 

,FLYGANDE VINGE i skala 1:2 
En Flygande vinge är en självstabil 

vinge, dvs. i avsaknad av stabilisator 
klarar den själv upp förändringar i höjd
stabiliteten. Det tillgår så, att yttre de
len av vingen (= den bakre delen) har 
lägre anfallsvinkel än den inre, främre 
delen (detta förutsätter alltså pilform, 
se ritn.). När anfallsvinkeln t. ex. ökar 
över den normala, så växer lyftkrafts
ökningen i spetsarna snabbare än i mit
ten, och då spetsarna ligger bakom mit
ten lyfter de upp vingens bakre del; den 
intar normalläge igen. Skulle hela vingen 

nå överstegringsvinkeln, där luften to
talt släpper vingprofilens översida och 
planet går i "stall" eller spin, släpper 
luften först på vingmitten, som har 
större anfallsvinkel än spetsarna. Dessa 
behåller ensamma full lyftkraft och 
återför ännu starkare vingen till nor
malläge. 

Härav följer också att en flyg~nde 
vinge eller "vingplan", som benämningen 
numera är, inte kan byggas plant på 
t. ex. en bräda, utan måste byggas "i 
luften". Detta är mycket svårt, och där-

för har denna Flygande Vinge en sät:
skild uppbyggnad med kroppen + på
limmade mittspryglar som ena fäst
punkten för vingbalkarna och spets
sprygeln, monterad ovanpå et t rektangu
lärt "giggblock", som andra f äst punkten 
för balkarna. Då övriga spryglar lim
mas på de styva balkarna får de auto
matiskt rätt, avtagande anfallsvinkel 
mot spetsen. 

En reaktionsdriven modell trimmas 
med nosvikt till snabb, stadig glidflykt. 
Rak kurs är viktig i början. Först efter 
intrimning är en vid spiralflykt bäst. 
Limma gärna ett mycket litet trimroder 
på ena f enan om så behövs. 

Glidprova först - men i alldeles' 
lugnt väder. Modellen kastas med sam
ma vinkel nedåt och fart, som den själv 
glider med. Alltför snabbt utkast uppåt 
ger vikning och "störtning". 

Ladda gärna till en början med en
dast en halv bränsletablett. Var försik-

(Forts. på sid. 17) . 
...-

~e t'ärl1 gt l äge rör f äet ell!, till JeI'E.X "Junior" • 
• JEn'EX "100" (med dubbel dragkraf t och l ängre 

·lgtid) sätta cli pens f r&lllkan t på 88m!!1& punkt . 

- - -- Vi-ng ene -~ 
bak;;:an t , 

!C; .. . . . . .. .... . .. . _ .. ~f: .. : : : .~:. :: . :: ... ~. ~" u~~,. I. ____ ·I_~ . 
. , " .... .. . _ .. ... ....... r: : 

l......... .. . .... ..... ... .. ... . :t. : 

I 
:>'"kuggBde ~· t or anger exakta 
pod Honal"l f ör j igb l ocken . 
De anbr1 n.;a B f Jre byggandet 
p3. by ggb!'ädan jämte den f är
digs flygkrorpen(ri t n . ska 
v ara p13.cer ad över byggbrä
c an ) . S;>ryglarna .'fl och ,'fl 
pa j 1gbl ock och flygk ropp 
rAl ler 81dan alla list e r 1 
r ätt l äge _ preci s aO:!l i an 
r HU S fl1 gplan j 1gg! . 

Lägg denna 
kant l änga 

~~;~:b~:cket~--,R;;o:tt.;;p;;ry;.ge;;T1n;-;.~un;;;d:;r.;;-;;k::on:-;t::-ur:-----_ 
Kli pp ut denna mall och använd den ti ll att markera e xakt l äge 
f ö r vingens rohpryga l p~ kro ppsklo t&an . Anbringa s på bägge 
s idor ona de n . . 

Vingrot ai nklädnader 

R eaktionsdriven 
!lot ort", 
Spännvi dd 
Längd 

J"ET&.X "JWlior" JETEX "100" 
700 . 700 mm 
310 310 ... 

34 50 g 

FLYGANDE VINGE 
Startvikt 
Oli dvikt 
Startvingbal aetn . 

30 41 & 
6 9 g 
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Att bygga en RACER 
r 

Här följer 8:dje avsnittet i vär 
serie Att bygga en racer, vars ti
digare delar publicerats i nr 
26 1950 och 8 1951. Denna gäng 
behandlas, främst i bildform, oli
ka ·chassikonstruktioner. 

Ett av racerbyggets första problem är 
bestämmande av chassikonstruktion. 

Många ha för -enkelhetens skull hållit 
sig till vissa standardchassIer, som mo
difierats i lämplig utsträckning - kor
tats, förstärkts, lättats etc. Härvid har 
man på kontinenten lagt märke till att 
främst småvagnarna, sådana som Fiat 
500, Simca 5 (senare Simca 6), Renault 4 
ev, MG, Morris, varit mycket tacksam
ma att "slakta": främst därför att man 
då ofta kunnat använda sig aven hel 
del övriga delar såsom fjädringsdetal
jer, styrning, bromsdetaljer m. m. 

En nackdel med standardchassierna är 
emellertid för det mesta vikten och när 
man ger sig på att lätta dem exempelvis 
genom urborrningar fordras att man i 
samma mån och för det mesta än mer 
arrangerar med förstärkningar. För 
alla former av tävlingsvagnar fordras 
ju främst en viss primär styvhet, som 
man för det mesta förlagt till just 
chassikonstruktionen. Racer- eller sport
vagnar med fribärande kaross är ju 
minst sagt sällsynta, men arrange
manget finns dock åtminstone delvis ge
nomfört bl. a. i den engelska midget
racern Bond 500, som fanns i röntgen
skiss i föregående avsnitt av denna 

Xarosseribyggarna La Zagato har byggt 
denna liUa ultrasnabba ?50-racer, som kallas 
Daniela Testadoro och vunnit en hel del för-

nämliga klas segrar - fra.mJör allt 
i backtävlingar. 

L iingst t . v . chassiet till 
d en fran ska D . B . 500, 
vilke n bl. a. har aUa 
f y ra hjulen se parat aV
f j iidrade. I mitten Veri
tas helsvetsade robusta 
rörram och ovan en re
presentant för platt
formschassierna - Slata 
Daina, dvs. Fiat 1400 i 

modifierad form. 

serie. På goda grunder kan man i alla 
fall förmoda, att fribärande system allt
mer ska komma till användning i den 
minsta klassen, framför allt därför, att 
man därigenom kan nedbringa vagns
vikten något eller eventuellt ett par tio
tal kg. 

Beträffande vikten bör man räkna 
med, att ett 500-chassi bör hålla sig 
inom en marginal av 15 till 30 kg och 
ett 2-literschassi 20 till 40. Med de ma
terial, dvs. lättmetallegeringar, som på 
senare år kommit i marknaden kan man 
gott och väl hålla sig inom dessa vär
den - under förutsättning förstås, att 
chassiet konstrueras direkt för den av
sedda vagnen och icke plockas i stan
dardbitar efter någon "slakt". 

Populärast både bland fabrikanterna 
och amatörkonstruktörerna förefaller de 
olika typerna av rörramar, som vi ser 
exempel på i detta uppslag; och dessa 
finns nu i de mest skilda utföranden 
från rena, enkla ramar av två grova 
längsgående rör sammanbundna an
tingen av rör i mindre dimensioner eller 
balkar till hela "skelett" närmast på
minnande om flygplanets uppbyggnad. 
Vid konventionellt motor-transmissions
arrangemang har det visat sig fördel
aktigt ur stabilitets synpunkt att förläg
ga kardanaxeln till en kraftig centrum
trumma elle~ centrumbalk som t. ex. på 
den tyska Veritas, vilken' visat sig ha 
enastående kurvstabilitet trots att chas-

Italienarna är experter på lätta rörramar: t. v . överst en Gilco-ram 
till F errari lIIille l\llgiia. vikt omkring 20 kg, och därunder l\laserati 
4CLT-ramen. helt nppbyggd av längs- och tvärgående svetsade lätt
m etallrör. Racern nedan har de vitalare delarna trån Fiat 500 me<1 
chassi Giaur Giann~i-Urania 1 Rom, som också signerat all trimning. 
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, Bandinspelningsapparat 
toppklass (IV) • 

l 

4) Kontroll av avspelningsförstärka
rens frekvenskurva. En tongenerator 
ansluts till grammofoningången, och 
spänningen från tengeneratorn ställs 
in så att lagom högtalarstyrka erhålls 
med kontrollerna ung. hälften påvridna. 
Med rörvoltmetern mäts spänningen in 
på slutrörets galler. En topp ska finnas 
i basen och en mycket utpräglad topp i 
diskanten omkring 5000 p/s. Tonen ska 
låta ren och vacker, har man en oscil
logTa! kontrollerar(man att kurvformen 
ej avviker från sinusformen (givetvis 
under förutsättning att tongeneratorn 
ger sinussp~nning): . .... 

5) JusterIng av mspelnmgsforstarka
rens frekvenskurva. Rörvoltmetern an
sluts över huvudet, och 0 1 slås om på 
inspelning. Först bÖl' man dock ha ta
git ur oscillatoriöret. En frekvenskur
va tas upp över spänningen som funk
tion av frekvensen, och ritas på sam
ma sätt som exemplet i fig 17 (strec
kade kurvan). Genom att dividera spän
ningen med impedansen för huvudet, 
vilken erhålles ur kurvan, får man 
strömmen genom huvudet vid en viss 
frekvens. Bestäm' strömmen för några 
olika frekvenser, och rita upp den i ett 
diagram som i fig 17 nederst. Exemp
let visar hur en sådan kurva kan ta sIg 
ut. Kurvans exakta form beror på det 
band man använder. 

Utan !rekvenskorrektion kommer sä
kerligen strömmen att falla redan vid 
1000 il 2000 p/s. Därför bör man an
vända en bas sänkning enligt förra ar
tikeln. Är man inte nöjd med kurvan, 
kan man använda inspelningsförstär
karen enligt schemat fig. 18. Någon me
kanisk ombyggnad behövs inte, det är 
endast att byta ut inspelningsröret mot 
ett dubbel rör med tillhörande kompo
nenter. Fordringarna på diskantåtergiv
ning är mycket individuella,. så lyssn~ 
först hur olika sorters musIk låter I 
bandspelaren. 

6) Kontroll av oscillatorn. C 18 reg
lerar högfrekvensspänningen över hu
vudet. Som framgår av tabellen är den- ' 
na spänning kritisk, det är därför att 
föredra att ha kondensatorn variabel, 
lämpligen en vridkondensator på 500 
pF; en liten dålig kondensator duger 
gott eftersom frekvensen är låg. Om hu
vud nr 3 används kan spänningen stäl
las in efter tabellen, men det är bäst att 
kontrollera att värdet är det rätta, ef
tersom vissa variationer i huvudets 
data kan förekomma. C 17 användes i 
modellapparaten för avstämning av hu
v.udet, men det visade sig senare att 

siets vikt hållits ytterst låg. En del 
sportvagnar har också byggts upp på 
plattformschassier - alltså ~å sätt och 
vis en fribärande konstruktIOn och de 
mer klassiska ramarna representeras 
f. n. med den äran lätt och modernt ~v 
den franska 500-racern D. B. ChaSSIet 
avslutas här med rörtrianglar som upp
bär torsionsstavarna till de icke drivan
de bakhjulen. 

B. Zanoni. 
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detta inte var nödvändigt, C 17 utgår 
alltså. Frekvensen är ca 35 kpls, vilket 
erhålls med en kondensator C 21 på 
500 pF, ej 2000 som angivits i fig 5. 
Kondensatorn i spärrkretsen fig 7 ska 
däremot vara på 2000 pF. Kurvformen 
kl'ntrolleras med en oscillograf. I mo
dellapparaten är kurvformen mycket 
nära sinusformig, så den som inte har 
tillgång till en oscillograf får nöja sig 
med att hoppas att hans oscillator går 
som den ska. ' 

7) Avstämning av spärrkretsen. Rör
voltmetern ansluts till uttag III och spo-

Här följer slutavsnittet på 
trimningsanvisningarna till herr 
Bengt Sagnells tape recorder. 
Därmed är beskrivningen i dess 
helhet slutförd. Tidigare avsnitt 
har varit införda i nr 24 och 26 

L 1950 samt nr 2 1951. .J 

len s järnkärna trimmas tills instrumen
tet gör så litet utslag som möjligt. Om 
kärnan då befinner sig i något yi;terläge 
får kretsens data ändras. Är kärnan ur
vriden minskas parallellkondensatorn 

, med ca 100 pF eller också lindas några 
varv av spolen. 

S) Kontroll av mekaniska enheten. 
En ton' på 1000 p/s spelas in; högfre
kvensspänningen spelar än så Hinge 
mindre roll. Om tonen vid avspelning 
skulle sväva i en viss takt, beror detta 
med ganska stor säkerhet på att något 
hjul antingen ej är centrerat ordent
ligt eller också ej går tillräckligt frik
tionsfritt. Undersök vilket hjul som har 
en rotationshastighet överensstämman
de med svävningen och undersök detta 
hjul. Backspolningshjulet måste vid 
spelning gå mycket lätt, annars får man 
olika bandhastighet vid början och slu
tet av bandet. 

Eftersom bandet sliter på huvudet 
bör man se till att bandet nätt och 
jämt går emot huvudet. Dock måste hu
vudet först ha slipats in ordentligt. 

9) Injustering av högfrekvensspän
ningen. En ton på 5000 p/s spelas in. 
Högfrekvensen ökas från O upp till 
den spänning som erhålls då kondensa
torn är max. invriden. Vid avspelning· 
.kommer då tenen att dels bli renare, 
dels svagare med ökad högfrekvens. 
Som arbetsspänning väljs den, där to
nens styrka sjunkit med ung. hälften 
(Audiotape svart justeras för bästa 
ljudkvalitet). Om EMI-tape används 
men därembt ej raderhuvud (dumt nog) 
ställs kondensatorn in så att f(;iregåen
de inspelning raderas, varvid man allt
så får en automatisk radering. 

10) Justering av utstyrningsindika
torn. Inspelningsvolymen ändras från 
noll till max. värde i steg. Vid avspel
ning lyssmir man, resp. ser på oscillo
grafen, och avgör för vilket värde tonen 
(1000 p/s) börjar låta illa. Detta mot-

, 

svarar alltså maximal ' utstyrning, och 
instrumentets shunt avpassas så att 
instrumentet gör nära nog fullt utslag. 
Vid normal inspelning styr man ut till 
ca 3/4. 

11) Upptagning av frekvenskurva. 
En ton från 50 till ca 7000 p/s spelas 
in. Den avspelade frekvenskurvan mäts 
med rörvoltmetern ansluten till slutrö
rets ,galler. Är det nu någon som inte 
är nöjd med diskantåtergivningen finns 
det tre saker att göra. Att använda ton
korrektionssteget enligtfig 18, att öka 
bandhastigheten till 15 tum/sek, att 
skaffa ett bättre huvud. Det mittersta 
alternativet är det, som ger största ök
ningen av frekvensomfånget, ett bättrp. 
huvud kanske den kan skaffa sig, som 
har goda vänner i Amerika, här i Sve
rige finns det än så länge inget. 

12) Förnyad montering av ingångs
transformatorn - under förutsättning 
att den hänger i långa tampar. Brum
met har givetvis inte blivit mindre ge
nom de andra trimningarna, men nu vet 
man hur mycket volymkontrollerna ska 
vara pådragna för normal ljudstyrka, 
och det kan hända att brummet med 
denna inställning är försumbart. I sa 
fall kan transformatorn monteras för 
gott. Om i portabla apparater, där det 
är trångt om utrymmet, transforma
torn ej kan placeras någonstans är en
da möjligheten att skärma med flera 
lager järnplåt tills brummet går ner 
till tillåtet värde. I portabla apparater 
är brummet från motorerna det största 
problemet; i mera stationära anlägg
ningar placerar man alltid förstärka
ren så långt från motorerna att stör
fältet ej inverkar. 

Med en stämgaffel provar man band
spelaren på ett enkelt och elegant sätt. 
Eftersom en -stämgaffel är av stål, är 
den svagt magnetiserad och när' man 
slår an får man ett sinusformat mag
netfält, som, om man håller stämgaf
feln framför huvudet, inducerar en si
nusformad spänning i huvudet på sam
ma sätt som när ett band spelas av. 
Genom att lyssna på stämgaffeln direkt 
och genom avspelningsförstärkaren, får 
mail omedelbart en god uppfattning om 
eventuella felaktigheter i reproduktio
nen. Med en felfri förstärkare bör man 
inte kunna höra någon skillnad mellan 
den direkta och den reproducerade to-
nen. , 

Inspelningsförstärkaren provas på så 
sätt att tonen spelas in via mikrofonen, 
och den avspelade tonen - avspelnings
förstärkaren antas vara felfri - jäm
förs med stämgaffeln. Bruset på ban
det kommer här att ändra på tonkarak
tären något iitet. Man kan även av
göra om bandet slirar eller går ojämt, 

Stämgaffelprovet ger kontroll på 
samtliga detaljer, även mikrofon och 
huvud, som annars är svåra att pro
va, och det är utmärkt vid slutprov. 
Det är däremot besvärligt att trimma 
bandspelaren enbart med en stämgaffel, 
eftersom man inte kan mäta en del 1 
taget. 

Om man sk-ulle råka ut för distor
sion i bandspelaren beror detta i näs
tan samtliga fall på fel i högfrekven
sen, antingen felaktig spänning eller 
också distorsion på högfrekv.enssigna
len. Största omsorgen , bör därför ägnas 
åt osciIIatordelen. Givetvis förutsätts att 
förstärkarna ej är felaktiga på något 
sätt, trasiga komponenter o. dyl. Om en 



bandspelare har gett ' god ljudkvalitet 
och plötsligt försämras, kan felet dock 
ligga var som helst. Då får man till
gripa normala metoder för felsökning, 
som förutsätts 'inte vara alldeles obe
kanta. 

En orsak till distorsion, som ej heller 
får bortses från är överstyrning av för
stärkarna. Man eliminerar denna ge
nom att vrida på volymkontrollerna 
R6, 7 och 8 så litet som möjligt, me
dan de övriga volymkontrollerna ska' 
vara påvridna nästan för fullt; detta 
endast om man konstaterat att över
styrning verkligen förekommer. 

Nli.r man lyssnar på musik är det 
ganska besvärligt att avgöra hur pass 
kraftig distorsionen är, beroende på 
att man känner igen melodikaraktären 
och följer med automatiskt. Vänder man 
på bandet och kör det baklänges ,kan 
man ostört lyssna på distorsionen, ur.
der förutsättning förstås att man inte 
är alldeles omusikalisk. Som jämförelse 
kan man spela en vanlig grammofonski
va baklänges. Vissa instrument som t. 
ex. fiol ska man kunna känna igen bak
länges, medan andra förändras; pian') 
t. ex. låter som orgel. 

Om man fått remanens i huvudet, 
vilket yttrar sig som ett kraftigt brus 
vid avspelning, måste man avmagneti
sera huvudet, vilket enklast sker genon: 
att släppa på högfrekvensspänning -
den vanliga inspelnings spänningen räc
ker, i svåra ' fall kanske man får lov 
att öka den; blir inte huvudet avmag
netiserat måste man undanröja orsaken 
till remanensen enligt föregående arti
kel. 

För den, som trots allt ämnar använ
da permanentmagnetisk radering kan 
nämnas, att det kvarstående bruset i 
mycket hög grad beror på hur kraftig 
permanetmagneten är. Man får i varje 
fall noggrant utexperimentera magne
tens läge i förhållande till bandet, så 
att bandet nätt och jämt raderas. D{;t 
blir säkerligen nödvändigt att konstrue
ra en separat bandbana förbi magneten. 
Se också upp med magnetens placering 
i förhållande till huvudet, så att hu
vudet inte blir remanent den vägen. 

Som framgår av artiklarna bygger 
man inte en högklassig bandspelare 
kvickt eller lätt, tvärtom, det kräver 
både kunskaper, arbete och tid, men 
svårigheter är ju till för att övervin
nas, och det finns knappast någonting, 
som man har sådan glädje av som en 
apparat, vars byggande kräver någon
ting av sin konstruktör. 

Förstora själv 
(Forts. fr. sid. 13.) 

säkrar sig då mot oskärpa, men också 
exponeringstiderna blir mera lätthan
terliga: en exponeringstid på 20 sek. 
är lättare att kontrollera än en på ca 
5 sek. När Ni förstår hur det hela fun
gerar, kan Ni sätta igång arbetet. 

Välj papperssort med hänsyn till ne
gativets täthef. Klipp aven remsa ca 
12X5 cm. På denna ska Ni göra en se
rie prov-exponeringa~ Skär ut ett hål 
i ett stycke kartong. Hålet ska vara 
lagom stort för att släppa fram den 
viktiga del av bilden som utvalts för 
provet, och kartongen ska kunna väl 

täcka hela pappersremsan. Det gäller 
nu, att med början i remsans ena ände, 
göra flera exponeringar med olika ti
der, exempelvis 4 - 8 - 16 - 32 se
kunder. Efter framkallningen kan man 
då bedöma huruvida någon av dessa ti
der varit den rätta, eller om den idea
liska exponeringen ligger någonstans 
mitt emellan. Detta sätt att förprova 
negativet är mycket ekonomiskt. 

För att hålla 'papperet plant under 
exponeringen kan man helt enkelt lägga 
ett glas över papperet. Detta glas måste 
dock hållas absolut rent, vilket är gan
ska svårt i längden. Därför är det bäst 
med de speciella pappershållare som 
finns för ändamålet, även om de är 
ganska dyra. Dessutom är de försedda 
med flyttbara linjaler för den ·ovan 
nämnda avmaskningen. De säljs också 

. under namnet avmaskningsram, och 
finns i prislägen från ca 30 kronor. 

För framkallning och övrig behand
ling gäller samma som i förra numret 
beskrevs beträffande vanlig kopiering. 

Tilläggas kan, att om kopiorna visar 
tendenser att runa sig efter torkningen, 
kan man råda bot för detta ' genom att 
efter den vanliga sköljningen bada dem 
i en glycerin-lösning bestående av 100 
gram glycerin i 1 liter vatten. 

I Moderna sportvagnar I 
(Forts. fr. sid. 10.) 

som ' redan 1934 började sina kometar
tade förkrigskarriärer. 

Förutom P3-an finns ännu en Alfa
racer, som för all framtid kommer att 
gå till hävderna; jag tänker här på 
Tipo 158 "Alfette" - den vagn, som 
ingenjör Colombo konstruerade under en 
semester 1938 och som även nu 13 år 
senare visat sig överlägsen alla andra 
1,5-litersracers. Denna vagn har flera 
gånger tidigare presenterats i Tf A, se
nast i nr 18/1950 efter dubbelsegern i 
Frankrikes GP på Reims-Gueux:banan 
f-örra sommaren, varför den inte här 

' fordrar någon längre utläggning. 
Alfa Romeos sportvagnar har i stort 

sett tiderna igenom varit mer eller 
mindre standardiserade raceråk - exem
pelvis de fyra bilar som i början på 30-
talet fyra år i sträck tog hem segern i 
24-timmarsloppet på Le Mans (en pre
station som enbart den engelska Bent
ley också rått med) - och först efter 
andra världskriget har man kunnat för
märka en tendens till alltifrån grunden 
nykonstruerade sportvagnar. I produk
tion befinner sig fortfarande den vackra 
2,5-literssporten (2443 cc), som jag ti
dIgare presenterat både i ord och bild, 
och j ämsides med denna en ny vagn för 

. internationella 2-litersklassen - 4-cy
lindrig toppventil motor med dubbla över
liggande kamaxlar och ett diameter/ 
slagförhållande på 82,5 X 88 mm. vilket 
ger en totalvolym om 1 884 cc. Effekten 
ligger i standard med en lforisontal We
ber-förga!jare vid 80 hk vid 4800 r/m, 
men den låter sig väl trimmas till åt
minstone 50 % högre effekt. Fjädringen 
är ovanligt, motståndskraftig och av
sedd för stabilt väggrepp under alla 
driftsförhållanden : fram individuell med 
transversalt ställda kvartselliptiska fjäd
rar samt spiraler med inbyggda tele
skopstötdämpare och bak klassisk med 
spiralfjädrar, teleskopstötdämpare och 

speciellt krängningshämmande arrange
mang. Bromsarna är hydrauliska av 
typ Girling med 11" bromstrummor och 
dubbla cylindrar på framhjulen. I öv
rigt kan anges att spårvidden både fram 
och bak är 1,31 m och hjulbasen 2,63 m. 
Vagnsvikt, 5- ii. 6-sitsig kupe, 1050 kg. 
'Toppfarten för standarduppl,agan anges: 
till 150 km/tim med en bränsleförbruk
ning vid autostradafart av 1,1 liter/mil. 

För några månader sedan meddelade
Alfa Romeo-fabriken under hand, ' att 
man sysslade med studierna aven ny 
3: litersvagn som skulle sättas in i pro
duktionen jämsides med 1,9-litersmodel
len. Förmodligen är denna nya tYP' 
tänkt som en efterträdare till 2,5-litern. 
men i övrigt vet man inte med bestämd
het något om vagnens planerade utform
ning: gissningsvis förutsätts emellertid 
en 4-eller 8-cylindrig motor - och f. ö. 
ger säkerligen den nya tävlingsklass
ningen till nästa år svar på de flesta 
frågetecknen. 

Det idealiska borrfodralet 

Ett ,uttjänt tandborstfodral av tjockt 
glas eller genomskinlig plastic med' 

skruvlock eller kork kan bli den bästa 
förvaringspersedel -man kan tänka sig' 
för hobbyverkstadens borrar av olika 
format. Fodralet inte endast skyddar de 
dyrbara borren utan gör det möjligt för 
användaren att med ett ögonkast se vil
ka dimensioner som finns förvarade' 
däri. Ett par droppar olja i röret är 
till god hjälp i kampen 'mot rosten. 

FLYGANDE VINGE 
(Forts. fr. sid. 14.) 

tig så inte planet antänds vid motorns 
tändning! Efterhand trimmas modellen 
att stiga snabbt, ej brant, och i stora 
cirklar. Om glidflykten ' efter vältrim
mad motorflykt blir hackig (baktung), 
ökas nosvikten och motorn flyttas ca 5-
mm tillbaka. 

Sigurd I saCSDn. 

--------~-----
I Undertecknad anmlller sIg härmed som I 
I medlem I örnflygarkIubben och Insänder t 

80 öre I frImärken (ör erhållandet av örn- l 
I flygarn ålen - I 

I Namn: . . .. ... . ........ . . .......... . ........ ~ 
I Bostad: .................................... ~ 
I I Postadr.: ....... .. ........................ . 
I ~ 
I v. v. skriv ~ 
I~~~! • 
I I, 
1 t 

~ 
t 
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Två hår vatten 
i 8ftanana flft8kii 

'MEDICINSKT 
.SUmuleml" hår
botten, ffilOtJrur
betaJr mjäll oeh 
wnehåJJer väl
.görande choles
"tenn. 

BINDER HÅRET 
men bibehil.l!er 
-d<lit mjuKt och 
naturligt ula.n 
&l.t smeta. 

PALMOLIVE 
dubbelverkande hårvatten 

olika fettha.lter och storlekar. 

Motor
emblem 

(s. k. rock: el!. mössmärken) till följ. 
MC-fabrikat: JAP. AJS. Ariel. BSA, BMW, 
Douglas, HVA. Harley Davidson. DKW, 
FN Indian, Norton, NSU, Royal-Enfield, 
Jawa, Terrot, Rex. MatchIess, Ziindapp, 
Sarolea, TWN, Velcocette. Monark, NV, 
SRM, Gillet, ' Rudge, Suecia, Triumph, 
Kärnan. Svalan. Apollo, OK, Panther, 
Calthorpe, Puch. James. HRD. Pris 2: 50 
pr st. + porto. Sändes mot postförskott 
frän CHR. LARSEN, ' Box 62, Ljungby 

UPPFINN ARE! 
Klipp ut och spar annonsen! 

'Behöver Ni hjälp med att söka patent pli. 
Eder uppfinning? Patentansökningar med till_ 
nörande ritningar ombesörjes snabbt och bil-
3igt. Prisuppgifter och upplysningar gratis. 
:Skriv eller rin'g till 

Uppfinnarnas Försäljningscentral 
ing. H. Sköld, Fastlagsvägen 39. 1 tr., 

Stockholm 32. Tel. 455699. 

T rödinspelningsaggregat 
Nykonstruktion, bl. a. in byggd , förstär
kare, tvll. motorer säledes enkel mekanism, 
uppspolningstrnmman utnyttjas som skiv
tallrik för enkelspelare. Ritn., foto, bygg
nadsanvisning kr. 5: 30 plus porto. 

F:a SCAND"G 
öREBRO 
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Radar och Mullberry ... 
(Fort8. fr. 8id. 7.) 

enheter som används inom radiotekni
ken. Denna sist nämnda avdelning har 
bl. a. till- sitt förfogande en multivibra
tor, en våglängsmätare med kvartskr~
stall, vilken fungerar med sådan preCI
sion att man med densamma kan 
göra jämförelsemätnIngar J exakta på 
l / lO 000 ODD-del. 

Och likadant är det inom hela denna 
institution. Forskning inom mättek
nikens område hör till de pnmara 
uppgifterna, men det utgör dock blott 
en ringa del av det forskningsarbete 
som bedrivs vid anstalten. Studiet av 
olika ämnen och material samt deras 
egenskaper vid skilda betingelser är av 
lika stOl' vikt, och huvudarbetet vid flera 
avdelningar upptas också av sådan 
forskning. Inom 'avdelningen för metall.
urgi exempelvis är den primära uppgif
ten utforskande av fysiska och meka
niska egenskaper hos metaller och me
tallegeringar. 
. En mycket stor del av arbetet inom 
institutet bedrivs i direkt samverkan 
med industrin, vilket ju var stiftarnas 
intention. Avdelningen för skeppsbygge
ri, vilken arbetar intimt samman med 
de stora skeppsvarven, har sålunda ge
nom sina insatser' besparat skeppsbyg
garna och redarna cirka en miljon pund 
årligen. Men så prövades och utfördes i 
modell mer än 80 % av alla handels~ 
fartyg som byggdes i England före det 
senaste kriget. Där konstruerades också 
de flytande invasionshamnarna, de s. k. 
Mulberry Harbours, som transporterades 
över till den franska kanalkusten da
gen D. 

Radiolokalisering, eller radar, som den 
mer populära benämningen lyder, är en 
frukt av det arbete som utfördes före 
och under kriget 1939-1945 inom avdel
ningen för radioforskning, där man gi
vetvis också sysselsätter sig med allt an
nat som har med radio att göra. 

National Physical Laboratory står inte 
still. Det befinner sig i ständig tillväxt, 
vilket är naturligt med tanke på den 
vetenskapliga och tekniska forskningens 
alltmer stegrade betydelse. Då och då 
händer det därför också att någon av
delning genom sin ökade betydelse och 
tillväxt helt enkelt snörs av från anstal
ten och självständigt kommer att sorte
ra under departementet för vetenskaplig 
och industriell forskning. Å andra sidan 
har det inträffat att nya avdelningar 
har upptagits inom ramen för anstaltens 
verksamhet, såsom när avdelningen för 
matematik skapades. 

Matematikens allmänna betydelse har 
växt i samma grad som tekniken trängt 
in snart sagt på alla områden av mänsk
lig verksamhet. Ofta händer det att pro
blem med ,svåra och komplicerade lös
ni\Jgar dyker upp. Man finner en formel 
för dessas lösning, men därefter är det 

VARFÖR SÅ 8RÅTTQH? 
p R E N U ~ ~R. E Q A P A 

TEKNlI{ FOt<. ALLt} 

.5Å '" I s/'. I:.R.AR' N'
,ttL DR/6 Arr GÅ NIST~ 
ou ",ÄGor AI(/HN~R.! 

av stor praktisk betydelse att denna for
mel kan tillämpas så enkelt som möjligt 
på ett flertal variabla värden. Därtill 
behövs antingen en enklare anordning 
för beräkning av de olika värden som 
kan tänkas eller rentav en maskin som 
lätt hjälper teknikern eller vem det nu 
kan vara tillrätta med den mekaniska 
beräkningen. 

Här träder avdelningen för matematik 
inom Physical Laboratory in i handling
en, ty på denna avdelning av anstalten 
arbetar man just på en förenkling av de 
många gånger både svåra och långa ut
räkningar som kan förekomma på rit
kontoret, verkstaden eller i maskinhal
len. 

Avdelningen för matematik är upp
delad på tre sektioner, en för beräkning
ar av skild,a slag, en för statistik samt 
en som sysslar just med olika slag av 
räknemaskiner alltifrån maskiner som 
upptar hela våningar till små special
räknestickor. 

National Physical Laboratory är ett 
jätteföretag, vilket väl tydligt framgått 
i denna artikel, som dock inte har be
rört alla verksamhetsgrenar inom det
samma. Inom avdelningarna för aero
dynamik eller optik och ,fotometri exem
pelvis utförs lika fruktbärande och ve
tenskapligt högkvalificerade arbeten som 
på övriga avdelningar, fast dessa inte 
behandlats. 

RADIOINTRESSERADE 
Använd vid Edra experiment vll.ra beprö
vade och omtyckta kopplingsschemor. VI 
har ett 30-tal att välja pil.. Des~utom har 
vi utarbetat ett stort antal monterings
planer i skala' 1/1 över olika kortvägs
apparater med fullständig ledningsdrag
ning m. m. sil. att vem som helst. även 
om de icke sysslat med radio tidigare, 
skall kunna bygga sig en kortvägssän
dare eller mottagare efter dessa. 
Förteckning sändes mot 40 öre i porto. 

AMATöR-RADIO, Box 47, S t n V s t a 

Bygg skivväxlare 
Sänd oss Edert namn och adr. varvid vi sän
der Eder ritningar och arbetsbeskrivning pli. 
lättbyggd och billig aut. skivväxlare tör 12 
skivor. Endast kr. 5: 75 + porto. 

SVENSKA HANDELSBYRAN 
Konstruktionsavd., Fack 481, Malmll. 

RADIO KITS 
Innehll.l!ande rör. motständ. ledning. kon
densatorer m. m. En rikhaltig sortering 
beg. mat'lrial. Vrakpris! Kr. 11: - tir 
Ilats. Sändes mot postförskott. 

AMERIKANSK LJUDTEKNIK A-B. 
S:t Erlk8gatan M, Stockholm. 

700 hobbyuppslag för 60 öre 
Ett register upptagande över 700 hob
byuppslag, publicerade i de senaste 5 
ärens nr av Teknik för Alla erhllJles 
mot insändande av 60 öre i frimärken 
och namn o. adress pli. nedanst. kupong. 

Till TEKNIK tör ALLA; Box S1S7, Sthlm S. 

Sänd omgäende Teknik tör Alla nr 1 
lI.rg. 1951 med 700 hobbyuppslag. 60 öre 
bifoga,s i frimärken. 

Namn: ......... ." ......................... . 

Bostad: ...... . ........................... . 

Postadress: Tf A " 
v. g. texta! 



Två exkl • nyheter från ELFA 

* 

Ensam{örsäl j are för Sverige! 

"RO YAL p rojek tor 

'Ett års 

garanti! 

har variabel hastighet 12- 18/sek. Utbytbar mekanism 
för 8 resp. 16 mm. Motor för 110/ 220 V lik- och växel
ström. Lampa 250-300 W. Automatisk återspolning. 
Plats för 120 mtrs spolar. Objektiv 1,5/25 resp. 50 mm. 
Dimension: 270X250X140 mm. Vikt c:a 5 kg. 690 
Pris med en mekanism, anting~n 8 el. 16 mm kr. :-

Lös mekanism kr. 350:-

Filmkameran "R ei n e t t e" 
Objektiv 1: 2,5, antireflexbehandlat. Film: dub
belåtta. Filmhastighet 16/sek. Metermarkering. 
Dimension 120X115X45 mm. . 350. 

PrIS kr. .-
Smalfilm 2x8 mm . 23° kr, 11:
Smalfilm 2x8 mm 26° kr. 12: 80' 
Smalfilm 2 X 8 mm 32° kr. 15: 45 

Material för Band· och Trådspelare * MORSESKRIVARE 

c 
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TONHUVUD för TRADSPELARE 

N 
Y 
H 
E 
t 

Svenskt av högsta. kvalitet för trädspelare, Ga-
ranti ä Säväl In- och avspelnings- som rader-
lindning i samma huvud. 4-stlftsanslutning som passar I , 
yanlig octalröthällare .... . . , .... ,.,. , Obs. Pris Kr. 48: -
oscillatorsPolei med parallellkondensatorer 35 ~c till ov~~ 
.stäende huvud ..... , .......... . ...... ........ PrIS Kr. 12. 

. TONH UVUD för BANDSPELARE -
Typ A, Högo~migt, 3 mm banbredd, ' 
Användbart for säväl en- som tväkanalsinspelning ä 'A."
band, Detta huvud har dubbel livslängd pä grund av att 
man kan köra bandet ä bäda sider av huvudet. 
Kombinerat in- och avspelningshuvud .......... Kr. 75:-
Raderhuvud ................................. , .... Kr. 75: -

Typ B, LägOhbigt 6 mm banbredd. 
Användbart för enkanalsinspelning ä 'A."-band. 
Kombinerat in- och avspelningshuvud . ........ Kr. 55:-

:~:e~u~::o~b;~~: ';,~' ~~. ~~~~~:~~." .... . ..... Kr. 55: -

Samma typ o~h användbarhet som typ A, men 
även f örsedd med fjäderupphängd hållare (se bil , 
den). Frekvensomräde 40--10000. 
Kombinerat in- och avspelningshuvud . ... .. . . . . Kr. 98:-
Raderhuvud ... ........ . .... .. . ................. .. Kr. 98:-

OscillatorsPole i med parallellkondensatorer 65 kc. Kr. 18: -

En synnerligen lämplig telegrafi apparat för ama
törer, kortvägsklubbar och för alla som önskar 
sig en verkligt användbar träningsapparat. Appa
raten drives med en 12 volts ackumulator eller 
3 st. seriekopplade ficklampsbatterier. Telegrafi
apparaten är en morseskrivare, som fungerar pä 

.sä sätt att en pappersr~msa frän det stora hjulet 
(se bilden) passerar genom en mataranordning 
som drives av ett urverk, och när telegrafinyc
keln är i fnnktion. avtecknas morsetecknen pä 
pappersremsan, och man fä r en fullständig kon
tron pä hur man slagit. Apparaterna äro av L. M. 
Ericssons tillverkning och begagnade samt säljes 
sä längt lagret räcker för det läga priset av 

Kronor 43 : - + frakt, 

ELF~ RADIO OCH TELEVISION 
Holländaregatan 9 l 

I 

I 

STOCKHO LM 
~ 

Tel. 2078 14, 207815 



t r ogn~ste 

Motiv 
att bevara 

vänner 

Er kamera är ett kapital som bör göras räntabelt 
även under vintern. Det finns mängder av motiv 
runt omkring Er som väntar på att bli upptäckta. 
Börja med det skall Ni få se vilken trevlig 
hobby det är att fotografera i el-ljus. Allt Ni 
behöver utöver kameran är en eller ett par Philips 
fotolampor och Philips exponeringssticka. 

Philips Photolita 
ä r aUa amatörer s fot olampa. Passar 1 
vanliga lamphltUare. Livsläng d tvll. tim
mar. P r iser 3 : 4~9: 50. 

Philips Argaphoto 
är lampan fö r dem som ofta arbetar med 
el-ljus. Livslängd 100 timmar. Priser 
16: 30 och 19: 75. 

Philips exponeringssticka 
• upplyser Er om exponer ingstiden vid olika 

bländare. negativmaterial. ljus-styrkor och 
avstll.nd f rltn motivet. Den kostar endast 
75 öre. . 

PHILIPS 
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MOTORBRYT ARE 

För närmare be

skrivning begär 

cirkulär nr 7209 

för två motorer 
med samma 
märkström 

(m~x. 3 kW vid 500 Vl 

i växelvis drift. 
Avsedd för anläggningar 

där det till varje motor

drivet a ggregat finnes 

ett reservaggregat, t. ex. 

värmeledningspumpar o. 

oljebrännaraggrega t . . 

Skölj härdig ka psling. 

Små dimensioner. 

ASEA 

~JE@ 
MOTORER 

Droppvatten- och sprulvatten

skyddade trefasmo torer 
typ A, 1,1-136 hk. 

H el ka psl a d e trefasmotorer 

med mantelkylning, typ AM, 

1,4-136 hk. 

E LE KTRISKA AKTIEBOLAGET AEG 
Stockholm - Göteborg - Malmö, - Norrköping - Sundsvall - Skelltftei - Karlstad 

I 



I Svensk kraftkarl i Kanada I " D e t 
(Forts. fr. sid. 5.) ör lekande lö.tt' att 

lä ra engelska", Shawinigan började sin verksamhet för 
50 år sedan. 

- Under detta halvsekel har städer 
och byar vuxit fram där tidigare vild
marken härskade i ensamt majestät. 
Shawinigan självt har fördubblat sitt 
program 250 gånger, och bolagets till
gångar har växt från äganderätten av 
ett vattenfall till ett belopp på drygt 
1/4 miljard dollars. 

- Utvecklingen i norr har varit dra
matisk och färgrik, eftersom det här 
gällt att tränga miltals in i en obanad 
och -vild natur. Det betyder emellertid 
inte att vad som gjorts i provinsens syd
ligare och bebyggda delar varit mindre 
betydelsefullt. . Montreal, t. ex., kan i 
mycket stor utsträckning tacka sin till
växt och sitt ekonomiska välstånd för 
tillgången på billig elkraft från när
liggande kraftverk. 

- Utan överdrift kan sägas att varje 
utbyggnad av det elektriska nätverket 
i provinsen har medfört ett ekonomiskt 
uppsving i berörda områden. Framför 
allt har tillgången på billig kraft till
fört provinsen industrier, som tidigare 
aldrig skulle ha ansetts utgöra någon 
faktor i Quebecs ekonomi. Som exempel 
behöver jag ju endast nämna alumi
niumverken i Arvida. 

- Kostnaden för industriell elkraft i 
Quebec är nu något mer än 1/4 cent pr 
kilowattimma, medan investeringskost
naden för nya kraftverk är ungefär 
hälf ten av vad som anses nödvändigt i 
USA, Quebec ser också framtiden an 
med stor tillförsikt: av de 13,5 milj. 
kW som finns i dess många vattenfall, 
har ännu blott en tredjedel tämjts. Yt-

, terligare en tredjedel ligger inom ekono
misk transmissionsdistans från provin
sens industricentra och väntar på att 
utbyggas, vilket lämnar 4,5 milj. kW i 
reserv för ännu okända framtida behov. 

- Länge har Norge, Schweiz och 
Niagaradistriktet på båda sidor om den 
amerikansk-kanadensiska gränsen tävlat 
med Quebec som idealplatser för sådana 
industrier som krävt mängder av billig 
elkraft. Nu _har bilden ändrats - Que-

, bec ensamt gömmer sådana framtida 
reserver som kan komma att behövas, 
och därför hör också framtiden Que
bec till. 

- Redan nu producerar provinsens 
kraftstationer under ett normalt år lika 
mycket elkraft som det skulle behövas 
17000 millioner ton kol för. Kostnaden 
för all denna kol skulle bli omkring 136 
milj. dollars, eller nästan exakt lika 
mycket enbart för bränslet som man nu 
betalar för den levererade elkraften. 

Innan vi lämnar Mr John Morse, be- . 
rättar han också att det vattenreservoar
system som Shawinigan anlagt genom 
uppdämning av sjöar vars vatten avrin
ner i S:t Mauricefloden torde vara unikt 
i hela världen. Systemet rymmer 11 000 
miljarder liter vatten och täcker ett 
dräneringsområde på ' närmare 15 000 
km2• Man har räknat ut exakt hur lång 
tid det tar för vattnet att ta sig ner till 
de olika kraftstationerna efter det ' 
släppts genom dammluckorna, och man 
kan således på exakt klockslag få exakt 
den vattenmängd man behöver för att 
öka eller minska turbinernas kapacitet. 

så,ger eleverna om Naturmetoden 
~ntusiasm över hela Norden för den nya undervisningsmetoden. Hittills 
'över 260 000 elever i Sverige, Danmark, Norge och Finland. Skicka in 
kupongen och Ni får gratis och utan anmälnings tvång den ilIustrerad~ 

broschyren om Natunnetoden. 

Naturmetoden har radikalt brutit med gamla 
undervisningsmetoder i engelska. NI behöver 
Inte längre plugga glosor och grammatik. NI 
skall Inte heller översätta från engelska till 
svenska eller tvärt om. Ni tar med detsamma 
ett stort steg rätt In I engelskan: läser. talar 
och törstår språket. Det är barnets enkla och 
urgamla sätt att lära sig ett språk, som nu 
anpassats tör korrespondensundervisning i 
engelska. 

Alla kan nu mm sig engelska utan hänsyn 
till ålder och törkunskaper. Börja nu och bli 
hemmastadd i engelska på några få månader. 

Lättare än Ni lärde Er 
SJJenska 
Naturmetodens överväldigande framgäng I de 
sex länder. där metoden prövats, beror pä att 
den~lockar fram vär medfödda förmäga att 
lära spräk. Ni lär Er engelska pä samma 
sätt. som dä Ni lärde Er svenska - blott än
nu lättare. eftersom NI har ett genomtänkt 
och rationellt system att följa . 
Metoden är lika enkel som genial. Kurstexten 
är skriven pä engelska och sä avfattad, att . 
vem som helst kan läsa och förstä den, även 
om man aldrig förut lärt sig ett enda engelskt 
ord. 
Varje · översättning . till svenska är överflödig. 
Ordens betydelse framgär helt av samman
hanget. 

Ni lär ,direkt från texten 

"Man lär sig engelska 
lekande lätt" 
skriver en av vära elever till oss. En annan 
elev, anställd vid Statens Järnvägar har myc
ket tack vare sina goda sprl'tkkunskaper -
som han skaffat sig uteslutande genom Na
turmetoden - nyligen fätt SOO kr. i stat.
stipendium för järnvägs_ och fortsatta spräk
studier i England. 
Sä här skriver cirkel 501 vid östermalm s 
Komm. FJ1ckskola om Naturmetoden : " ... 
Vi tror det är omöjligt att lära sig tala god 
engelska pä Bä kort Ud genom vilken som 
helst annan metod . . . Värt räd Ull nybör
jare i engelska är: Välj Naturmetoden." 
Ett annat spontant brev. undertecknat av tolv 
elever frän Tjäustemännen. Bildningsverk
samhet, slutar sä här: "Samtidigt vill vi pas
sa pä att uttala oss för denna utmärkta me
tod, som passar oss sä väl med dess under
hällande och trevliga berättelser. 
Detta är bara nägra av de mänga uttalanden, 
som vi fär varje dag. 

Kursen kostar bara 5 kr. 
i månaden 
Kursavgiften är sä läg som 5 kr. per mänad, 
eller drygt en krona i veckan. Den omfattar 
dä allt undervisningsmaterial, hjälp av skola
de spräklärare. rättelser av insända uppgifter 
och allmänt vägledande individuella instruk
tioner, extrauppgIfter att för dem som sä be
höver m. m. Det enda NI skall göra -är att läsa kurstexten. 

Därvid smyger bäde ord och spräkvändnlngar 
av sig själv in i Ert minne och stannar där. L .. ,___ h . f" 'ff 
Ni skall överhuvud taget inte "plugga" eller as vrosc. ryren orJ"· 
lära Er utantllläxor. 
Metoden är sä effektiv, att Ni redan efter den Ni törbInder Er inte att anmäla Er till kur-
första veckan. studier har läst och förstätt 6 sen. om NI skriver efter vår gratis broschyr 
sidor engelska och dessutom besvarat frågor "Naturmetoden - genvägen till engelska". 
pä engelska med klara engelska meningar. Fyll i kupongen och skicka In den n u. Ni 
Under loppet av nägra få mänader genomgllr tår då genast vår Intressanta gratIsbroschyr 
Ni en hel "kursroman" pä 740 sidor - NI med alla detaljer och kan grundligt själv sät-
kan spräket. ta Er in i saken. . 

Sänd in kupongen . - utan frimärke - nu! 

~-----------------. Sänd mig gratis. portofritt och utan I förbindelse frän min sida Er 11Iu
strerade broschyr "Naturmetoden -I gen vägen tlll engelska". 
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V. g . skriv tydligt! TiA 4, 16/2 -51 

Svarsförsändelse. 
Tillständ nr l 
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'TiU salu: 
GRAMMOFONSKIVOR i bra skick 15 :-. Drag
spelsnoter 5: -/duss. Box 7063, Göteborg 7. 

SKIVVÄXL. m. skäp i po!. alm 210: -. Enb. 
skäp 95: -. U. m. p. A. Larsson. Box 88, 
Falköping. 

KONTORSSKRI~IASKIN för 125 : -. Frakt-
fritt. Yngve Carlsson, Xn:;:g,;.. _______ _ 

ILO cyl, kolv. lock, borr. i snabbst., nägra 
kullag. En bilförgasare. En bilgenerator. En 
smörjspruta. En borrchuck. NägFa gängsnitt. 
Ett svängjärn. Ett vevh. m. magn. Rex. Div. 
verkt. Närmare upp!. hos Nels Fasth, Lille
skogsv. 98, Vargön. 

DRAGSPEL N. 111. 5-rad. 70/80 tango m. etui 
150 : -. '.r. Johansson. Brevl. 165, Stoby. 

TFN-APPARATER vägg. tgf-app. 3-fasmoto
rer 1/4 hk 110/190 V, ind.-motor 220 V, gen. 
12 V 130 W. Omform. 12 V/250 V. Seh~nlikr. 
Selectoject, influensmaskin, högt. 70 cm sänd/ 
mott. dekadmotst. div. radiomat. Uppl. lämn. 
gärna. H. Elfors. Nynäsvägen 8, Nynäshamn. 
Tel. 259 eft. 17. 

ALTSAXOFON Grand Luxus sil. gott S. ny 
v. 650: - . Vestlns saxofonskola v. 96: - samt 
andra skolor O. noter till ett v. av 50:-. 
medf. f. end. 525: -. Box 67. Rottne. 

IIIC-MOTOR BSA 500 sv. m/30 nytt vev!. ny
borrad utan magnet O. fög. 175: -. Ilo pä
hängsmotor f?O cc i bra skick 50: -. Ariel
motor 350 ohv. m/43 fabr-ny ej körd över 50 
mil 325: -. HVA 250 sv. m/32 motor nyrenov. 
i sept. bra däck 450 : -. Ariel 500 sv. m/30 
med defekt cylinder 75: -. Nyborrade cy
lindrar med kompl. kolvar till Ilo, HVA, 
DKW och Sachs 98 cc 45: - Ist. 1 par vev
hnshalvor t . DKW 98 cc 25: _. Nya balans
halvor DKW 98 cc 25: -Ist. Växell. häng. 
35: -. Mc-ram O. gaff. 7{): -. Hjnl 75:-. 
. Ulricehamns Motormekaniska. Tel.. 1624. 

PROJEKTORVERK 35 mm. mod. ICA. Zeiss 
optik 75: - . Sv. t . "Fynd", Box 33, Ljnsda!. 

DYNAMO TOR Int. 28 V 19 amp. ntt. 1000 V 
35 amp. t . högstbj. Sv. t . Box 64. Gullspäng. 

GITARR n . ny 68: -. Luftgevär bakladd. 
18: - . Hörtelefon 6: 50. Fraktfritt. Upp!. m. p. 
H. Karlsson, Nässja, Klevshult. 

FN 350 f. körkl. i ntmä rkt skick. Enastäende 
tillfälle för mc-entusiaster. Borts!. för endast 
475: - . Gösta Mänsson, Lämmenäs, VIstinge. 

TELEFONAPP. 10 : -Ist. Petmoj 12: -Ist. 
Mlkrotelef, 8: -Ist. Mikrofontransf. 2: 50/st. 
Fingerskiva (petmoj), 3: 50/st. Torrbatt. för 
telef. 1: 75/st. U. K. V. mott. 17: -. Motor 
110 V 25: - . Ny tändspole 14: -. Pianodrag
spel som nytt 24 basar 165: - . X-acto 8:-. 
Impulstäg 12: - . Bordsantenn 4 : 50. Cykel
ljus 4 : -. 6 V motor 3: 50. Tändspole 3: 50. 
Luftgevär 15: - . Högt. 4: - . Cykeldynamo 
5: -. Dykarglasögon 3: 50. Vilbur Lundberg, 
Nygatan 21. Falköping. -

KAllIERA Zeiss Ikonta 6X9 fodral. allt nytt. 
Katalogvärde 484: -, säljes billigt. Kopie
ringsapparat en!. ritn. Tf A 1944. El-motor 
220 V, 120 W, 1360 v/m ny. D:o 220 V 55 W 
4 800 v/m beg. K. A. Rudenlöv, Trollhätteg. 
5. Jönköping. . 

IIIAGN. 2-pol. 50 : -. 2-pol. magn-gen. 100:-. 
El-handborr 120: -. Luftgev. 15: - . Radio
app. 30: -. Bilbatt 6 V 40: - Ritn. t. mc
bil (godkänd) i2 : ':". Fiol 40:~. Ita!. drag
spel 550: -. Amal förg. 25: -. T. Magnusson, 
Vallarnm 5. . 

EL-SVETS m. tlllbehör uppm. för upp till 5 
mm elktr. 'samt en gassvets Elga komp!. B. A. 
Wägberg. Odensalagat. 31, östersund. 

KRISTALLMOTTAGARE, brukb. samt an
vändbar för radiosamtal 25 : -. Gökur har 
kost. 150: - , nu end. 95: -. Box 13]2, Boräs 3. 

SKOIIIASKIN Singer 100 : - . Skrivmaskin 
Frollo nr 3 65: - . Elov Olofsson. Gnliks
berg. 

FOTOGEN!lIOT. International 1,5-3 hk i pr. 
sk. 375_: -. lnomb-mot. 2-cyl. 5 hk nyren. 
350 : -. O. Fransson. Björnö, Lamhult. 

IIIC-BIL lyxig fullt kompl. utan motor t. 
högstbjudande. S. Svenning. Fritsla. 

SKRIVl\IASKIN i pr. skick 200: -. Nya felf. 
4 : -. Grammofonskivor 2 : 25/st. + porto. 
Förteckning m. p. I!'rimärks. 30: -. Th. Svens_ 
sons Cykelverkstad, Hid. 

MC-MOTOR FN 500 cc tv. borrad lagr. FN 
mc-ram m. fjädergaff. 30: -. Fram o. bak
hjul m . gummi p. f. FN -ram 20: -/60: -. 
Sadeltank 30: -. Amal-förg. pass. HVA mc 
m/24, 32: -. "EJA". Sandnäs, Hycklinge. 
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WflJ\? (\ - "ud-
U llJU~~ allnOnfer 
Ann.-priset under denna rubrik är netto kr 

2: - per rad (ca 34 typer). Förskottslikvid, 
kontant eller insatt d postgirokonto 15 7992. 

Manuskripten mdste vara tydliga - maskin
otydligt skrivna eller starkt förkortade manus. 
otydligt skrivna eller starkt förkortade manus, 

GP-DIESEL beg. s. ny 70: -. C-E. Anders
son, Västan1\., Tib ro. 

KRISTALLI110TT. m. lurar 25: -. Lurar 
10: -. Mikroskop 180 ggr 20: -. Smidstäd 
130 kg 60: - . Navkaps. O. Olymp. m/39 15:-, 
Propen 14" 2-bl. högergående 35: -. 14',(," 2-
bl. höger 28: - . 10" 3-bl. vänster 25: - . Ny 
vacom vent, fräs f. vatt.-ledn.-vent. 24:-. 
Akvarium 25 lit. 12 : -, 32 lit. 10 : -. Nöt
sk r ika uppstopp. 15: -. Boo Andersson, örn
gat. 21, Karlstad. 

illC-1I1. JAP 175 cc sv. fullt kompI. 100:-. 
Ram d:o komp!. 40: -. 2 st. hjul 19" m . däck 
o. dr. 35: -Ist. Tank 15: -. V -låda m. nya 
drev 80: -. Uppl. m . P. B, Karlsson. Bäckaby. 

ALLT FöR LÄTTVIKTAREN. Kraftiga av
dragare för svänghjuL Robo passande Sachs, 
NSU, HVA 98 cc 110 118 cc samt CZ 125 cc. Ilo 
98 cc. Stensholm 25 ,V passande HV A 120 cc 
samt JB. 125 cc m . fL 5: 50. Roffes Motordelar, 
Blekingegatan 63, Stockholm. 

DRAGSPEL n. nytt 5-rad. 4-reg. 950:-. 
Luxor radio 4-rör 60: -. Philips radio 3-rör 
50: -. Beg. herrcykel m. ljus L g . skick 80: -'o 
Viking fickur 35: -. "JK", Johannesberg, 
Bjurhäck. 

FIOL m, stråke o. etui ev, byte m. skrivma
skin. Arne Fransson. Åskyrka. 

ED-DIESEL ny 3,50 cc 60: - . Te!. Sthlm 
258653. 

REAKTIONSAGGREGAT. Komet-I, modell
flyg 30: -. Scandag, Drottningg. 42, örebro. 

TRANSPORTCYKELHJUL 20 X 2 extra för
stärkta kompI. med gummi, trots prisförhöj
ningar end. 30: -Ist. Sändes m. efterkrav, 
Handelsfirman Frisko. Uddevana. 

BENSINTANK ny Monark, DKW -ram 500 cc 
samt en kristallmottagare. Svar till A. Pet
tersson. Facl, 58. Tvååker. 

MONARK LV 98 cc med 1I0-mot. Näst. ny 
förg. I nreg, o. körkL 225: -. Sv. t. O. Ols
son, Gränäset. Daglösen, 

RADIO i pr. skick som ny 125: -. G. Mäns-
son, Vistinge. . 

FIOL m. låda och tvä sträkar 60: -. 'V. 
Fälth, Brevl. 688, Tyringe. Tel. 293 B. 

TELEGRAFSKRIVAPPARAT , Telegrafv. 
mod., 25: -, Bo SÖderlind, Dalag. 20. Sthlm. 

ÄLDRE ÅRG. TtA 40-46, 24 nr. 47--50 kompl. 
7: - pr ärg. + porto. Erik Märtensson, Val
hallag. l, Hälsingborg. 

RVA 500 cc tv. Jap k. 150 mil O. helr. 600:-. 
U. " m. P. O, Johansson, Kronogärden. Upp
härad. Tel. Trollhättan 41094. 

HD 1000 cc mc mod./28 n. nya hjUl 550:
ev. delar, Mc-mot. 600 cc Jap nyren. m. magn. 
350: -. Tvä st. mcchjul 3,25 X 19 nytt g . 
110: -. Cyl. Indian 28 bak 25 : -. 2-pol magn. 
SEM 30: -. Magn-gen. nyr. 115: -. Cy!. 
HV A 98 cc 20: -. Lennart Bohlin. Trämme
stad, TeL 74. 

BYGGSATS till 12 W förstärkare först. 25 W, 
Fotb.-spel. Alb. m. jazz sk. Närm. uppl. A. 
Fransson, Box 4049, Grängesberg. 

KORTVAGSKONDENSATORER högfr. isol. 
1525 pF 3: 95. 50,75 pF 4 : 95. Malmö Radio, 
Davidhallstg. 3, Malmö. 

IIIC-DUNELT 350 cc topv- fullt körklar till 
vrakpris. Bänkborrmaskin för remdrift i gott 
skick 145: - . Lv-motor Villiers 98 cc med 
växelläda 70 : - . Ny blIförgasare liten ameri
kansk 40: -. U. m. P. R. Ryd~n, Brunnsgat. 
10: Värnarno. 

REX 500 cc m. Jap-m. nyren. 1.500: - . Lv
HVA 98 cc inreg. nyborr. 285: -. Lv-Sachs 
98 cc fullt körklar 300: -. Pianodragsp. Gra
nesso 67 tango 80 bas. obet. beg. 350: -. B. 
Gunnarsson. Spärelund. Blackstad, 

TRANSF. "prim. alla förek. sek. 2 x 400 V 100 
matglild. 20: -. FM-hÖgt. 7" 5: - Mik.-först. 
batt. def. 10: - . Beg. Box 55, Talläsen. 

A:-FORD-MOT. beg. m. P. växelläda ej , borr. 
250: -. Div. beg. A-Forddelar blll. 2 st. beg. 
strälkast. t . bil 12 V m. lamp, 25 cm diam. 
10 : - Ist. 1 st. Aga gastub 40x14 cm f. svets 
ev. lödapp. 20 : -. Arne Pettersson. Talby, 
Odensbacken, 

IIIC-III0T. BSA 500 cc sidv. m, förg. 125:-. 
växell. d:o komp!. 75, -. Vä xelI. 35~ cc 
kompI. 70: -. Lättv-rnot. NSU 98 cc komp!. 
nyren. 150: -. Bensint, t. lättv. 10: -. D:o 
500 cc 15: -. Oljet. m, pump 5: -. Mc-sadel 
7: -. Skärmdyna 7: -. Strälk. Rex mycket 
bra m. omk. 18: -. Strälk. lät tv. 16: -. Lj
dämp. 4: -. D:o lättv. krom. näst. ny 10:-. 
Fj -gaffel 350 cc 15: -. D :o 147 cc 12: -. D:o 
HVA 120 cc 28: -. Styrsnäcka m. rattstäng " 
f. bil 15: -. A-Fordhjul m. gummi 25 :-. Fälg 
d:o 10: -. Framhjul komp!. m, gummi 26 X 3 
vulst 25:-. Framhj. d:o 3,85X25 vulst 25:-_ 
D :0 bakhj. 3,85 X 18 35: -. Framnav m. 
bromstr. 20: -. Baknav m. bromstr. O. drev 
30: -. Framnav ut bromstr . 10: -. Däck 
26 x 3 vulst 15: -. näck m. slang 3,85 X 25 
50 % 25: -. Däck 3,85 X 18 vulst 15 : -. Däck 
3;50 X 19 12: - . Vevhus HVA 1000 cc 20:-. 
Bensint, ny f, 125 cc 35: -. 1 par läderpackf_ 
8 ~-. Mc-mot. Royal-E. 350 cc sidv. m. förg. 
o, magn. körklar i gott skick 125: -. Mc
mot. FN 350 cc sönderpI. defekt delvis komp!. 
50: -. D:o Eiber 250 cc toppv, 30: -. Sv, t, 
"RP", Box 129. Emmaboda. 

EL-MOTOR 1/4 hk 220 V l-fas i gott skick 
45: -. Sv. t. Tore Ström, Hertig Karls All~ 
51, ör~bro. 

KYLSKÅP utan motor 100: -. Ritbord 100 X 
80 cm. m. linjal 35: - . VäxeIlll.da Ford Junior 
n. def, 50: -. Bildäck 5,50 X 16, 15 : -. 2 st, 
pälsar brun äkta panofix fabr.-nya 1000/st. 
ev. byte i bil e, d. Päls svart fölobet. beg. 
300: - . ev. byte. Storlekar 42-44. resp. 40. 
Receptsamling pä 45 olika kem. tekn. artiklar, 
tidigare saluförda O. välkända. Lämpligt för 
person som önskar starta eget företag, över
lätes för 50: -. Box ,94. östersund . 

OLJEELDNINGS AGGREGAT Suecia. Pas
sande pannor 2--5 kvm. e. Y. 3 st. kontroller 
komplett 195: - . Sv, t . Tore Ström, Hertig 
Karls Alle 51. örebro. 

SUN IIIC med 147 cc Villiersmot, utan bak
hjul. Skatt-försäkr. bet. 1951. 250: -. L. Da
vidsson, Vintergatan 21 'h tro Sundbyberg. 

IIIC 350 sönderplockad alla delar. modern 
tltIlk nya hjul o , gummi allt för 250: -. En 
98 cc Rex 35:a Inreg. o. körklar 150 : -. Ny 
bänkslipmaskin 220-380 V, 0,6 kv. 230:-. 
En färgpistol 125: -. Mc-motor omändrad till 
kompressor med behällare 50: -. Ny rostfri ' 
diskbänk 100 : -. Uppl. mot porto. Smedm. 
Uno Svensson. Gaslunda, Hemsjö. 

PHILIPS-BILRADIO, typ NX 491 V, fabr.ny 
med antenn och samtl. störningsskydd, har 
kostat 355: -. säljes för 300: - . Dimljus, för
kromade, nya kostat 45: - säljes för 20 : -_ 
Bosch-vindrutetorkare beg. 6- och 12 V 20:-_ 
Vaccumtorkare beg. 10: -, Sv. t. "Philips". 
TfA. Box 3137, Sthlm. 3. 

TtA kompl. ärg. 42--50 7: - Ist. 16 nr. ärg. 
41. 3: 50. Motortid, ärg. 47 ä halva 48, 6 : -_ 
Villiers 98 cc med växel!. nästan ny förg. 
70: -. Lättviktshjul f. O. b. med gummi 
45: -, Sachs tank 5: -. Däck 19 X 3,25" obe
tydl. slitet 15: -. R. Hansson, Gela. Alunda. 

ORKESTERGITARR ny Levin m. ljust lock 
h. kost. 538: - , sälj. f . 375: -,Inkl, fodr. El
rakapp. 47: -. Resegramm. som ny 60:-_ 
Beg. skivor fl 1: 50. Bandyrör st. 43 obet. beg_ 
30: -. Ett antal radioap.p. ny just. frän 25:-. 
Pejlstänger för bil förnicklade säljes sil. längt 
lagret räcker för endast 7: "-. 1 st. ARW
Termo bilelement nytt 190: -. EssPe, Box 
101, Blidsberg. 

RADIOLADA inneh. rör, högtalare, kond. 
skala, rattar O. motst. m. m. 10: - . T. Jo
hansson. Box 40, !taus. 

IIIC-HVA 350 cc m/ 32 I prima skick 000:-. 
eller byte mot hast. beg. Rex lättv. m/39 del· 
likvid. P. Pettersson. Majtuna, Axvall. 

ILO m/39 I prima skick m. telesk.-gaff_ 
350:-. N. Broberg. Fack 65. Torp. . 

FöRGASARE nya f. 98 cc o. 125 cc m. luft
r en. 28: -, + fr. A. Johansson, Källäsen, Hid. 
EL-III0TOR ASEA IIIKE 8 660 v/m 3-fas V. 
1 amp. 220 V 1.7 amp. obetydligt använd 
75: - . Sv. t. Tore Ström, Hertig Karls Alle 
51, örebro. 
DKW-!l1C 250 cc m/39 -gar. mätarstäi~ 
"1900 mil. Mycket välv. 1.3nO : - Sv t "Bra 
tillfälle", Tf A, Box 3137. Sthlm.' 3, . . , 

ENGELSK SPRÅKKURS 40 lekt. ni. 10 gr
sk. ny 75: -. Högt. Champion m. 10 m. sladd 
anv. 35: -. K. 1. Lundblad. Box 64. Billinge. 

(Radannonserna forts . pd sid. 24) 
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Eskilsluna J89 '°7 
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Göteborg 7' J77 ,60 

H~lmstad 14S 469 4" 
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lönköp,n&, 96 '9l 
Kalmar .. J,6 418 

Karbkrona • lq S'O 
Karlstad •• ,84 210 'SJ 
Kristianstad l04 SJ7 sq, 
Linkap,"&, 224 16S ll8 
Lud\·ika • J79 IS) 7S 
Luld .. IJ6S 1067 916 

M.lmö •• JOS \71 646 

Mor. .. S" 3 '6 87 '9; 
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Nyköping JJI 87 294 ,84 

Osk.arshamn ,8J 3J7 soS 147 
Skö.de .. 114 2l ' JS4 407 
Slockholm • 441 118 241 18, 

Sund ... II 7S7 4S9 JoS 246 
Söderhomn . 604 Joo 'ss 96 
Trcll<borg • JJ8 604 679 
Umd • •• 100S 767 616 

Upp .. 1a •• 4lS 118 18J 109 
Vincnborg . 112 J07 420 S°' 
Västerh •• J;I . 4S 147 160 

V.uj6 ••• '04 40S 47S SJ7 
Orcbro ••• 'SS 88 194 
Ollcnund 8JI S89 382 

bättre smörjning 
ESSO EXTRA MOTOR OIL har långt 
högre viskositets index än någon annan 
motorolja i marknaden. Det innebär att 
den smörjer bättre både vid låga start
temperaturer och vid höga cylinder
temperaturer. 

lägre förbrukning 
ESSO EXTRA MOTOR OIL ger god tät
ning mellan kolvring och cylindervägg. 
Mindre olja tränger förbi och förbrän
nes - oljeförbrukningen blir lägre. 

renare motor 
ESSO EXTRA MOTOR OIL håller mo-

59' JI8 

6S4 J7S 

'90 '9S 
IJ8 JOI 

117 J~J 

"I .. f.lb 

torn ren. Sot och förbränningsrester 
hålls lösta i oljan och följer med vid 
oljebytet. Fastbeckning av kolvringar, 
ventiler och ventillyftare förhindras. 
En ren motor ger fler hästkrafter och 
lägre bensinförbrukning. 

minskat slitage 
ESSO EXTRA MOTOR OIL är oxida
tionssäker i långt högre grad än van
liga motoroljor. Oxiderad olja innehåller 
syror som fräter på lagermetallerna i 
moderna motorer. De kemiska tillsat
serna i ESSO EXTRA MOTOR OIL 
neutraliserar syrorna och ger på så sätt 
minskat lagerslitage. 

ESSO MOTOR OIL 
.. . bättre olja finns inte 
SVENSKA PETROLEYM S A B S 1 A N D A R D 

Varje burk 
är förseglad 
ESSO EXTRA MOTOR 
OIL säljes endast i l-liters 
originalburkar. Ni kan. 
själv se när förseglingen 
bryts. Ni kan lita på varje, 
droppe. . 

en ny olja för fler körmIl 
med färre reparationer 
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FAT-S. CYKELHÄNGARE för personbilar 
pass alla märken Kan monteras av vem som 
helst pä kort tid. 24: -/par, fraktfritt, vid 
större order god rabatt. Rekv. I dag frän 
EssPe. Box 101. Blidsberg. 

<CENTRA HOBBYSVARV med delnlngsapp. 
transm. jämte övriga utrustn. bar kost. 
~14 : -, säljes för 200: -. Box 404. Delsbo. 

VÄXELLADA Nasb 600 -46 nägot det. 125:-. 
.J. H. Christofersson. Tyngsjö. 

LV-1\10TOR bHr aktersnurra. Ritning och 

REX LÄTTV-1\IOT 98 cc m. Ijudd. utbll!.srör 
fäst. o. ben sint. 110 : -. D:o mot. utan växell. 
o. magn. 35: -. Herrcykel m . lyse som ny 
125 : -. El-mot. 220 V 35 : -. Bromstrumma m. 
förl.-axel 25: - . Gramm.-ur m. 2 st. skiv. 
32: -. Tillskr. E. Lindgren. Sjön, Hjoggböle. 

UTO~mORDS1\I. Archlmedes 4-6 hk renov • 
425: -. "AF", Box 112, Eskilstuna. 

BANDSLIP~IASKINER f. amatörer o. finrnek . 
Kullagrad. Arb-yta 25 x 100 mm. Storl. H. = 
130 mm. B . =70 mm. Ax-I. = 'A:' X 105 mm. Pr . 
m. tillb. 18 : 75. Rekv. frl!.n S . .Johanson. Box 
55. österäng. • 

arbetsbeskrivning 6: 50 + porto. H. Wlk- 01\1 N ÄGON ÄR INTRESSERAD för skrh' -
,ström. Box 209 . .Junsele. maskin finns här en bra Smith Premier för 
BAKHJUL till c-bil u. g. 26X2" Sturmey 225: -. En stark o. Snabb NSU 100 cc block-
Archer expd-bromsnav 3-väx!. 40:-. Bo motor kompi. med förg. 200:-. 2 st . . DK'V 
Nilsson, Drottninggatan 7. Karlshamn. 98 cc motorer I behov av renovering 225:-
:.:.::.:::::::::.:....::..:.::.::.=::;:,::==.....:.::.....::.:.:===~~-- för bäda tills. En 6 V generator hopbyggd 
NSU 1\IC 39 ärs mod. 200 cc ny lack_ 400: -. med liten bensinmotor 125: -. Luftkompres-
Box 40. Rysshy. sor 65: -. Indian c:a 350 cc motor med pä-

mont. remskiva, komp!. med magnet o. förg. 
-TR AFI K1\IOTTAGAR E 5-rör ' 10-20-40-80 m. 125 : _. Mekano. Hököpinge. 
.amat.-b. Torotor 2-0F-4 spolsyste. 215:-. 
Kortvägstillsats, kompi. byggsats 9 b.-spr- 1\1C-SADELTANK 15 lit. A. Karlsson, Karl-
omr. m. rör 90: -. Antennförst. m. EF 50 äng, Lucksta. 
22: - . Grammofon m. Elektrolux mot. krl- ...:....::.:....----'------=--:----::-:--:--
.stall. pu. 95: _. Allt I prima skick. l. Swärd, FIL1\1APPARAT fabr. ny 35 m/m med 200 m. 
Drottninggatan 44. C, Trollhättan. film. 45: - . Cy!. till Ilo 80 cc m. kanna o. 

bult 15: -. Sv. till Bertil Blom, Rörström. 
HöGT. Peerless perm.dyn. 10" 4 ohm. 40: - , 
Canada Ish-rör nr. 39 nya 40: _. Ringl-transf, DAl\I1\ISUGAREMOTORER m. el. ut. fläkt 130 
100-130 V 4:-. Hans Eriksson, Box 274 D, V f. o!. ändamäI18:-/st. S. Lönnqvist, Osby. 
'Smedjebac!<en. DRAGSPEL Princess 4-kör 100/120 slät klav. 
-TECNO-VERK TYGSMOTOR 4 hast. fram, 1 gräfl, celluloid 500: -. 70 st, not. med f, Sv. 
back. Uppl. m. p. A. Gustafsson. österväla. t. H. Karlsson. Box 40, Hovgärden. 

, DELAR TILL HD 1000 cc. 1 st. vevh. kompl. 
tUtan cyl. 35 : -. D:o utan balans, Cy!. främre 
Boscb-magnet-gen. l-pol. 45: -. D :o 2-pol. 
:55 : - . Magnet M-L l -pol. 20: -. Bordmangel 
Velox ny kostat 158: -. säljes för 120:-. 
Svar till E . Norgren. Box 45; Arboga, 

-2 :da YXSKAFT, 17"-24" O,35/st. 26"-36" 
4l,45/st. Släggskaft O,50/st. Korpskaft O,60/ st. 
+ frakt o. em b. Vid lev. över 100 st. 5 % r.ab. 
Sv, t. "Tillfälle". Box 19, Å-::·::b:.,y..:.. ___ _ 

SPOLSYSTE1\1 ett antal komp!. med omkopp
iare 3-väg!. utförsäljes för 9: 85. Handels-
1:irma St yl o, Spikväg. 49, Hägersten. 

FORD A-1\IOTOR u, väx-t. obet, anv. e. 
-borrn 1 st. cyl,-block d :o nyborr. 1 mc. kol
var vev-kamax,v-stak. Kylrumsdörr 200X 80 
X 10 cm. Korkisol, Sälj. t, bögstbj. Uppl. m, 

!porto. Hj , Nordström, Aisingeg. 16, Trelleborg. 

:ZtlNDAPP m/39 500 cc toppventil 2-cyl. kar
dandriven, välvärdad har kost. 2.600: - till 
-högstbjudande. N. Gustavsson. Skattgärd, 
Bragnum, F lohy. 

:S1\IÄ1\IOTORER utförsäljas 6 V 5: -Ist. 25 st. 
fraktfritt. El-Teknik, Trelleborg. 

. SKRIV1\IASKIN kontors Remington Standard 
85: -, Telegrafnyckel och skrivare I garante
rat prima skick 55: -, Sv. t. "Bra tillfälle", 
'TfA, Box 3137, Stockholm 3. 

lUC TERR OT 100 cc m/47 körd 500 mil ny
,genomgängen motor. körklar 700: -. Sv. t. 
Per Paulsson, Box 50, FölIlnge. Tel. 14. 

1\1C-BI L l-mans 350 cc FN, nästan klar 500:-. 
·Sv. t. "Nytt". Tf A, Box 3137. Sthlm. 3. 

BLOCKlIIOTOR CZ 175 cc 2-t. m/46 3-v. f. 
kompi. m . sv-hj-magn. o. ny förg. 290:-. 

. .Jap-mot. 250 cc tv. nyborr. nylagr. m. magn. 
o. förg. 210: - . .Jap 250 sv. del. 45: -. Ingvar 
'Swärd. Drottninggatan 44 C, Trollhättan. 

:SöKAREL Al\IPA ställbar I alla lägen. Mindre 
mod. ny. Effektivo. häll bar. Värd 100 : -, 
,säll t. 45: -. S . .Johanson, Box 55, österäng. 

DI ESEL 1\IOTOR .Javelin 1,5 cc kompi. körk!. 
·m. prop. 35: -. Modellracerbil kompi. utan 
motor 30: - . L. Karlsson. Trastbacken 2, 

·Spänga. 

l\IC-l\IOT. Rex 147 cc komp!. m. förg. magn. 
·0. växell. nyb. 125: -. Mc-tank Monark 125 
·cc 25: -. Ram Rex 147 cc m. gaff. 30: -. Fjä
.dergaff. f. Iv 20: -. Förg. f. Iv 15: -. Mc
'hjul 19X2,75 m. prima gummi fram 40:-. 
mc-hjul fram 26x2,25 30 : - . hjUl bak 26X 
-2,25 35: -. Hjul bak 24 X 2 25: -. Svar mot 
porto. p . Storm. Box 9, Värnamo. 

. LÄTTV. Speed m/39. 98 cc 200: -. D :o Ragne 
m / 37 120 cc 200 : - . Altsaxofon försllv. 200:-, 
'2 st. ljudd. till DKW 40 : - . 2 st. utbl-rör 
till d :o med fläns. 20 : -. Svar till "S. W . E.", 
TiA, Box 3137. Sthlm 3. . 

A-FORD1\10TOR. Växelllida för mc. El-mot. 
.1l-fas 50 per. Bälgkamera Agfa. Stor fä r
skinnsfäll. Uppl . m. porto. Helge Gustavsson, 
BIIstationen, Nödinge. Tel. 73. 
'LEKSAKSÄNGlIASKINER av polerad mäs
·sing end. 3 : 50. "OR". Hugin 11. Stuvs ta. 
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EL-1\IÄTINSTR, Fick. panel, bllamp. cellpro
ya re m. m. Begär broschyr ex FV 0-12 V, 
0 -240 V Hk- o. växelst. kompl. m . t estsladd. 
m ätnoggrannhet + - 2,5 % av skalans änd
värde. 19:-. - H. l. Splik,Tapetserarväg. 17 
Bromma. 

FöRGASARE 2 st. fabr. NIFE 250 cc. Obet. 
beg'. S . .Johanson. Box 55, österäng. 

SP-RE1'LEX 4,5 sj-uti. 1- 175 exp.mätare m. 
tIIbeh. högstbj. dock lägst 200 : -. Förstor
app. 6x6 55: -. Zennr 3,8, comp. 13,5 Vall
slätt, Rölanda. 

Si\IALFIL1\I 16 mm. Inspel. 25 öre met. Skr
skottbrown. Ladd. aut. 6 skott. kal 6 mm. 
20: -. El-dosa 12: -. Excellent pistol 4,5 mm. 
W: -, Sv. t. "Allt nytt", Box 63, Bor. 

Tf A 50 nr. 10: -. 1 sats svagstr.matr. 6 : -. 
B-tank p. DKW Iv köpes. E. Eriksson, Elm
As, Vittaryd. 

UTOl\ffi-1\lOTORER. Fabr·nya 0,5-2.5-3,5 
hk. Beg. Archimedes B 8, 18 hk. Evinrude 20-
50 hk. H. Gustafsson, Box 7124. Borlänge 
Tel. 13019. 

TILLFÄLLE! Ett antalobet. anv. tranSf. P. 
110. 120. 130 V S. 220 V 0,75 A, 50 p / s eller 
omvänt säljes under halva Inköpspr. 22:
mot postförs. T. Wendel, Bratteräsg. 32, 
Göteborg 21. 

lIC-l\lOT. O. DEL . Flera ärg. Tf A, Pop-Tekn. 
Det Bästa. Allers. Sv. Motortidn. Nord. Tid
skr. t. foto . V -IMa HD. hastmät. f . bil. El. 
rakapp. mot. o. del. Uppl. o. pris m. porto. 
"Kaj h", BI. 19. Isums. 

BÄLG-KAl\I. 6 x 9 opt. Manar 1: 4,5. Självutl. 
Toppavt. m. tillb. bill. Stig Holmgren. Sävar. 

Önskas köpa: 
16 1\11\1 FIL~I rör d:o Projektor. Anders Bäck, 

. Södertörns Villastad. . 
1\lC 500 eller 350 cc körkl. Kont. Sv. t. L. 
Nikltin. Älvestorp. 

BIL mindre helst DKW mod. 37-39 gärna 
skadad. F. Erixson, Clrkelv. 20, Enskede 6. 

llC-l\lOT. 120-150 cc prIma. Sv. med pris till 
B. Hansson, Dalstuga, Bingsjö. 

VÄXELLÄDA till 1000 cc HD. H. Eriksson, 
Tältg. 8. Malmberget. 

UTOl\ffiORDSl\IOTOR. Svar m. lägsta pr., 
hkr .• ant. o. l!.rsmod. P . Lundqvist. Asarna. 
Tel 40. . 

LITEN BIL Fiat 2-sits_ ell . dyl. ä v. krocksl{. 
Sv. m. beskrv. o. pris. Bror Westman, Ljus
t orp . 

LV-1\lC inreg. 9s.-:'128 cc ev. def. End. Il bill. 
prIs refl. .J. E . Larsson, Box 93, . Harplinge. 

GITARRFöRSTÄRKARE beg. eller def. kon
tant. Bertil Kindahl, Torsgatan. 2 N orrkö
ping 5, 

RACERBIL. Även midget med defekt motor. 
Svar till "H. O ... . Tf A, Box 3137, Stockholm 3. 

CYLINDRAR till Indian 600 cc mod. 30-36, 
Ny- beg. E . Berntsson. Box 308 A, Stortors. 

RADIOSTATIONER 2 st. Amer. SCR 284-A, 
ell. BC 654 kompl. Obs.! ej ombyggda. Sv. 
t . G. Tegelströms Mek Verkstad. Lycksele. 
Tel. 253, 199. . 

1\IC-1\IOTOR 500-1000 cc helst 2-cyl. bill. 
Bengt .Johansson, Postt. 41, Sjömarken. . _---
BILBATT. skrotade 6 V 6: -, 12 V 10: -. T. 
Magnusson. Vallarum 5. Vollsjö. 

RAM NV 250. Ev. m. gatf. Tel. 1689, Hus
kvarna. 

INOl\lB-1\IOT. kompi . m. backsi. ej under 10 
hk. Helst fot. ell. dies. köpes där bät! re beg. 
lv-mc fär ingl!. som dellikv. Mc I bästa sk. 
reg. o. körkl. Tore Ericsson, Porjus. 

OBJEKTIV med eller utan slutare, sittande 
i enklare kamera eller löst. Brännvidd 13,5, 
15 eller 18 cm. Tessar eller likvärdigt. M. S. 
Gustavsson. Box 268. Boliden. 

PLATKAl\lERA med dubbelt eller tredubbelt 
utdrag. Spegel reflex m. utbytbar optik Sune 
WeMn. Box 400. Hedernora. . 

ST ARTl\IOT OR t. Cltroen 38 B 11. Manne .Jo
hansson, Box 831. Surahammar. 

CYLINDER med kolv 350 cc .Jap t. lirsm. 30 
-35. Elov Olofsson, Guliksberg. Tel . 53. 

KORRESP-KURS l elektr-Iära o. övr tekn. 
Lösa brev. Pris? N. Fransson. Askyrk·a. 

DKW HANDTAG för hanqbroms l!. frlkoppl. 
500 cc m/37. A. Pettersson, Fack 58. Tvääker. 

UT Ol\IB-1\IOTOR. Svar till "OK", TfA. Box 
3137, Stockholm 3. 

Bytes: /' 
ILO LV 98 cc m / 38 reg. o. körklar bytes m. 
skivväxl. m. mot. Brevsv. med beskrivning. 
A. Andersson. Box 343. Arjeplog. 

FADER ELEKT ROSTICKA bytes mot pll!.t
kamera 6 x 9 eller 9x12 helst dubbelt utdr. 
Sv. t. "NG", Tf A, Box 3137. Sthlm. 3. 

Diverse : 
LÄTTVIKTSAKARE: Är det nägot som 
felar sl!. har vi alla delar. Ny katalog mot 
'porto. Renov. Ivan Höök. Sägen, Tel, 30, 31. 

ÄG;ARE. AV LÄTTV.-llC. Cylindrar borras. 
PrIsl. över delar t. Iv. och mc sändes mot 
svarsporto. Be Ge-Motor. Slbräcka. 

DET NI öNSKAR KöPA finnes kanske hos 
Hobby-Teknik. Gör en förfrägan. Blt, svars
porto. F :a Hobby-Teknik, Fack 25. Stock
holm 44. 

KAlIlEUOR rep. Kostn·förslag gratis. N, 
Hermansson, Geljersg. 50 C, Uppsala. 

SVARVNINGAR UTF. PI. 569. Skärblacka . 

HOBBYBYGGARE 
Vl!.ra populära materlalsatser för skivväx-
lare 98: 50 och 110: -. Skivspelare 75:-, 
elmotorer 30: -40: -. skivtallrikar 8:-
m. fl. bra art: för tekn. Intresserade. 
Broschyr och beskrivning mot 20 öre l 
porto, Rabatt vid köp av bel a satser. 

FIRMA ELMEKANO 
Postfack 50. Vlttaryd. Tel. 75. 

SPECIALMOTORER 220 V 180 W. 0-4000 
v/m. Seriernotor tör 

lik- o. växelström med I sockeln Inbyggt 
m<!tstlind reglerbart med hävarm, rem-
skIva m. broms. Lämpliga till större sy-
maskiner, hobbysvarvar etc. där variabelt 
varvtal önskas. Pris 107: - + frakt. 

l\IASKINFIR1\1A TELCO, • 
Hässelby Villastad. 

HOBBYBYGGARE Beg. vär rikt m. bro-
schyr. över byggsat-

ser t. lättb. skivväxlare o. skivspelare, 
motorer pass. f. grammofoner o trl!.dln-
s~elare samt övr. grammof. o.' el·matr. 
Sandes m. 20 öre i frirn . . 

O. CARLSSON, Vitta.ryd 

U nive r salmotorer 
General ElectrIc, avsedda för 6 el 12 volts-
batterier, speciellt lämpliga för experi-
m entarbeten. Full gar. Pris pr st. 38: 75. 

Firma CURT BRANDBERG, 
H ökensg a tan 9, Stockholm. 



Flygnytt från 
'---- (FO'1'ts. fr; sid. 6.) 

mellan den militära och civila upplagan. 
Påpekas bör slutligen att projektet än
nu befinner sig på ritbordet, vilket ock
så är fallet med en turboprop Airlift 
4-0-4 (Allison T-38 om 2750 hk varde
ra), som samtidigt med kolvmotorversio
nen (Pratt & Whitney R-2800 om 2 500 
hk vardera) offererats det amerikanska 
flygvapnet och flottan. 

CO,rivair-liner med startraketer. 
En intressant bild från 'de amerikanska 

Convair-fabrikerna presenteras på 
sid. 6. Den visar en av de två Convair
Liner trafikflygplan, som Etiopien tack 

'vare ett amerikanskt dollarlån kunnat 
köpa istället för de svenska Scandia
plan man ursprungligen lär ha varit 
mest .intresserade av. För att klara en 
start med full last från något av 
Etiopiens högt belägna flygfält är man 
med Convair-Liner tvingad att använda 
startraketer vilket man här provar i 
San Diego före leveransen till Addis 
Abeba. 

Det är för att säkert kunna genomfö
ra en enmotorstart (se bilden), som ra
keterna är nödvändiga. Till historien hör 
att de svenska Saab-planen fyller kra
ven utan hjälp av raketer, men denna 
gång ·var det amerikanska rådgivare 
och ett lån som fällde utslaget. 

Masstillverkning av krigsflyg plan. 
Massproduktion av krigsflygplan före-

k6mmer för närvarande endast i Sov
jetunionen. Med detta begrepp förstås 
endast tillverkning av den art som var 
vanlig under kriget och i vilket avseen
de USA givetvis utklassade alla andra 
nationer. För första gången sedan kri-

. get kommer emellertid masstillverkning 
att börja även i England, där det nu 
beslutats att den lätta reabombaren 
Canberra, ska byggas i serie inte endast 
vid "moderfabriken" English Electric, 
utan även vid ytterligare tre stora eng
elska fabriker, nämligen Avro, llandley 
Page och Short. De tre senare firmorna 
stod under andra världskriget för till
verkningen av närmare 18 000 tunga 
bombplan. För att tillfredsställa beho
vet av reamotorer för Canberra-planen, 
har Rolls-Royce öppnat sin . stora krigs
tidsfabrik i Glasgow och dessutom har 
kontrakt för tillverkningen av de nöd
vändiga Avon-motorerna tecknats ' med 
såväl Bristol- som Napier-fabrikerna. 

I· Pan'sarkil från . .-. 
!.--- (Forts. fr. sid. 3.) 

. för vanliga tanks, men (ytterligare ett 
men!) -=- även detta arrangemang har 
sina brister: träffas bara en enda pon
ton. av fientliga kulor, så sjunker hela 
tanken med man och allt som ett stort 
stålsänke. 

Varför då inte sätta larvfötter på 
ubåtarna? frågar man sig och är där
.med närmare svaret, än man från bör
jan kunnat tänka sig. Om en vanligt 
bepansrad tank är för tung att flyta, 
varför då inte låta den sjunka till botten 
och sedan köra under vattnet och upp 
på land? 

Ser man närmare . på yroblemet, så 

II l
e. . ~oOSl(v~ 

a aser~)JD 
ho~o. Hermods~ 

fl 
~ 

Hermods 
når Ni 
resultat 

Hela Sverige läser hos Hermods. Overallt träffar Ni 
hermodselever. Män och kvinnor i alla åldrar och yrken 
skaffar sig ökad kompetens för sitt dagliga arbete. 

. Många läser för sitt nöje. Kunskaper är ett kapital, som 
ingen kan ta ifrån en. Studier ~er mod och uthållighet 
- kraft att rikta blicken framat. Sök även Ni kontakt 
med Hermods. Sänd in kupongen. Ni får svar omgående_ 

Grund", H E R M OD S :kolan lor 
1191 . ~n . '·aiJkt feJk 

I Handel och Kontor 

I 
D Handelsgymnasie

kurs med officiell 
examen 

I D Handelsskolekurser 
D Företagsekonomiska 

fortbildni ngskurser 

I D Kompletteringskurser 
för kontorschef, 
kamrer m. fl. . I D Företagsekonomiska 
kurser för ingenjörer 

I Bokföring och revision: 
D Bokföringskurser för 

detalj·, grosshandel, 

I hantverk o. industri 
DBalansteknik 
D Aktiebolagsrött 

I D Revisionsteknik 
D Kurser för korre-

I 
spondenter 

D Svensk och utlöndsk 
handelskorresp. 

I D Stenografi 
D Maskinskrivning 
D Modern kontors· 

I organisation 
D I nköps- och förråds

organisation 
D Handelsrökning 
D Völskrivning 
D Afförsiuridiska kurser. 
D Försöllning. Reklam 
D Detaljhandelskurser 

D FiSr •• ags
demokrati 
för medlemmar i 
företagsnömnder 

D Kommunal-
f < rvaltnln!il, 
Samhällslära 

[j FiSranlngs- oc" 
miStesteknik 

DPollskurser 

D Specialkurser fiSr 
hantverkare 

Teknik oth industri 
IngenliSrsutblldnlng 

p6 gymnaste- eller 
fackskolallnlen 
Inom 

D Maskin- o. verk-
stadsteknik 

D Elektroteknik 
D Byggnadsteknik 
D Kemi o. kemisk 

teknologi . 
D Merkantil-teknisk 

linje . 
D Teknikerutbild

ning Inom 10 
olika tack 

Allm. tekn. kur.er: 
D Yrkeskurser I 

matematik 
I D Nomografi 

D Röknestickans anv. 
D Differential- och 

integralkalkyl 
D Fysik, kemi 
D Geometrisk ritning 
D Projektionsritning 
D 'Mekanik 
D Hållfasthetslöra 
D Materiallöra 

Arbetsledare
kurser: 

D Arbetarlagstiftning 
D Arbetsstudier 

8 Ind. organisation 
Arbetarskydd 

D Arbetsledningens 
psykologi 
Maskln- och 
verkstadsteknik: 
Maskinteknisk 

8 verkmöstarekurs 
förmanskurs 
Motorteknisk 

B verkmöstarekurs 
förmanskurs 

D Verkstadsteknisk 
förmanskurs 

D Gjutmöstorekurs 
D Kurser för ritare och 

konstruktörer 
D planeringsmön 
D avsynare och kon-

trollanter 
D arbetsstud'emön 
D skyddsombud 
Dmaskinarbetare 

(svarvare, frösare 
m. fl.) 

Dmaskinmontörer 
D kylmontörer 

§ gas- och ~svetsare 
smeder 
hördare 

D londmaskinister 

B tredjemaskinister 
moskin-skölare 

D Flygtekniska 
kurser 
Elektroteknik: 

D Elektriska instplla
törskurser för B- o . 
C-behörighet 

D El. verkmöstarekurs 
D Grundl. kurser för 

elektrotekniker 
D El. montörskurser 

B El. maskinistkurser 
Bilens elektriska 
utrustning 

8 Kurs f. radiatekniker 
Kurs för .öndor
amatörer 

D Svagströmsanläggn. 

B Elektr. mötteknik 
Elektromaskinlöra 

D Elektr. installations
teknik 

D Elektr. anlöggning -
teknik 

D Telefoni 
Byggnadsteknik. 

D Byggmästarekurser 

D Byggnadsverk
möstorekurser 

D Kurser för ritare och 
konstruktörer 

D Byggnadsmaterial-
lara · 

D Byggnadslöro 

S Byggnadsritning 
~antmannabygg
noder . 

B Grafostotik 
Berökning av arme
rad betong 

D Berökning av trö- o. 
rom konstruktioner 

D Värme D Sanitet 
D Träindustrin 
D Vägbyggnad 

Kemi och kemisk 
teknologi: 
·Kemisk·teknisk 

S verkmöstarekurs 
förmanskurs 

S laborantkurs 
Kval. analytisk kemi 

B Allm. kem. teknologi 
Kemisk-tekniska 
apparater 

B Kemisk materiallöra 
Vatten och vatten
rening 

S Teoretisk kemi 
Elektrokemi 

D Tunga kemikalie- o. 
konstgödselindustrin 

D Mineraloljeindustrin 

S Cellulosaindustrin 
Sockerindustrin 

Fortbildnings-
kurser tör 

D ingenjörer 

B arbetsledare 
yrkesarbetare 
lörlingar 

Dyrkeslörare 

Realskola odI 
Gymnasium 
Fullstöndigo 

och 

D gymnasiekurser 

B reolskolekurser I 
studentkurser 

D Gymnasiekurser för 
sörskild prövning' i I 
studentexamen 

D Muntliga repetitians- , 
kurser i samtliga 
ömnen för real- och 
studentexamen I 

D Intrödeskurser . 

Språkutbildning I 
D Svenska 

§ Engelska I 
Franska 
Tyska 

D Ryska I 
D Spanska 
D Italienska 

S Finsko 
latin 

D Grekiska 
D Esperanto 
D Ny kur. 

ENGLISH I 

LANTBRUKSKURSER 
TRÄD6ARDSKURSER 

I 
I 
I 
I 
I 

D Kurser för utbildning I 
till jordbrukare eller 
lantbrukstjönsteman 

Ämneskurser i 

§ bokföring 
ekonomi 
lordbrukslöro 

D traktorer 

S husdjurslöro 
röttskunskap 

8 trödgårdsodling 
Vöxtkönnedom för 
blomsterhandelns 
personal 

D Blommor i hemmet 

D Teckningskurser 

D M6ln'ngskurser 

D Fotografi 

D Kust. och skär
g6rdsnovigatlorr 

HERMOOS, Slott5g. 82 A MALMO 
S'änd mig prospekt Dver den kurs lag markerat, bildhllftet 
Alla Ilser hos Harmods samt Hermods månadstldnln!J 
Korrespondens under 6 månader. 

~ä";';~n" """ """"" "" " " " " " " " " "" ""'" .......... ............ . 
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med PALMO LIVE 
Rakcreme 
Rakblad 
Rakvatten 

finner man, att beträffande undervat
tensfart, lufttillförsel och operationer på 
havsbottnen, så finns redan en proto
typ, den krypande ubåten, som presen
terades i Tf A nr 15/1950. Givetvis är 
denna farkost, gjord som en miniatyr
ubåt med' larvfötter, i avsaknad av så
väl armering som rörligt kanontorn 
m. fl. nödvändiga detaljer för en tank. 
Det största problemet för en undervat
tenstank utgör just det 360 grader rör
liga tornet, som måste vara utrustat 
med åtminstone en kanon, höj- och s!nk
bar 90 grader. Monterar man tornet på 
en motordriven, rullagrad transversalt 
placerad ring, uppnår man svårligen 
absolut- vattentäthet - isynnerhet som 
såväl tornet som kanonen omedelbart 
ovanför vattenytan måste ha full rörel
sefrihet. 

LIVE 

Eftersom man inte kan göra tornet 
100-procentigt vattentätt, så finns det 
egentligen bara en enda utvag att lösa 
dE:tta problem - nämligen att på något 
sätt täcka över tankens vitala delar. 
Härvid har man kommit att tänka på 
en stor plasthatt, som dels är fullt ge
nomskinlig och dels lätt att aptera. Tan
kens periskop befinner sig inne i denna 
bubblelika kalott och ger möjlighet till 
full utsikt i 360 grader i undervattens
läge. För att omedelbart ovan vatten
ytan vara i stridsberedskap har man 
tänkt sig ett antal små laddning::lrr runt 
plasthalvklotets bascirkel, varigenom 
hatten- helt enkelt skjuts av. Förmodli
gen dröjer det inte länge, ' förrän man 
fått höra, att dylika tanks åtminstone 
på försök kommit tiR användning - och 
ytterligare ett svårt invasionsproblem 
hai' fått en ä!ldamålsenlig lösning. Vårldl;mClrklet för rakmedel 

Nu har den kommit 

handboken för alla mc-ägare! 

D EN MOD E R NA 

M O T O R C,Y K E L N 
Med en k ort orientering om motorcykelindustri och motorcykelsport 

av Nils Tengber~. 

En utför lig svensk upplaga av "MOTORCYCLES AND HOW TO MANAG:E 
THEM", värld~ns mest lästa mc-handbok. På ett praktiskt sätt ger den verk
ligt goda t ips och anvisningar för all slags service. Instruktiva illustrationer 
luarlägger alla svårare problem. 

Ur in nehållet: 

l\Iotorkonstruktion. 6lika mc-typer. Elektriska system och utrustning: Maskinval och 
köp. Förgasare. Ramar och gafflar. Inkörning. Verktygens användning. Hjul, bromsar 
och däck. Sidovagnsmaskiner och trehjulingar. Transmissionssystemet. Smörjning. 
nensinbesparing. 

Omfattar 200 sidor med 60 
ritningar och fotografier, 
de flesta ur den engelslia 
originalupplagan. 

Häftad 9: 75 
Inb. 12:-

Sänd in kupongen dag 
och försäkra Er om ex. av 
denna instruktiva och värde
fulla handbok. 

,- - - -- - - --- - -- - --

i KUNG~ 
Böcker i 3 våningar. 

I Kungsgatan 26. Stockholm. Tel. 232815. 

I Sänd DEN MODERNA MOTORCYKELN mot 
postförskott. 

I I ...... .. ex . hä ft . 9 : 75. . .. . .. .. ex. inb. 12 : -. 

I .... .. .. ..... .. ...... .. .. .. ..... ...... ...... ..... .. . 
I I .. ....... .. .. ..... .. ... .... ......... .. .... .. .. ..... . 

. .. .. . . . .. . . .. . . . . . ... . .. . . .. .. .. . . . . .. . ... . Tf A 4 
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- hå!Ier vod ~ 
~ del limmar ~ 
, Cliff-lim limmar metaller, _dd 
.A~ glas. porslin, keramik. trä. Y . 
WW' läder, papp. papper, foto- "'.d 
~' grafler m. m. 1.25 per tub. P' • . 

-, Läs intyget f"dn Chalmers ,rA 
~_' _ p.:".tmi"gs~n8t':lt, 80m med- ~ 
~ JolJ er varje forpackning . f/?' .. 

~ AB :~~i,~~!!ttKRii; 
~ Elis P ihlkvist -& Co AB, 

Stockholm . • 
• 
1-", "'.1 

.JJ J ~ 

ByggEr egen 
~a-?,netofo~ 

Trädinspelningsapparaten är den nya sen 
sationella uppfinningen Inom radiotekni
ken. Med en magnetofon ' kan NI tala, 
sjunga och spela in vad NI vill; Ni kan 
ta upp telefonsamtal, Ert favoritprogram 
I radio. babys första ord etc., och s"dan 
spela upp det, när NI önskar . ·Ljudet be
varas I träden hur länge som helst men kan 
ocksä "raderas bort", sA att samma träd 
kan användas fler a gAnger. 
Bygg Er egen magnetofon 
etter vlira uttö/liga rit
ningar och arbetsbe3kriv
n/ng ar, som vi 3kickar Er 
mot postförskolI 6: 75. 
Alla delar till byggsatun 
garanteras i lager. 

HOBBYFÖRLAGET, avd. R, BaRAS 

Katalog nr 5 
Innehäiler massor av oli 
ka modellplan, motorer, 
verktyg och material. 
Balsa och äkta Dunlop 
gummisnodd ständigt i 
lager. 

• • INamn···············1 
I 8oSlDd . .•. . •..•••••••• . I 
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En utbildnin{!sväg som skapats av NK/-skolan 

Ingenjörs
examen 

geT/om korrespondensstudier 

är möjliK' för Er ••• 
som har tekniska anlag 

O som vill studera på fritiden 
D som har ambition och vilja att komma framåt 
O 80m arbetar på verkstäder och ritkontor 
D som vill bli »något mer» 
O som vill ha b etyg på Era kunskaper 
O . som vill nå fram till ingenjörscxamen 
O i etapper via förman s- och verkmästarekurser 

som vill läsa direkt till ingenjörskompetens 
O som vill ha en in genjörsutbildning som ger 

-O bra placerin g i produktionen 
som vill ha goda lönevillkor 

O som vill ha en utbildnin g som kan leda till 
O vaJ industrien menar med »prakt i, k in ge njör» 

D 
som vill ha en in genj örsutbildn ing ' lIlcd all/ll änt an-

som B som 

O so.m 

D som 

seende 
vill ha goda 
vill studera 
skulder 

meriter för avanceman g 
till in genjör utan att få studie-

vill e rlägga kursavgiften m ånadsvis 
e fte rhand som Ni studerar 
räknar m ed att få prakti; ka resultat av in genjörs· 
kursen re dan under studie t iden . 

Hur lång tid tar det? Har N i studentexa men kan NKI·sko· 
lans in genjörskurser stude ras på omkring 3 å r . Bygger Ni på 
folkskolekunskapcr Lör N i räkna m ed en stud ietid av omkring 
5 å r. Kurserna avkortas me d hänsyn till varje e levs förkun ska
p e r. N i få r ock så E ra studie r pe rsonligt planerade, så att N i ve t 
hur myck e t Ni sk all läsa pe r vecka eller m ånad för att nå fram 
till examen p å viss tid. E n specialkurs i studie teknik, som Ni 
!år del av då Ni Lörjar vid NKI, visar Er hur N i bör studera 
för att få 'snabbt och bra resultat av Era studier. 

Är Ni tveksam 0111 Era förutsättningar för tekniska studie r 
kan Ni få genomgå e tt ilnlagsprov innan Ni börja r. Prove t ut· 
föres i h e mmet och insändes till b e dömning av N KI-sk olans 
fackpsykologer. 

------ ------
I NKI är Nordens största tekniska I I korresponden~institut. 17 tekniska Iinier 

INGENJllRSUTBllDNING - el-montör . Räknestic!<ans I 
I per korrespondens - flygmasklmst ~nvandn.mg I 

på följande linjer : - flygmeka.~llker ~lfferentJal- och 

I Maskinteknik - flygmontor 1I1te!1Talkalkyl . 
Verkstadsteknik - forman Allmanna tekmska 
Gjuteriteknik - giutar .e . ku~ser 
Motorteknik - putmastare FysI~ 

I Bilteknik - Jordb'"':lks- Kemi . 
. Flygteknik mek?-mker Geolog! 

I
Värme och sanitet - kemist Mekamk . 
Elektroteknik - kontrollant GrafostatJk .. 
Radioteknik - laborant Hållfasthetsia ra 
Byggnadsteknik - landm.~:>kinis.t . Materiallär.a 

I Väg- och vat1cn- och SJomBskinlst Arbetsledmng 
byggnadsteknik - luftnavigatör Arbetsled,;,mgs-
K . h I mi k - maskinritare psykolog, 

I 

I eml oc te S .. ta ' .. Arbetspsykolom teknologi - mas re 1I10m ror- ~ I 
T ·tilt knik ledningsbranschen Arbetsf~sl,?logl 
~~ e 11 l h - mätningsteknikH Und ervlsmngsme todlk 
pa a-'er~fek':ntsa - oc _ privatflygare FÖre tag.sekonomi 

I Of~P t h f " " 1' i ' - radioserviceman p ersonlighetspsykologi, 
er ~c orsa ]n ng _ radiotekniker Personalpsykologi 

IPrlldukhon o. 11.crsonal _ radiotelegrafist Säkerhetsfrågor 
~rund~.urser .for . _ ritare Samarbetsfrågor 
ll1gen]Orsutblldnll1g .. .. Teknisk hygien 

Tekniska gymnasie- - rormont"r Bra.ndsk dd I 
I 

kurser - schaktmastare y 
_ seg€lfly care Arbetarskydd * _ skYddso~bud Arb~tsstudier I 

I
ArbetsledarCkurser _ smidesmästare Intradcskurscr till 
med psykologi ' _ svetsare - tekniska 

Verkmästare - och _ textil tekniker gymnasierna 
förmanskurser _ bergsskolan i 

I för olika fack - trafikflygare Filipstad 
Ritarekurser - verkmästare 
Tekniska fackstudier - vägmästare 

tekniker 
HANDEL OCH 

SJÖFART l, för utbildning till - vä rme o. san itets

bl. a. : _ värmelednings _ 
- avsynare REALSKOLA OCH 

•
_ bilreparatör skötare 
_ byggmästare Matematikkurser för GYMNASIUM 
- byggnadsritare - förmän 

1
- cellulosatekniker - ingenjörer 
- chaufför - verkmästare 
- dessinatör Matematik 
- driftsledare Allmän yrkes-

TECKNING OCH 
NYTTOKONST 

PSYKOLOGI 

SPRÅKKURSER I av k lass B ocn C matematik 
- el-installatör Nomografi SOCIALA STUDIER 

i 

I 

I Till N Kl-skolan, S:t Eriksgatan 33, Stockholm 12 1 
Sänd mig utan kostnad studiebroschyren »Hur man blir 

I ingenjör genom korrespondensstudie r vid NK!» m ed när- I 
mare upplysningar om det som jag ovan s trukit un der . An-

I teckna mig även för gratisprenumeration p å Er tidskri ft 
PÅ FRITID under 1951.- . 

I Namn .. . . _ . ... .. __ ._ .. ___ _ .. ___ __ . _____ . . _ .. _ . . __ . ___ ____ . __ . __ _____ _____ ______ . , 

I ~_~r.~ss ._._-_ ..... _-_-_-.-_---~_-.-.-.-.-....... -.-~ ~~ ::: :: : : ::: .. _-_-_._ ..... _-_._- .-~_- ~~~:: . . . -;~~-~:-~~~ I - --



L'AGERLISTA NR 2 
MODELLTAG 

Skala HO. Spårvidd 16,5 mm. 2-rills. 
(Allt material kan även användas tör 3-rä ls.) 

SJ ånglok llU. S. Komplett byggsats se lista 
I . Detaljer : 
Motor, 5-pol. självsmörjande lager DC . 50 

51 . .. .. .... ... ...... .. .. ..... .. , . .. . ... 23. 
Växelhus m. snäckdrev o. drivhjul .... 12 : -
Drivhjulspar m. h j ulringa r av mässing 

samt lagerhylsa ....... ... ... .... '.: .. . 
DIstanshylsor för ram balk (2 beh ovs ) 
Rambalk . ....• .• . . ... .... .. . . .. .. . ... . . 
Buffertar med buffertpla uka . . .... . .. . 
Löphjulspar ... . . .. ..... ... .... .. . . . ... . 
Löphjulsvagga .... .. . . . .. .. ... . . . . ... . . 
Fjädrar ... .... ..... ... ......... . . . ' " , .. . 
Koppels tänger . ',' , . , , . . , ' , , ' .. ... , .. ,' . . . 
Vevstakar .. ...... . ... . . . , .. . ...... . .. . . 
Skruvsats . ... ... . .... ... . ......... "'_'" 

3 : 65 
O: 65 
4:-
1 : -
2: 25 
1: 65 
O: 36 
1 : -
1 : -
1:-

Kugghjul f . överför. fr. väx elhus t . mo-
tor ................ .. .... .. ........... 1:-

Kugghjul f. överför. fr. motor t. vä xel-
hus ... ...... .. ... . ......... . .. .. .. . .. . 

Strömledare ..... , .. . .... . .. .. ... . . .... . 
Panna . ... ..... . ... . ... .... ... •.. . . . . . .• 
Skorsten . . .. .. . ... . . . . .. . . . ..... . . .. ... . 
SotskApslucka ... . ..•. . . . ..... . . . ....... 
Angdom ..... ...... .. . . .. . . ...... . .... ,. 
Cylinderparti ...... . .... . ... . ...... . .. , . 
Hytt . . . . . ... . .. . ....•. . ........... ' ... , . 
Tak .. ... ... ......... .. ......... ... .. .. . 
Bakgavel . . . . . ....... . ... . .... . .... . . . . . 
Kolbox . . . .. . .. . ..... . . . . .. .... . . .... ' . . 
Lyktfäste .. .. : . ....... ... ... . ......... . 
Gängbord, h öger ..... . .....•.... ... ... . 
Gångbord, vänster ... . ...... . ...... ... . 
Gängbord, bak re ... . . .. .. . . .. .. . .. . ... . 
T värstycke . .. .. . .. . . . ... . . . ..... .. .•.. . 
SlIdsty rnlngsfäste .... . . . .. ... .. . . ..... . 
D-I;'k, lösa delar: 
Blindhjulspar. pr st •... .... .. ... . . .. . 
Löphjulspar, Ilkrat, pr . st .... . .. . .. . .. . 
Kol till motorn. pr par . . . ... .. . . ..... . 
Skruvsats ......... . ............ . .. .. .. . 
BlIndhjulspar med snäckhjul 20: 1 ... . 
Drivhjulspar. isolerat f . 2-rä ls . ...... . 
Ramverk, m ed bottenplatta .... ...... . 
Handräcken, sats . .. . . . ... : ..... . ..... . 
Vagga till löphjulspar, pressgjuten . .. . 
Strömavtagare. pr st. funger a nde ... . 
Drivhjulspar med snäckhjul 37: 1 . .. . 
Snäcka till ovanst. . .. .. . . .. .. . . , .... ' . 

:&IOTORER 

1:-
1 : 50 
6:
O: 50 
0 : 90 
O: 60 
2 : 50 
5:-
0 : 70 
1: 30 
1: 10 
O: 20 
O: 30 
O: 30 
O: 30 
1 : -
1: 50 

1: 95 
2: 25 
1:
O: 50 
3: 45 
3 : 15 

20 : 
l:~ 
1:-
5: -
4 : 50 
2:-

DO 6l A. 5-polig permanentmagnetrno· 
tor O,~,7 amp. 12 volt likström, sfä· 
riska självsmörjande lager. 13 X19X42 
mm dim. montage på " bredden" ...• 23 : 50 

DO 111 B som ovanstående men med 
montage "på kant" . ..... . .. . . . ..... 23 : 50 

Romford, Serie IV, 7-polig spetslagrad 
motor med helt inkapslat drev och 
axel för drivhjulen i lagerl1sta I .• 39 : 50 

Varney V2. 9-polig. kullagrad motor för 
fjädrande lok med helt inkapslat drev 
och axel • ',' ...... . ....... ... .. . . . . .. . 100 :-

Kolborstar till DC 51, pr par . . ....••• 1 : -
ELEKTRISKT 
Omkopplare och strömbrytare utgår i 
lager lista I, och ersättes med n edanstå· 
ende : 
OMKOPPLARE, 2-pol. 2-vägs med en-

hälsfastsättning ........ .. ... .. ....... 4 : 75 
OMKOPPLARE, l-pol., 2-vägs, med 

neutralt fillttl äge . ........ . .. .. .. . ... 5: 50 
OMKOPPLARE, l · pol.. 2-vägs, med en· 

hålsfastsättning ..... .. .......... .... . 3: 60 
STRöMBRYTARE, l-pol.. med enhAls-

fastsättning .... ..... . •. . . . . . . . . . . . . . . 2: 75 
KöRAGGREGAT för växelström 220/127, kraf
tigt, med hastighetskontroll. riktning'som
kopplare, autosäkring, helt Inka pslat .. 100:
KöRAGGREGAT för vä x elström 220 volt. med 
5-stegs hastighetskontroll, rIktningsomkopp-
lare. autosäkring, helt Inkapslat . . . . .. .. 75: -
KöRAGGREGAT f ör likström 220 volt, med 
hastighetskontroll, riktningsomkoppla re, auto
säkring, helt Inkåpslat . ..... . . . .. .... • 100:
OMFORMARE frän 220 till 5, 10. 15, 20 volt 
likström. Utmä rkt aggregat för m odellj ä rnvä g 
om den förses med reostat och r iktnIngsom-
kopplare . . ' .... ...... ..... : . .. .. .. . . . .. 60:-
LöDKOLVAR '(angiv spänning) 90 W. 
SIGNALER 
Linjeblocksignal med centrall1ns. 2-

skens, fungerande .. . . . . . .• . . . . . . . ... 14:
LInjeblocksignai med 2 cehtrall1nser, 2-

18:-
13:-
15 : -
12:-
17:-
19:-

skens. fungerande .... . ... . . . . ... .... . 
Huvudljussignal, 2-skens, fungera nde • 
Huvndljussignal, 3-skens, fungera nde . 
Semafor, 1 vinge, elektriskt driven . .. . 
Semafor, 1 vinge. mekaniskt driven . . . 
Semafor. 2 vingar. meka niskt driven .. 
Dvärgsignal, ej fungerande ...... ... . . 
Huvndslgnal, 2-skens. ej fungerande .. 
Huvndslgnal, 3-skens, ej fungerande • • 

O: 40 
O: 60 
O: 70 
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DIVERSE VAGNSDETALJER 
T a kventiler , GJobe-typ, pr st. 
Godsvagnsgavlar, amerikanska, pr par 
Godsvagnskorgar. amerikanska, träsats 
Takventiler. typ Pullman, pr duss. . . 
T a kluckor för kylvagnar, pr hel sats (4) 
T a kplat tforma r för godsvagnar. ameri-

kanska, pr par . .. .... ...... .. . .. .. . . 
Godsvagnsstegar, plast, amerikanska, 

pr st ..... . . ... .. . . ...... .. . . .. ...... . 
Br oms r att med plattform för amerikan-

ska g odsvagnar .. ... .. . ...•. . . ....... 
Ack umula forlåda, kort • .... . .. ....... . 
Ackum ulatoriå da, läng . . . ... ..... . .. . . . 
Vagnsfä rg, brun, grön. grå, pr st. . . . • 
Vagnsgolv, Pullmanvagn ....... ... . .. . 
Vagnsta k, Pullma nvagn .... . ..... ... . . 
Gavlar t. Pullman- o. andra ameri-

ka n ska personvagnar, pr par . .... . 
B oggi, 3-axlad, till am. personvagna r, 

pr sats, ej hopsatt, men klar för 
m ontering ..... . ... ' ..... ........... .... . 

Tak t ill am. strömlInjevagnar . . . .... . 
Gång brä de f ör am. godsvagnstak . .. . 
God svagnssidor för box cars. par, Inkl. 

gavlar o. dörrar •..... . .. .. . . . . • .... 
Godsvagnssidor för reefer cars: pr par 
Inkl. gavlar . . ........ . . ..... . ..... .. . . 
Gpdsvagnssidor för stock ' cars I plast, 

pr par . . ..... ....... ... ..... . ...... . . 
Bromssy st em för am. personvagnar • • 
Bromssystem för am. godsvagnar ... . 
U-balkar f ör svenska godsvagnar. pr 'st. 
U·balkar för am. godsvagnsdörrar, pr 

set om 4 st. ., . . , .. , . . .. . ... ... . . .. . 
Dekalkomanier, amerikan ska för g ods-

vagna r, pr sa ts , . ..... .. .. .. . . . . . .. • . 
Deka lkomanier, amerikanska f ör per-

sonvagna r, pr sats ................ .. 
Godsvagn sdörra , dubbla. för a m. gods-

vagna r, pr par .. .. . ... . ..... . . ... . . . 
Godsvagnsdörrar, enkla, för am. gods-

vagna r . pr par . . . . .... ; . .. ... ... .. . . 
Takribbor för am. godsvagnar, pr st .. . 
Bromsslangar, pr st. . . .. • . . . . ...... .. • 
Fotsteg för am. personvagnar, pr sat s 

om 4 st . . •. . ... .. .. .............. .. . . . 
Svarta plasthjul lä mpliga för att deko-

r era bangArdar .. ... ... .. .. ...... ... . 
D :o fä rdiga hjulpar ........... .. . . . . . 
Vida bä lgar för am. strömlInjevagna r , 

pr par ... , ......... ... ...... . . . . . . . . . 
Steg ar för signaler 130 mm lä nga, 

pr st .. . . • .. . • ..... . .. .... .. . ... . ..... 
'Stegar för vagnar 130 mm långa, pr st 

O: 15 
O: 50 
1: 25 
O: 60 
O: 90 

O: 40 

O: 25 

O: 30 
O: 40 
O: 50 
1 : 75 
O: 25 
O: 50 

2:-

3: 10 
O: 50 
O: 50 

3 : -

3:-

3 : 50 
1:-
1 : 
O: 08 

1:-

1 : 50 

1: 50 

O: 50 

0 : 50 
O: 06 
O: 25 

O: 90 

O: 10 
0:-30 

2 : 50 

O: 65 
O: 65 

SLUTEN GODSVAGN LUt. G. 
Synnerligen väl genomtänkt byggsats med 
färdlgrefflade sidor. gavlar och dörrar; fullt 
antal färdiga U·balkar av metall; färdiga 
buffert plankor med buffertar; automatkoppel ; 
nya axelboxar' med nålIagrade, ox.1derade hjul
par (Obs! Det ingraverade SKF-märket!l; 
ritning samt arbetsbeskrivning. Pris kom-
plett . .. ................................ . 7:95 

TRllKOLSV AGN Lltt. Lrg. 
Samma gen1>mtänkta konstruktion som G
vagnens. Färdlgrefflade sidor, gavlar, dörrar, 
färdiga buffert plankor med buffertar, U-bal· 
kar, automatkoppel, nya axelboxar och nAl
lagrade hjulpar, ritning och arbetsbeskriv -
ning. Pris komplett ............. .... ... 7: 50 

RITNINGAR 
FYRA GODSÅNGLOK, amerikanska I HO
ritning. Utg. av The Model Rallroader. Pr 
sats , .. . .. . . . ... .. . .. . ...... ; .. . . . .. : . . .. 2: 85 
FYRA PERSONTAGSANGLOK, amerikanska 
l HO-ritningar. Pr sats .......... .. .... 2 : 85 
SEX AMERIKANSKA GODSVAGNAR av 011-

TIA:s Hobbytjänst 
TeL 20 28 04. Tunnelgatan 8 n tro b. 

Stockholm. 

MAndag-Torsdag. 
9-17 

Fredag, 
, 9-18 

Lördag 
9-16 

k a t y per i HO ·ritninga r ....... ....... 2 : &5 
FYRA "Oabooses". konduktörsfinkor I HO-
ritningar .... . .................. .. ..... .. 2: 85 
Dubbel korsningsväxel i skala HO .. O: 60 
Ritning över vä xel nr 6 höger och 

vä nster i skala HO .. .. ........ .. .... O: 65. 
LITTERATUR 
HOW TO WIRE YOUR LAYOUT av 

Linn W estcott, den klaraste och r e· 
j ä laste beskrivning av "det modell
j ä rnvä g selektrIska" som' gjorts. Ni 
behöver inte ens kunna engelska för 
att klara vilka problem som helst i 
tvårä is . E t t verkligt fynd. Utk. l950 ... 8: 50 

HOW TO BUILD RAlLROAD MO 
DELS, kompletta beskrivningar av 
hur m an bygger amerika n ska vagnar, 
broar. sta tioner, signaler m . in. 20 st. 

' olika projekt ;ned full ständiga rlt- ' 
ninga r . . . . . . . . ... . ... :... .... .. .. . . . . 11 : 50 

TRACK & LAYOUT är fortfarande 
"bibeln" för a lla blivande mj-byg
gare när det gäller planeringen 'och' 
spår schemat • . • . . .. . ... . .•... . ... ' .... 11 : 50 

lUODELLJÄRNVÄGEN 
TfA :s kompletta hand
bok om mj'-bygge i 
skala "HO" o.ch "0". 
Boken ä r speciellt a,
sedd för nybörjare men 
har åtskilligt av vär
de även för den m er 
avancerade. 'Rikt illu
strerad med bl. a. ' rit· 
nlnga r till det svenska 
standardloket IItt. D. 
2:a uppl. Pris 5: 15 
Den amerikanska mj
tidskriften The 1110del 
Rallroader kä nner vä l 
a lla till. Den handlar 
uteslutande om modell 

j ärnvägar. Har NI inte stiftat bekantskap med 
den så gör det snarast. Per rikt Illustrerat 
nummer om hundra sidor kostar den . . 2 : 50 
Provnummer . . . . .... ... . ... . ........ . . .• 2:-
Dess kollega TRAlNS som behaJldlar verklig 
järnvägl!drlft har ytterst tjusiga fotos, är lika 
omfångsrik och kan också fås för .....• 2 : 50 
Provnummer' . . .. . .. . .... . .. .. . . ......... 1 : 25 
LeUerlng and Painting the E.lII.D.-.FS Frelght 
Diesel. Målning och märkning av ett 25-tal 
amerikanska godsdiesellok av den berömda 
.F3· serien. Loket finns I byggnads beskrivning 
i Tf A nr 12-13 1949. Pris. . . . ... .... . '. 1: 50 
Guides for ModelOar Lettering and Painting. 
Anvisningar för målning och märkning av 
m~r än 300 olika amerikanska godsvagnar av 
WIlliam K . WaIthers. Pris ....... .. ... 2: 10 
THE FIRST TRANSOONTINENTAL RAlL
ROAD. Den kompletta, Illustrerade historien 
om byggandet av den första Paciflcbanan 
över den amerikanska k ontinenten. Tävlingen 
mellan Central och Union Paclflc. En saga 
ur verkligheten som varje järnvägsentuslas.t 
mAste lä sa. Pris Inbunden . .... . ... . .. 27: 50 
THE 1110DEL RAILROADER OYOLOPEDIA. 
Den mest kompletta samling ritningar över 
lok. godsvagnar. personvagnar, signaler, bygg. 
nader, spårbyggen etc. som någonsin utgi
vits. Ritningarna är direkt tillrättalagda för 
modell byggare. Boken är bunden, de flesta 
ritningarna - flera 100 stYCken - i folder
system. vilket gör det möjligt att ha halv
meterlAnga ritningar över hela tågsätt. Utg. 
av Kalmbach Publ. Co. USA. Pris .... 26:50 
VIRGINIA & TRUOKEE RR en bok om 
Amerikas mest berömda "guldrushjärnväg" 
från 1871 Bom kört med praktiskt taget sam· 
ma vagn- och lokpark till innevarande tid. 
Rikt illustrerad ........... .... .. ... .... 11 : 50 
MODEL RAlLROADER. 1949 Ars Argång 
bunden i svart klotband. 1200 sidor. 

Pr Band 43:
SOlUETHING ABOUT RAlLROADING Ame
rikanska j ä rnvägsregler om signaler, ·vissel· 
signaler, Slang. tågrörelser, tägklasser m. m. 

Häftad. O: 90 
1110del Ra!lway News. Englands Mj-tldskrift. 
Utk. 1 gång I månaden. Rikt Illustrerat. 
Pris pr nr . . . .. . ..... . . . .... . . : .. . .. . .. . O: 90 
lIlInIature Locomotlve Oonstruction. R ikt Illu· 
strerad bok om lokbygge. FAtt många lovord 
för sin lä ttfattlighet. Blivande mj-byggare' har 
endast att följa anvisningarna och bygga så 
många lok de önskar. 168 sidor. Pris inb 8: 50 
Locomotives and Rolling Stock. Amerikas 
kanske förnämsta HO-katalog, som samtidigt 
är en rik källa att ösa ur för alla modell
j ä rnvägsbyggare. Ett rikt Illustrerat prakt- . 
verk för ..... .. .. ................. ..... . 2: 50 
Rallway 111odeller, ny engelsk modelltågstId
ning I mycket trevlig utstyrsel. Utk. 1 gAng 
l mAn. Pr 'nr ...... . ....•. • .. . ..... . . .• 1: 50 

Prenumeration på våra ut1ilndska Udskrifter 
mottages, 

(Forts. fäljer) 



BREVLÅDA 
PA denna avdelning besvaras kostnads · 

fritt te'kniska frägor av allmänt intresse . 
Om svar däremot önskas i brl'v uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid torde In · 
sändas pä postgirokonto 157992. 

Fråga: K an j ag fä lindningsdata för om
lindning aven gengasfläktrnotor till 130 V? 

K.80. 
Svar: Se TiA nr 10, 1947. 

Fråga: Var kan man köpa ritning till 
bAJen som är pä omslagsblIden I nr 14 1950 
av Tf A ? • G. J. Luleå. 

Svar': Hos Ing. Rune Kock, Ugglevägen 25, 
Ektorp. 

Fråga: 1) Behöver man körkort för att fä 
köra en cykel bil med startmotor i? 2) Räc
ker det i så fall med motorcykelkörkort ? 

Kirre. 
Sva: 1) Ja. 2) Nej. 

Fråga: Finns det nägon armaturfabrik 
Stockholm som heter Alpha och vad är adres-
sen. Prenumerant. 

Svar: Ja, i Stockholmstrakten finns All 
Alpha, Esplanaden 10, Sundbyberg. 

Fråga: 1) Gär det att köra en cykelgenera
tor 6 Volt 3 W som motor för 220 volt 50 p/s 
växelström? 2) Var kan man köpa A. E. G. 
handbok? 3) Vilket är började ASEA sin 
verksamhet? 4) Vil ket är det största elektris
ka aktiebolaget i Sverige? 5) Var finns det 
stolpskor att köpa? 6) Varifrän kan man 
rekvirera katalog över elektriska mätinstru-
ment? B. E. 1950_ 

Svar: 1) Ja det gär med en lä mplig trans
formator som kan erhällas hos närmaste el
affär 2)' Vänd er till AB AEG, Sveavägen 
21-23, Stockholm. 3) 1883. 4) ASEA. 5) Hos 
t. ex. Elektroskandia, Norra Stationsgatan 
75-77. Stockholm. 6) Vänd er till AB LM 
Ericssons Mätinstrument. Ranhammarsvägen 
20, Bromma. 

Fråga: 1) Gär det att använda vinkeljätn I 
stället för L-järn till ramen I cykel bilen Rej? 
2) I sä fall ska man använda den största di-
mensionen? Cykelbilsbyggare. 

Svar: 1) Ja. om man tar hänsyn till even
tuella mättändringar. 2) Man väljer vinkel
järn som har L-järnets största bredd. 

Fråga: 1) I Tf A nr 2 1950 beskrivs ett tid
relä. Om spänningen pä nätet varierar mellan 
t, ex 210-220 V kommer tidreläet att för
Iiingä exponeringtIden (eller förkorta den) sä 
att samma ljusvärde fäs av lampan i en ko
pieringsapparat? 2) Hur stort ska reläet vara 
fö r att bryta en 500 W -lampa? 3) Pä rit
ningen är ett motständ pä 10 Kohm alltid In
kopplat. Är detta nödvändigt? 4) Finns om
kopplare m ed tryckknappar sä konstrnerad 
att motstånd k a n inkopplas var för sig eller 
i serie? Vilken firma för sädana ? B-". 

Svar: 1) En viss utjämning kommer till 
ständ, men nägot konstant ljusvärde fär man 
säkert inte, Det inses ju lätt av att olika lam
,Por ändrar sin ljusstyrka olika för samma 
spänningsändring. 2) Reläet ska kunna bryta 
ung. 2,5 amp. 3) Nej, men I första läget fär 
lilan d ä en mycket kort inkopplingstid. 4) 
Tillskriv AB Impuls, Vattenledningsvägen 53, 
Stockholm 32. 

Fråga: 1) Hnr stor bör strömstyrkan vara 
till en elektrisk graverpenna? 2) Av vilket 
material är själva graverstlf-tet tillverkat? 3) 
Ska kontaktplattan, pä vilken föremälet 
läggs vid gravering, vara av kopparplät ? 

_ Graverpen~ 

Svar:, 1) Strömstyrkan är i allmänhet 50-
]00 A. Spänningen är ca 5-10 V. 2) Vanligen 
lir det gjort av platina. 3) Behövs ej i van
liga fall , men kan rekommenderas. 

Fråga: 1) Var finns den I Tf A omskrivna 
"bakade bätens" mahognyplywood att köpa I 
Sverige? 2) Vad kostar den? 3) Hnr mycke! 
ätgär det? 4) Vad för. sorts lim används? 5) 
Kan man använda detta sätt att "dnka om" 
e n canadensare. Frågvis. 

Svar: 1) Vänd er till Skandinaviska Trä
Import AB, Första bassängvägen,Värtan. 2) 
P riset är ca 3 kr per m~. 3) Ca 12 , m 2• 4) 
Vattenfast lim. 5) Ja. 

Fråga: 1) Kan jag fä utförliga npplysningar 
om Ford Vedettes data och prestanda? 2) Hur 
mycket kostar den? 3) Hnr mycket bensin 
d,rar den? BIIIntresserad_ 

Svar: 1) Motor V 8. cyl. diam. 66,04 mm, 
slaglängd 78,8 mm, cylindervolym 2 158 cmS, 
Max. effekt 60 hk' vid 3600 varv/min., kompr. 
förhällande 6,8-1. Vagnens tjänstevikt 1325 
kg. totallängd 4 MO mm. bredd 1 720 mm, 
höjd 1 mo mm, fri markhöjd 230 mm. axel
avständ 2690 mm, spärvidd fram 1350 mm, 
spärvidd bak 1380 mm. 2} 12 100: -_ 3) Ca 
1,3 lit. 

r 

~ Grip 
, tillfället 

flykten . • 
I • • 

Det är kanske en tillfällighet att 
Du råkar få se den här annonsen. 
Livet bjuder på många sådana till
fälligheter av p etydelse för framti
den . Hur är Du rustad om chansen 
till ett mer kvalificerat jobb plötsligt 
dyke~ upp? Kan Du gripa det tillfäl
let. i flykten? Det beror främst på om 
Du har de kunskaper som krävs i 
det nya arbetet. Det är dem Brev
skolan vill hjälpa Dig till. Du kan . få 
användning av dem förr än D u anar. 
Nu ger vi Dig ett tillfälle och råder 
Dig att inte låta det gå förbi. Den 
sam tvekar länge kommer sig kanske 
aldrig för. 

I Språkkurser: 
Grundkurs i 

I 
Svenska. Engelska 
Tyska. Franska 
Ryska , Spanska I Esperanto 

ll'örening"prnblem: 

I Föreningskunskap 
Mötesteknik 
Talarekurs 

I Att tänka och 
diskutera 

I
FÖreningSbOkfÖring 
Fackfören ings

bokföring 

I 
Arbetarrörelsens 

historia 
Fackförenings-

kunskap 

I 
F'öretagsdemokrati 

Samhällskunskap: 

I Kornmunalkunskap 
Statskunskap 
Deklaration 

I Ungdoms kurs t 
socialism 

I 
I 
I 
I 
I 

Sociala fl'ågor: 
Svensk social

politik 
Socialpolitikens 

mål och medel 
Den fulla syssel

sättningens pro
blem 

Arbetslagstiftning 
Fackföreningsrörel

sen och koopera
tionen 

Olycksfall och 
sjukvård 

Sexualkunskap 

Hem och familJ: 
Kvinnan och sam-

hällslivet 
Hemmet och vi 
Hemmet blommar 
V ärt kosthåll i teori 

och praktik 
Vad vet Du om Dig 

själv 

Ungdomspsykologi 
Från spädbarn till 

skolbarn 

Ekonomi: 
Grundkurs I natio

nalekonomi 
,Praktisk national

ekonomi 
VI och våra In

komster 
Vår ekonomi just 

nu 
Sveriges näringsliv 
V år Industri 
Svensk utrikes-

handel 
Norden - en eko

nomisk enhet? 

Musik och hObby: 
Amatörteater 
Bokcirklar 
Att sjunga till 

gitarr och luta 
Musikledarekurs 
Grundkurs I teck

ning 
Grundkurs I mål

ning 
Orientering 
Schackknrser 

Yrkeskurser för 
ButiksanstälIda 
Föreståndare 
Kontorister 
Stenografer 
Journalister 
Kommunalmän 

m. fl. 

Handel och hant
verk: 

Praktisk räkning 

Grundkurs I bok
fÖring 

Yrkesekonomi 
Grundkurs I kal

kylatlon 
Affärsjnridik 
Svensk handels-

korrespondens 
Stenografi 
Välskrivning 
Textning 

Byggnadsteknik: 
Byggmästarekurser 
Byggnadsritare-

kurser 
Verkmästarekurser 
Förmanskurser 
Yrkeskurser 

Järnhantering: 
Verkmästarekurser 
Förmanskurser 
Yrkeskurser 

Cellulosateknlk: 
Förmanskurser 
Yrkesknrser 
Laborantkurser 

Verkstallsteknlk: 
Ingenjörskurser 
Verkmästarekurser 
Fönnanskurser 
Yrkeskurser 
Kurser för arbets

studiemän 
Kurser för 

planeringsrnån 

Träförlldllng: 
Verkmästarekurser 
Förmanskurser 
Yrkeskurser 

Maskinteknik: I 
Konstruktörskurser 
Verkmästarekurser 
Förmanskurser 
Reparatörskurser 
Montörskurser 
Maskinistkurser 

~:~:~~~!~~kurser 
Förmanskurs~r 

Montörskurser I 
Motorskötarekurser 

Elektroteknik: I 
Ingenjörskurser 
Verkmästarekurser 
Maskinistkurser 
Installatörskurser 

för B- och C-be
hörighet 

Montärskurser 
Lärlingskurser 
Yrkeskurser 

SvetsnIngsteknIk 

Smidesteknik 

Grovplätslageri 

Värme- och 
sanitetsteknik 

Teleteknik 

RItteknik 

GJuterlteknlk 

Vllgbyggnadsteknlk 

Tekniska 
specialkurser 

I 
I 
I Vi syr, vi stickar, 

vi virkar 
Barnets lek och 

verksamhet 
Barnet möter 

kulturen 

Sänd prospeli.t över de kurser jag stl'Ultit under. 

I 
I 

I 
I 

Psykologi: 
Psykologins 

grundfrIIgor 

Namn 

Bostad 

Postadr ................ _ .. ......... .... ......... . ~~~. ~ .. . 
---- --.- -- - -- -- - - -- -- -- - --- --- -.-- -,-- -



ELEKTRI Fl ERA 
Gr å'lmaåtin 

AJla tramp symaskiner kunna med lätt
het byggas on; tiJl liten elektrisk 
bordsmodeJI medelst vär kompletta 
ombyggnadssats bestäende av: 
Motor av det engelska kvalitetsmiirket 
"Carter" 1/20 hp c:a 4000 rm för Iik
och växelström med inbyggd belys
ning, komplett med fastsättningsarm 
och drlvtrissa_ . 
Fartreglage med bekväm fotpedal. Driv
rem av gummi, helgjuten. Sockel av 
cellulosapolerad ek med löstagbar skiva. 
Väska av pressad papp med förstärk
ningar och tvä st. snäppläs med 
nycklar. 
Fullständig arbetsbeskrivning medfölj . 
l ärs skriftlig garanti. Returrätt. Pris 
komplett kr. 162: 50 + frakt. Rekvire
ra i dag. Lagret begränsat. Uppgiv 
spänning I volt. 

Från M-'SKINFIRM-' HLCO 
Hässelby Villastad 

rekvireras ....... _ st. komplett ombygg-
nadssats för symaskiner enl. annons Il kr. 
162 : 50 pr st. 

Namn 

Adress 

Järnv.-ad r . : 

Spänning ....... . .. volt. Tf A 4 

MOTORVERKSTÄDER 
och MOTORMÄN 

Insänd nu Eder motor för renovering, 
innan värrushen börjar och med den länga 
leveranstider. Ni fär själv bestämma nä r 
vi skola äter sända den och har pli. sll. 
sätt möjlill'het att ha motorn I tipp-topp 
form dä Vären kommer. Under mellan
tiden ha vi den lagrad hos oss utan extra 
kostnad för Eder. 

Har Ni nägra problem r1idgör dä m ed oss, 
vi gör det otroliga när det gäller motor
renoveringar. 

Vi förfoga över o!n hypermodern maskh~
park och specialutbildade arbetare vurfor 
vi kunna ätaga oss samtliga specialarbe
ten pli. säväl bil-, motorcykel -o bät-. gräs
klippare- och stationära motorer. 

Svetsning och omfodring av cylindrar, 
cylinderfinborrning, vev- och ramlager
renovering samt för övrigt alla inom 
branschen förekommande arbeten till mo
derata priser. 

Innehar välsorterat reservdelslager för 
mc- och lättviktsmotorer. även för "Doug
las" motorcyklar samt utbytesvevaxlar till 
"D.K.W."-hiJ för omg. leverans, 

Specialavdelning för lätIviktsmotorer. 
Offerter sändas, gärna även per tel . 

MOTORFIRMA 

T E L . 22 01 28 

GöTE B O R G 8_ 

PATENT 
på Er uppfinning 

genom 

I ng enj ör j hyrån 

PATENTSERVICE STIG HANELL 
Dukvägen 6, Bromma. Tel.: 25 57 74 

Ring för besök pd den plats som bäst passar Er 

30 TEKNIK för ALLA 16/2 1951 

Fråga: l) Vilka data och prestanda har 
DKW:s NZ-:l50 1938? 2) Vad kostade den är 
19381 3) Hur hög är topphastigheten pli. 1950 
ärs REX Vill lers 200 cc1 H. 0_ 

Svar: 1- 2) Uppgifter beträffande DKW 
kan nog erhällas av representanten: Philips
sons Automobil AB, Stockholm. 3) Ca 90 km/ 
tim. 

Fri"ga: l) Var kopplar man trll.darna pli. en 
yanlig 6 V 3 W cykelgenerator för att fl\. den 
att fungera som motor 1 2) Vilken strömstyr
ka är lämpligast 1 3) Hur kopplar man om 
trädarna för att f1\ den att g1\ 1\t motsatta 
h1\l1et? Intresserad. 

Svar: 1) Anslut till polsl>ruven och till god
set. 2) Ca 8 till 10 volt växelström. 3) Det 
behövs ej n1\gon omkoppling. Motorn hjälps 
endast igäng ät motsatta hället. 

Fråga: 1) Vid kopiering av negativ hur 
kraftig lampa ska då användas? 2) Kan en 
vanlig matt S. k. mjölkglaslampa användas? 
3) Var kan man köpa mattSlipat glas för 
kopieringsram 1 Intresserad. 

Svar: l) 25 watt är nog vanligast. 2) J'a. 
3) Hos en glasmästare. 

Fråga: Var kan man köpa bygglädan Tek-
noset Special? G. 'V. K. 

Svar: Vänd er till nägon nv Stockholms 
större leksaksaffär - t. ex. l\fekanex, Drott
ninggatan 9. 

Fråga: Var kan man konlnla öyer en in
struktionsbok över DKW 500 cc 2-cyJindrig 
mc, 1938 !\.rs mod. Pluto. 

Svar : Vänd er till Philipssons Automobil 
AB, som är r epresentant för DKW motor
cyklar. de bör kunna hjälpa er med en in
struktionsbok eller med de upplysningar ni 
knn behöva. 

Fråga: Vilken största längd och bredd tAr 
pn trehjulig motordriven transportcykel ha 
för att bli godkänd av besiktningsmannen? 

lUotortransport. 
Svar: Det är närmast vikt och lastförm!\.

gan som begränsar storleken på dessa trans
portfordon och ej de nämnda mätten. 

Fråga: 1) Vilka amerikanska modellmotorer 
finns pli. den svenska marlmaden ? 2) Pnssar 
"Snurren" till en Allbon Arrow? 3) Vilkef 
plnn passar bäst tilJ en Allbon Arrow? 4) 
Vilket bränsle ska en Allhon Arrow ha? 5) 
Är stunt det samma som U-kontroll? 

. NaMnlös. 
Svar: 1) F. n. inga. 2) J'a. 3) Gär bra till 

olika flygplanstyper. 4) 65 % metanol, 25 % 
ri cinOlj a och 10 % eter . 5) Stunt betyder 
nvancerad flygning I U-kontroll. 

Fråga: 1) Var kan man fä köpa material 
för fotografiska arbeten 1 2) Finns det kata-
log över s!\.dant ? A-t-g. S. 

Svar: Vänd er till t . ex. Hasselblads Fo
tografiska AB, Nybrokajen 55, Stockholm, 
eller 1<'orsners AB. Klarabergsg. 44. Stock
holm 2) J'a. 

Fråga: Var kan man köpa ritningar och 
kopplingsschemor till kortvägssändare och d:o 
mottagare? Amatiir 1950. 

Svar: En trafikrnottagare stod i Tf A nr 9, 
10 och 11 1949. Siindarscheman finns I ama
törhandböcker. av vilka den bästa är The 
Radio Amateur's Handbook En svensk mot
svarighet. Amatörradio av 'J'. K. lIföller., är 
visserligen utgången frän förlaget. men kan 
säkerligen köpas i nägon bokhandel. Båda 
höckerna innehäller även mottagarkonstruk
tioner, antennbeskrh'ningar och allt annlIt en 
rad ioamatör behöver kunna. 

Fråga: Kan rören E 442, B 443. E 415 och 
9506 användas i stället för 6C6, 6F5. 6L6. 80? 

Radiomottagare. 
Svar: Xej rören har 4 volts glöd spänning 

medan 6C6 osv. har 6,3 voJts glöd. 
Fråga: 1) Kan man ändra varvtalet pli. en 

dammsugarmotor 220 volt 500 watt med ett 
rell'lerbart motständ (liksom pli. en syma
skinsmotor) ? 2) Hnr stort bör ett sädant 
mots tänd vara? 3) Var finns sädana att köpa? 

B. W. 
Svar: 1) J'a. 2) lIIotstll.ndet är helt beroende 

pli. vilket lägsta varvtal som önskas. 3) BI. a. 
hos AB. Billman, Kungsholmsgatan 159, 
Stockholm. 

Fråga: Finns det nAgon firma som säljer 
kugghjul av olika storlekar och modeller? 

T. R. 
Svar: Vänd Eder till Firma lIIekanex Drott-

ninggatan 9, Sthlm. ' 
F 'råga: 1) Hur smälts vanligt gummi? 2) 

Vilka syror används? 3) Hur torkas det 
smälta gummit? Intres.serad 16 år_ 

Svar: 1) Gummi smälts med värme. 2) Sy
ror används ej, 3) Gummit stelnar och torkar 
när det avl,yls. -

Fråga: Hur tillverkar man en kraftig per-
manent mngnet? K.-E. A. 

( 

" 

Svar: Se Tf A nr 24, 1948. 

Kr 110 :-

"H· P " 1- ower 
6 mm amerikansk elel,tri.sk handborrmaskin 
för 220 volt växel- och likstr. Pris kr 110:-. 
För övriga upplysningar skriv eller ring 

AB INDUSTRI-IMPORT 
Valhallavägen 172 / Stockholm 

Tel. 60 25 08, 67 12 11 

Härmed rekvireras .... st. "Hi-Power" att 
sändas fraktfritt mot postförskott kr. 110:-. 

Namn: 

Adress : ... .. . .................. _ . . . . . . . .. Tf A 

MAGISKA MIKROFON· 

~ SIAr ~~~~~~n~. Den 
. mest intressanta lilla elekt · 

riska apparat, som någonsin 
uppfunnits. Enda~t 20 mm j 
diam .. men har 100-tals an 
välldningsmöjligheter. Med 

den kan man tilh'erka sin egen tele
fon, detektifo n m .m. överför samtal 
och musik från ett rum till ett annat. 
Lätt att dölja I rum, fr1\n vilket 
man vill avlyssna samtal. Kan an
vändas som mikrofon vid "sändning
ar" genom Er egen radioapparat 
Kopplas som en vanlig kolkornsmik· 
rofon. lIled varje lUiI<rolonknapp föl
jer ett rikt illustrerat hälte i vllkpt 
massor av eXllerim..ent beskrives . 6'75 
Pris pr stYCk .... . ... . .......... • 
Sändes mot postförskott, varvid porto 

tillkommer. . 

HOBBYFÖRLAGET, avd. R., Borås 

» ~!"!.~~~~ mentortikio r. radiodelar, 
gram mofondelar, elektr. mo· 
teriel. verktyg, leksaker, artist
m O te ri e I, fotoartikla r, rit-

ningar och ha ndböcker m. m. Katalogen sändes 
9 r a t i . mot insändande av ett 20-öre5 fri
mörk .. som 6terbetalas vid förs ta order. 

Clas Ohlson & C:o, Insjön 

Håll takten med Tekniken 

Nordens största och aIds ta tidning f ör 
fJopulärtekn ik, m odellby gge och hobby. 

Insä ndes till TeknIk för Alla. Box 8137, 
Sthlm 3. l slutet ku vert, frankerat med 20 
öre. A vgltten u ttages mot post förskott. 
'Helå r tl : 110 Halvår 6 : - K vartal 11 : -

Stryk det ej önskade. 

Namn: 

Bost a d: 

Postadr. : ... . ... . . .. ........... . ... . Tf A 4 



TfA:s TANKENÖTTER. 

.Mätning av flaggstång. 
En lodrät flaggstång står på alldeles 

horisontell mark. När flagglinan hänger 
rakt ner utmed stången, blir det en me
ter över. Om linan sträckes, når den 
marken 5 meter från flaggstångens fot. 
H ur hög är stången? 

Mätning av åkrar. 

En bonde har fyra åkerlappar, som 
alla har kvadratisk form. Sidorna i de 
tre minsta är 6 meter, 8 meter och 24 
meter. H ur långa är sidorna i den fjär
de åkern, som är lika stor som de tre 
andra åkerlapparna tillsammans? 

lösningar av "Tankenötter" i nr 1 av Tf A. 

StorsJakt. 
7 sYin . 

LångdistansJÖpa re. 
Med 383 sekunders mellanru.m 

PRIST AGARE: 
Tankenötter nr l: Bror S\"ärd. Vom b, Yebe

röd. och Gunnar 'Vallensten, Wijkandersplat
sen 1. Göteborg. 

Korsord nr 1: Folke Kindberg. KPL. Karl
skoga (10 : - kr.) och .Tan ö sterlund. Thule
g a tan 53. 4 tr. , St ockholm . 

• 

• 
Korsord 4. 

VAGRÄTT : 
1) Sa mfä rdsmedel . 4) Fi nns 

e lel<tri sk likström s maskin. 
8) K öJ.d. 9) Bllr den som 
ingenti ng fä r . 10) Om sig. 11) 
Rätt. 13) Pla t s f ör atomexplo
sioner . 15) K a n va ra bå de i 
och på t ä lt. 17) P a radisisk 
dam. 18) F elmar kering. 19) 
H å l i is. 20) Lyser. 21) Sky n
da . 23 ) Slä ngd i kä ften. 25) 
L ä g re sk olexamen. 28) '.rids 
a ngivning. 29) Namn frä n bi
beln. 30) Ben sinbolag. 31) Bör 
a lla lära sig ett . 32) Gör s i n
vä ndigt i kon iska häl. 33) + 
elektrod . 

LODRÄTJ' : 
1) Ger vatten 2) Tillä gg. 3) 

Sinne. 4) T a nk. 5) Inlitbnk
tad. 6) Sä llsynt. 7) D yrkas. 
12) Sönderdelning av kemiskt 
ä mne med hjä lp av ström. 14) 
Innehliller papper. 16) Stad i 
Medelhavet med havsbiologisk 
station. 18) Sä mre olivolja. 22) 
Klättran de växter. 24) Indis k 
furstetit el . 26) Nyckelord eller 
penningsumma. 27) Rikedo
mens gud. 30) Båt. 

Tävlings bestä mmelser . 

Markera lösningarna med Korsord nr '" 
r esp.' 'l'ankenötter nr 4 och insänd dem inom 
14 dagar till TrA. Priser: a kr till törst öpp
nade rätta lösning pä varje problem I tanke
nötterna och till korsordslösarna ett pris pA 
10 kr. och ett pli e n kvartalsprenumeration . 

lösningar av TfA :s korsord nr 1. 
VAGR-:{TT: 

1) Valp. 5) Phon. 8 ) Olja. 9) Nöta. l O} 
Agon. 11) SSR. 12) Ane. 13) Agat. 16) Ersn, 

. 18) Ovikt. 19) Poem. 21) Arla. 24) Ren. 25} 
Är a. 26) Makt. 28) Isar. 29) KemI. 30) Apor. 
31) Malt. 

LODRÄTT: 
1) Vanna. 2) Lotsa: 3) P lastometer. 4) Vak. 

5) Pla netarium . 6) Höger. 7) Nanna. 14) Gro. 
15 ) Fil. 17) Syl. 19) Pumpa. 20) Erkko. 22} 
Rasta. 23) Alrot. 27) Bio. 



I likhet m ed rad .ona .kell m ed 
de tidigar, - upplagorna ha -.,i 

~dn 4:: u:!''1e'j:~~!:'ä!;a~::; 
'anr:!. faele· och "el e nakap.m.tin. 
nt~dverkan . För den n y a upp
lagan ann arar följa nde 
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VARJE lAND IHHEHÅLUII 

c :a 1.000 spalter. trydct på fin t . 
g lättat trä fr itt pa pper ; vida re 7l 
sidor planschbilagor i svart och 
4· fä rgst r rck på kons~tryckpapper 
samt 10 helsides·porträ tt p lanscher 
i offset över berömda perso· 
ner . försedda med namnted m ing 
i fa ks imil; dessutom c :a ' 7 fä rg. 
ka rtor öve r länder och s täde r i in· 
t ill 8 färgers oifsett ryc k. B andet 
ä r ä k ta halvfransk t skinnband med 
förnä m ryggdekor i 23 kara ts äkta 
guldprägling. 

ETT ENORMT KUNSKAPS. 
MATERIAL I MÄSTERLIG 
UTFORMNING OCH GEDIGEN 

INFATTNING. 

Snabb utgivn ingdaktl ett nytt 
band c:a varannan månad. 
Forma t 247 X 180 X 37 mm 

NORDISK 
FAMILJEBOK 

4;e fullftänd~ oma.rbetade, förbättrade, 
.dagsaktuella samt nyillu1trerade upplagan 

inbunden i 20 l1aekra oela gedigna 
iile'a laahfranaka akinnband 

.A '0 För att med en gång I1ppnå den stora 
~ spridning, som är fö rutsättningen fikett 

kunna vara med, och alla ha lilui stora 
möjligheter att erhålla alla banden gratis. 
Allt N i har att göra är att 'in'sända k~. 
pongen. Öet .förpliktar Eder på intet sätt 
men ger Eder chansen att erhålla heladetta 
förnäma verk gratis, mot enbart porto o . 
expeditionskostnaderna kr. 2: 20 pr band. 

~ , sådant verks succe, ha vi i reklamsyfte 
. f,/' beslutat inuoducera det med den stora 
"t. GRATISUTDELNINGEN, 

i.P i vilken Ni erh~ller varje el. vartan, 
Q nat el. vart 4:e band GRATIS. Alla 

~ · lO 
~ ~111r ~(;\ !II ~ eller III elle;,tI 

~ yII'ktftl."I:, ~btl~rs '. II< ,lir' t A 
~ . 1°11 Ill\ ' AU • •• m ''''.do • ., ••. 

TRYCKERlAKTIEBOLACET FYLClA, STOCKHOLM 1951 

11~ stående k u pong i"o m 14 

d a /:ar garantera vi till· 

d e ut· 

lllI!."I~= ___ -----
I 

upon~act insändas ino m 11 dagar till)1 

NORDISK FAMILJEBOK. Malmö I Sänd mig genast . enl ig t Eder annons. G R A T I si 
I:a ba ndet av Nordi sk 'FaOlil jeboks 4:e upplaga . in . • 

I '/Undet i ä kta ha lvfransk t s~innband. Samtidig t skall 
medde las mig, om jag b livit ti lldelad friexemplar aVI I ..,j. - Nrlanlf'tll r.ller Mr' 4~#! "r"l 

l av de ~ t e r s t åen dc: banden . J ag betalar vid emottagan ·1 

I
det av g r at isbanden po rto och exp .. kostnade. r k r . 2:201 
pr band . men an nan förpliktelse å tage r jag mig icke. 

I Namn : .. ........ ... .... .. .. . ...... · .... .. .. .... .. 1 
ITi'd: ... .. .. , ...... ... .... ...... ........... ·· .. .. .. .. 1 

T f .\ 
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